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بی شک مسأله تربیت و پرورش انسان، محوری ترین هدف انبیاء و اولیاء الهی بوده است. انقلاب 

اسلامی ایران نیز که بر اساس آموزه های دین مبین اسلام به ثمر نشست از این قاعده مستثنی 

نیست. با این وجود تعلیم و تربیت در جمهوری اسلامی ایران دچار مسائلی بوده است:

1.فقدان نظام تربیتی مبتنی بر اندیشه های ناب اسلامی در عرصه تربیتی کشور و ضعف 

نظامات تولید شده 

2.حضور چشم گیر اندیشه ها و سازوکارهای غیردینی در نظام تربیتی کشور

3.آشفتگی نظری و عملی در برنامه های خرد و کلان متولیان امر تربیت 

4.ناکارآمدی سازوکارهای تربیتی موجود در تحقق اهداف تربیتی اسلام

5.عدم تحقق بخش قابل توجهی از اهداف انقلاب اسلامی در پرورش انسان های 

مورد نظر خویش

6.تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب برای تحول در برنامه های تربیتی و فرهنگی کشور

بی شک یکی از مأموریت های ذاتی سازمان بسیج مستضعفین مسئله تعلیم و 

تربیت آحاد مردم در راستای  تحقق بسیج میلیونی است که همواره مورد توجه و 

عنایت حضرت امام خمینی )ره( و تاکیدات مقام معظم رهبری»مدظله« بوده و  می باشد . 

» امروز من عرض میکنم هویت سپاه که هویت پاسداری است، به معنای یک مفهوم 

محافظه کارانه تلقی نشود. پاسداری یعنی نگه داشتن، حفظ کردن. این حفظ کردن را 

میتوان با یک تفسیر محافظه کارانه معنا کرد. یعنی بگوئیم وضع موجود انقلاب را حفظ 

کنیم؛ من این را نمیگویم. حفظ انقلاب به معنای حفظ وضع موجود نیست. چرا؟ چون 

انقلاب در ذات خود یک حرکت پیشرونده است، آن هم پیشرفت پرشتاب. به کجا؟ به سمت 

هدف های ترسیم شده. هدف ها عوض نمیشوند. این اصول و ارزشهائی که بر روی آن بایستی 

ایستادگی کرد و برای آن جان داد، اصول و ارزشهائی هستند که در اهداف، مشخص شده اند. 
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هدف نهائی، تعالی و تکامل و قرب الهی است. هدف پائین تر از آن، انسان سازی است؛ هدف 

پائین تر از آن، ایجاد جامعه ی اسلامی است با همه ی مشخصات و آثار، که استقرار عدالت در 

آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. این ها اهداف هستند. این اهداف عوض شدنی نیستند؛ 

یعنی ما نمیتوانیم بیائیم مایه بگذاریم تا از هدف کم کنیم. بگوئیم خیلی خب، یک روز 

میخواستیم عدالت برقرار کنیم، حالا میگوئیم عدالت که نمیشود، یک نیمه عدالتی برقرار 

کنیم! نه، عدالت. این، هدف است. توحید، استقرار شریعت اسلامی به طور کامل، این ها 

اهداف است، این ها تغییرپذیر نیست. لیکن در جهت حرکت به سمت این اهداف، 

سرعتها قابل کم و زیاد شدن است، شیوه ها قابل تغییر یافتن است، تدابیر ممکن 

انقلاب پیشرونده و پیش برنده است. حفظ  این جهت،  است جورواجور باشد. در 

انقلاب یعنی حفظ همین حالت پیشروندگی و پیش برندگی. پاسداری از انقلاب، به 

این معناست. اگر ما اینجور نگاه کردیم و مفهوم پاسداری را اینجور فهمیدیم، آن وقت 

آن طراوت و شور و هیجانی که در حرکت پاسداری هست، مضاعف خواهد شد.  «1

ایشان در بیانات مختلف خود مراحل مختلف نیل به تمدن سازی اسلامی را تبیین 

نموده اند که به طور خلاصه در بخش های انقلاب، نظام سازی، دولت سازی، جامعه 

سازی و تمدن سازی تقسیم بندی می شود اما در این بخش با بیانی دیگر به وضعیت و 

هدف فعلی ما پرداخته و به ضرورت پرداختن به جامعه سازی و انسان سازی اشاره می 

نمایند. 

حال برگرفته از بیانات معظم له مشخص شد که سازمان بسیج مستضعفین به عنوان یک 

نهاد انقلابی در گام اول وظیفه تحقق جامعه اسلامی را برعهده دارد ازآن جایی که رسالت 

خطیر تعلیم و تربیت نیروهای جوان، مؤمن، با نشاط، با انگیزه، مخلص، آرمان گرا، ایثارگر، 

۱. بیانات در دیدار با فرماندهان سپاه پاسداران ۱۳۹۰/۰۴/۱۳
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بصیر، منطقی، توانمند و آماده بسیجی در راستای ایجاد آمادگی همه جانبه و پاسخگویی 

قابلیت  ایجاد  راهبردی دفاع موزائیکی،  به تهدیدهای احتمالی و همچنین تحقق اهداف 

پاسخگویی سریع و قاطع به تهاجم احتمالی دشمن در لایه های دفاعی در سطوح سخت، 

نیمه سخت و نرم به عهده معاونت های ذی ربط در سازمان بسیج گذاشته شده است. در 

این راستا پویایی، نشاط و نوشوندگی در برنامه ریزی و اجرا می تواند حرکت گذشته را تعالی 

بخشد و امید ها را زنده نگه دارد . 

بدیهی است که چنین عملیات کلانی نیازمند یک نظام منسجم و دقیق ناظر به فرآیندهای 

خرد و کلان تربیتی در بسیج است. این در حالی است که نظام تعلیم و تربیت بسیج 

با مسائل زیر مواجه بوده است:

و  طرح ریزی  در سیاست گذاری،  یکپارچه  و  منسجم  فکری  نظام  یک  • ضعف 

برنامه های حوزه تعلیم و تربیت بسیج

• عدم رعایت برخی اقتضائات بسیج و انقلاب اسلامی

• ضعف در سیر موضوعات دارای ترتیب و توالی

• نسخه واحد برای رشد و ارتقاء کل بسیج بدون در نظر گرفتن اقتضائات سنی و قشری

• برنامه ریزی بدون پشتوانه نیازسنجی و نظرسنجی

•  عدم توجه به ظروف مرتبط مانند مدرسه، خانواده، مسجد و محله

• عدم توجه به ابعاد انسان شناختی و ساحت های بسیج طراز انقلاب اسلامی

لذا با توجه به ملاحظات فوق الذکر از سال 1387 سازمان بسیج اقدام به طراحی نظام تعلیم 

و تربیت بسیجیان مبتنی بر نیاز روز گردید و با عنوان »طرح صالحین«  به پایگاه های مقاومت 

بسیج ابلاغ نمود. این طرح ظرف مدت چندسال توانست گفتمان تربیت محوری در بسیج را 

غالب نموده و ظرفیت عظیم نخبگان، علما و فعالین فرهنگی و تربیتی را متوجه خود سازد. 
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مجموعه پیش رو با عنوان »دائرة المعارف صالحین« که به همت معاونت تعلیم و تربیت 

سازمان بسیج مستضعفین گردآوری و تنظیم گردیده است، جمع بندی نظام مند محصولات 

تولید شده برای این طرح از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸ می باشد. هدف از این کتاب ارائه تصویر 

تربیتی در کشور  فعالین  برای نخبگان، صاحب نظران و  این طرح  از  مشترک و مناسب 

می باشد.همچنین درج تجارب طرح ریزی، تولید نظامات، تدوین محتوا، آسیب شناسی و 

دستاوردهای این طرح ملی از دیگر اهداف این نوشتار است.

در جلد ششم این مجموعه ضمن آشنایی با  نکات کلی در خصوص مدیریت یک گروه 

تربیتی، با دو مهارت پرکاربرد نیز آشنا خواهید شد؛ مهارت مشاوره تربیتی به اعضای گروه 

و مهارت برگزاری اردوی تربیتی. نکات کلی مدیریت گروه تربیتی و مهارت های پشتیبان 

آن می تواند برای کلیه مجموعه ها و نهادهای فرهنگی و تربیتی قابل بهره برداری و 

استفاده باشد.

در پایان ضروری است تا از تلاش های برادر گرامی حجت الاسلام و المسلمین سعید 

دسمی، معاون سابق تعلیم و تربیت بسیج و همچنین برادر سید اسماعیل موسوی 

برای راهبری این طرح و تولید بخش اعظمی از این متون تشکر نماییم. همچنین از 

حمایت های حجت الاسلام پورآرین جانشین محترم تعلیم و تربیت بسیج برای تنظیم 

و تدوین این مجلدات و سایر مدیران آن معاونت کمال قدردانی را داشته باشیم. 

یقیناً ارائه نظرات شما فرهیختگان و فعالین تربیتی می تواند ما را در تکمیل این کتب یاری 

نماید لذا مستدعی است دیدگاه های خود را به مدیریت پژوهش و تدوین متون معاونت 

تعلیم و تربیت سازمان بسیج مستضعفین ارسال نمایید.
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مدیریت گروه تربیتی
فصل اول:
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بخش اول: خصوصیات مدیریتی گروه
به منظور اداره، کنترل و هدایت گروه درمسیر از پیش تعیین شده لازم است سر گروه دارای 

قدرت مدیریت بوده و مهارت های لازمه دراین جهت دارا باشد، درادامه به توضیح مدیریت و 

برخی مهارت ها اشاره شده است:

مدیریت رهبری

از آنجا که شیوه های مدیریتی دارای روش های مختلف می باشند، لذا مدل اتخاذ شده در 

مدیریت گروه، مدیریت به شیوه رهبری است که می توان آن را به شرح زیر تعریف نمود: 

»مدیریت رهبری عبارت است از: فرایند نفوذ معنوی در افراد به گونه ای که تلاش و کوشش 

آنان را، به صورتی اختیاری در راستای اهداف متعالی نظام جمهوری اسلامی ایران به منظور 

»وصول الی الله« به کار گیرد.«

سرگروه درجایگاه مدیر با ابراز دلسوزی، نسبت به وضعیت و مشکلات اعضای گروه برای حل 

آن ها بدون هیچ گونه چشم داشتی و با مهربانی و صمیمیت نسبت به حل مشکلات اعضاء 

اقدام می نماید که این مسأله موجبات نفوذ در دل اعضاء را فراهم کرده و آنان را با اهداف 

متعالی گروه در طرح صالحین همراه می سازد. 

وقت گذاری مناسب

حضور در جلسات گروهی، پیگیری اعضا، مشاوره فردی به اعضاء، مطالعه وتحقیق، برنامه ریزی 

و مدیریت گروه و برنامه های آن نیازمند صرف وقت مناسب است، که برای انجام آن لازم 

است سرگروه وقت مناسبی را صرف نموده و به این مهم اهتمام داشته باشد.

ارتباط گیری

ارتباط )ایجاد پیوستگی بین دو چیز( استفاده از شیوه ها و روش های قلبی، رفتاری و کلامی 

برای ایجاد و تقویت ارتباط با دیگران است.در حقیقت محورفعالیت های گروهی ارتباط است، 

که سرگروه می بایست قدرت برقراری ارتباط با اعضاء، خانواده ها و مسئولین در محیط هایی 

که جامعه هدف حضور دارند از جمله اولیای مدرسه را داشته باشد. کسی که فاقداین توانایی 

باشد، مطمئناً درانجام وظایف محوله موفق نخواهدبود. البته ممکن است درابتدا ی فعالیت 

این ضعف محسوس باشد، لکن به مرورزمان و کسب تجربه وآموزش، مهارت های ارتباط گیری 

بهبودپیدامی کند.

بیان شیوا و جذاب

لازم است سرگروه از بیانی شیوا و جذاب بهره مند باشد، طوری که سخن گفتن اوخسته کننده 

و ملال آورنباشد، این موضوع دراشتیاق افراد نسبت به حضور در برنامه ها و جلسات بعدی 

موثر می باشد و در صورت فقد آن ممکن است برنامه ها را با چالش مواجه کند.
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بریده سخن نگفتن، تغییرلحن و بیان، بهره گیری از مثال و داستان، شعر و... مواردی هستندکه 

درجذابیت بیان می تواند موثرواقع گردد.

البته اهمیت این موضوع درمقاطع و سطوح مختلف گروه ها متفاوت است، به طور مثال 

درگروه های تازه جذب شده این موضوع اهمیت فوق العاده ای دارد، لکن با تثبیت و رشدافراد، 

توجه به اهمیت مطالب و محتوای موضوعات مطروحه در گروه تربیتی، بیشتر شده و رشدی 

مضاعف خواهد داشت.

توانمندی در تشخیص مشکلات و ارائه راهکار

قدرت تشخیص ازجمله خصائصی است که لازم است یک سرگروه واجدآن باشد. چراکه یک 

گروه تربیتی متشکل از تعدادی افراد است که هریک مشکلات و مسائل خاص خود را دارد و 

درعین حال این گروه ممکن است مشکلات گروهی و جمعی نیزداشته باشد.که سرگروه باید در 

حل و رفع مشکلات فردی یا گروهی اعضاء تلاش وحتی المقدور بر طرف نماید.

تشخیص مشکلات وآسیب ها، راهکارها و نحوه مواجهه با آن ها و برگزیدن مناسب ترین راه 

حل ازجمله وظایف مسئول گروه است،که داشتن این ویژگی را توسط مسئول گروه ازدرجه 

بالایی از اهمیت برخوردار می کند.

آینده نگری

امام علی)ع( در خطبه ۱۵۴ می فرمایند: »بینا دلِ خردمند، پایان خویش می بیند و پست و بلند 

و نشیب و فراز خود را می شناسد.«

آینده نگری و دوراندیشی یکی از شرایط مدیریت خردمندانه و منطقی است. سرگروه بدون 

توجه به این نکته مهم نمی تواند گروه را به سر منزل مقصود برساند. قبل از اقدام به هر کار 

باید جوانب و زوایای مختلف آن مورد بررسی قرار گرفته و پیامدهای احتمالی آن پیش بینی 

شود. سر گروهی که قبل از اقدام های عملی، با آینده نگری زوایای مختلف مسأله را بررسی کرده 

و امکانات و مقدمات لازم را پیش بینی می کند، تصمیم های استوارتری گرفته و میزان موفقیت 

و اثر بخشی گروه را افزایش می دهد.

مدیریت اقتضایی

یکی از مسایلی که لازم است سرگروه در اداره گروه مد نظر داشته باشد مدیریت اقتضایی گروه 

تربیتی است. این مطلب منافاتی با برنامه ریزی وزمان بندی برنامه ها ندارد بلکه با برنامه ریزی 

دقیق، سرگروه شرایط مکان، زمان و حال اعضا را در اداره برنامه لازم است در نظر داشته باشد 

تا بتواند از برنامه ها اثر مطلوب را برداشت نماید. 
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بخش دوم: برنامه های گروه
برنامه های گروه تربیتی که سرگروه موظف است با نظارت مربی به آن ها بپردازد به دو دسته 

برنامه های فردی و برنامه های جمعی تقسیم می شوند:

1( مشاوره فردی:

با توجه به این که سرگروه با تک تک اعضا ارتباطی دوستانه و صمیمی 

دارد و از طرفی سرگروه به نقاط ضعف و قوت اعضاء آگاهی یافته، سعی 

در برطرف نمودن نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت اعضاء گروه می نماید.

یکی از راه های مهم و اساسی در رسیدن به این مقصود مشاوره فردی است که با ظرافت بیان 

و شخصیت دهی به اعضاء همراه است و می تواند ارتباط افراد و سرگروه را مستحکم نموده و 

مقدمه ای جهت توجه دادن اعضاء به نقاط ضعف و قوت خویش باشد.

البته در حل مشکلات اخلاقی و تربیتی اعضاء، ابتدا سرگروه در جلسات گروهی موضوع را 

مطرح و بدون این که موضوع را متوجه شخص یا اشخاص خاصی نماید، سعی در ارتفاع آن 

در اعضا می نماید و در صورتی که این صحبت عمومی مؤثر واقع نشود سرگروه بطور فردی و 

شخصی مشکل را تبیین نموده و راه های حل آن را به وی بیان می نماید.

نکته: باید توجه داشت که اعضاء گروه به ویژه نوجوانان و جوانان بدلیل دارا بودن روحیه 

استقلال طلبی در مقابل امر و نهی اطرافیان رنجیده و ممکن است عکس العمل منفی بروز 

دهند لذا در مشاوره های فردی حتی المقدور از کلمات آمرانه پرهیز شود و به شکل محبت آمیز 

نقاط ضعف و قوت بیان شود.

پس از برقرای ارتباط دوستانه سرگروه با اعضاء، جهت حل بهتر و دقیقتر مشکلات شخصی، 

سرگروه این زمینه را ایجاد می نماید که اعضا در رفع مشکلات شخصی خویش به سرگروه و 

مربی مراجعه نمایند. 

این جلسات و تذکرات در مراحل سه گانه تشکیل گروه امکان پذیر است اما محتوا و شیوه آن 

در هر یک متفاوت است. در مرحله جذب و تثبیت این موضوع نسبت به حضور و شرکت 

در برنامه ها به شیوه دوستی و صمیمیت است و در مرحله رشد نسبت به روابط، فعالیت ها، 

رفتارها و... صورت می گیرد.

برنامه های 
فردی اعضای 

گروه
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مؤلفه های مؤثر در مشاوره فردی

1( ارتباط دوستانه و صمیمانه میان سرگروه و اعضاء

2( بالا بودن سطح اخلاقی و تجربی سرگروه یا مربی

3( اعضاء، سرگروه را قابل اعتماد و عالم به حل مشکلات شخصی خویش بدانند.

4( خارج شدن اعضاءاز حالت بی تفاوتی نسبت به مسائل فردی )البته افراط در این بند 

یعنی حساسیت بیش از حد اعضاء به رفتار خویش خود نوعی ناهنجاری تربیتی است(

ملاحظات مشاوره فردی
1( به سخنان اعضاء بطور کامل و با خونسردی تمام گوش فرا دهید.

2( مشکل جایگاه و مقدار آن را به درستی، برای آن ها تشریح نمائید.

3( راه حل مشکلات اعضا را به طور شفاف برای وی بازگو نمایند.

4( در برخورد با مشکلات اعضاء در گفتار و کردار، وی را تمسخر و تحقیر نکنید.

5( اعضاء تمامی مشکلات شخصی خود بجز گناهانشان را می توانند مطرح نمایند و 

سرگروه در صورت مواجهه با مطرح شدن گناه از طرف اعضاء برای وی با بیانی امید دهنده 

توضیح می دهد که بخشش و رفع عقاب گناه، به دست خداوند است و ارتباط با خدا نیاز 

به واسطه ندارد و از تکرار این مطلب وی را منع نماید.

6( عامل اصلی برطرف شدن مشکلات تربیتی و اخلاقی اعضا حرکت اخلاقی خود اعضا 

می باشد و صحبت سرگروه باید حرکت دهنده، بیدار کننده و جهت بخش باشد.

7( مشاوره فردی علاوه بر حل مشکلات شخصی اعضا راهی است جهت بر طرف نمودن 

اختلافات اعضا با یکدیگر به گونه ای که دو یا چند عضوی که با یکدیگر اختلاف دارند در 

یک مشاوره فردی جمع و مشکل آنان حل و فصل می گردد.

8( مکان مشاوره فردی به گونه ای نباشد که صدای آنان به گوش شخص دیگری برسد 

تا امانت داری سرگروه تصدیق شود و باید توجه داشت که به دلیل تقدس و برکت ویژه 

مسجد، بهترین مکان برای این امر مسجد می باشد. همچنین برای این مسئله نیازی به 

تشکیل جلسه در محلی دور از نگاه و نظر دیگران به طوری که تنهایی مطلق باشد نیست.

9( در اوائل، ارتباط سرگروه با اعضاء، ممکن است به این شیوه مراجعه نکنند بنابراین 

مانعی نیست که آغاز کننده این شیوه مشاوره سرگروه باشد اما استمرار آن با اعضاء است.

10( سرگروه می تواند بخشی از مطالب را در جلسه اول بیان نماید و با امر به تفکر بقیه 

مطالب را به جلسات آتی مشاوره فردی احاله نماید.
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2( حفظ قرآن:

ویژگی های قرآن و سفارش های پیامبر اسلام)ص( و اهل بیت عصمت و طهارت)ع( درباره آن 

سبب شد تا این کتاب در سراسر زندگی مردم راه یافته و همه چیز مسلمانان گردد و تلاوت، 

حفظ، تعلیم و تعلم به آن اختصاص یابد. حفظ قرآن همواره به عنوان یک سنت و عبادت 

بزرگ، در میان مسلمانان مطرح بوده است.

ه قِیلَ  ه عَدَدُ آیِ الْقُرْآنِ فَإِذَا دَخَلَ صَاحِبُ الْقُرْآنِ الْجَنَّ پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: »عَدَدُ دَرَجِ الْجَنَّ

لَهُ اقْرَأْ وَ ارْقَا لِکلِّ آیهٍ دَرَجَه فَلَا تَکونُ فَوْقَ حَافِظِ الْقُرْآنِ دَرَجَه؛1 مقداردرجات بهشت به تعداد 

آیه های قرآن است. پس هنگامی صاحب قرآن داخل بهشت شود به وی می گویند بخوان و 

بالا رو که هر آیه یی را درجه یی است پس بالاتر از درجه حافظ قرآن درجه ای نیست.« 

پس برتر از درجه حافظ قرآن درجه یی نیست. زندگی بزرگان و علماء هم مملو از تأکیدات 

فراوان نسبت به قرائت، حفظ، تعلیم و تعلم قرآن است. بیانات پرخیر و برکت مقام معظم 

رهبریمد ظله العالی بر این مطلب تاکید دارد چنانچه در کلامی نورانی می فرمایند: 

»برادران شماها چرا قرآن را حفظ نمی کنید؟ شماها جوانید. والله مکرر اتفاق افتاده که با خودم 

فکر کردم و گفته ام که اگر ممکن باشد، هرچه دارم، بدهم و حفظ قرآن را بگیرم، ولی افسوس 

که ممکن نیست. در این سن، من دیگر نمی توانم قرآن را حفظ کنم،اما شما جوانید، شما 

بچه اید و می توانید حفظ کنید.حافظه شما حافظه جوانی است.سنین بیست و پنج ساله و 

سی ساله و زیر سی سال – که غالب قرا ما بحمدلله در این سن هستند – سنین حفظ قرآن 

است.کلام خدا و آیات کریمه الهی را حفظ کنید و از حفظ بخوانید.«2  

۱ بحار ج۹۲، ص۲۲
۲ حدیث ولایت ج۷ ص ۳۳
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»امروز این شوقى را که به قرآن در همه جا هست، باید زیاد کرد؛ این را باید روزبه روز افزایش 

داد. این تلاوت خوب، صداى خوب، ترتیب مجلس آرائى خوب - که بحمدالله مى بینم این 

خوانندگان ما در مجلس آرائىِ قرآنى تدریجاً ماهر و مسلط شده اند - چیزهاى باارزشى است؛ 

فایده اش این است که ما را با قرآن، با معارف قرآنى، با معانى قرآنى آشنا میکند.

 یکى از چیزهائى که میتواند تدبر در قرآن را به ما ارزانى بدارد، حفظ قرآن است. ما حافظ قرآن 

کم داریم. من قبلًا گفتم که در کشور ما حداقل باید یک میلیون نفر حافظ قرآن باشند - حالا یک 

میلیون که عدد کمى است نسبت به این جمعیتى که ما داریم - اما حالا چون دوستان الحمدلله 

یک مقدماتى فراهم کرده اند، کارهائى را مشغول شده اند و دارند برنامه هائى را فراهم میکنند 

براى این که ان شاءالله حفظ راه بیفتد، ما هم امیدمان بیشتر شده و به جاى یک میلیون، 
میگوئیم ان شاءالله ما باید ده میلیون نفر حافظ قرآن داشته باشیم.«1

لذا با توجه به اهمیت و جایگاه ویژه حفظ قرآن، برنامه حفظ قرآن می تواند یکی از فعالیت های 

مهم گروه تربیتی باشد که سرگروه محترم می تواند با یک برنامه ریزی دقیق و منظم این فعالیت 

را در گروه تربیتی شروع نماید تا متربیان با انگیزه و شوق فراوان حفظ قرآن کنند. این امر 

میتواندتدبیرمقام معظم رهبری )مدظله العالی( را توسط سازمان بسیج محقق سازد.

3( مطالعه فردی: 

کتاب،دروازه ای به سوی جهان گسترده ی دانش و معرفت است و کتاب خود، یکی از ابزارهای 

کمال بشری است، کسی که با این دنیای زیبا و زندگی بخش، دنیای بزرگ، ارتباط ندارد، 

بی شک از مهم ترین دستاورد انسانی و نیز از بیشترین معارف الهی و بشری محروم است.

مقام معظم رهبری می فرمایند: »برای یک ملت، خسارت بزرگی است که افراد آن با کتاب 

سروکار نداشته باشند و برای یک فرد، توفیق عظیم است که با کتاب مأنوس و همواره در حال 

بهره گیری از آن، یعنی آموختن چیز های تازه باشد...جوانان و پدران و مادران و به خصوص 

بچه ها، باید با کتاب انس پیدا کنند این کار می شود. اگر پدر و مادر کتاب خوان باشند به 
احتمال زیاد بچه ها کتاب خوان خواهند شد.«2

کتاب همچون خورشید، فضای زندگی ما را روشن می کند و به همگان نور و شور وگرمای زندگی 

می بخشد. کتاب مثل باران بر سرزمین دلهای یاران می بارد و گل و میوه ی اندیشه ها و کردارها 

را رونق و زیبایی و طراوت می دهد. کتاب نقشی به مانند پرندگان به آدمی ارزانی می دارد و او 

را برای اوج و بال کشیدن و پرواز آماده می سازد.

با توجه به اهمیت و جایگاه ویژه کتاب و کتاب خوانی، لازم است که سرگروه جهت ایجاد و 

۱ بیانات در دیدار قاریان، حافظان و اساتید قرآنی ۱۳۹۰/۰۵/۱۱
۲ پیام به مناسبت آغاز هفته  ی کتاب - ۱۳۷۲/۱۰/۰۴
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روحیه مطالعه و کتاب خوانی و همچنین انس با کتاب در بین متربیان خود برنامه ریزی نماید و 

لازمه این کار این است که سرگروه برای اعضای گروه سیر مطالعاتی ترسیم نموده و گروه تربیتی 

خود را نسبت به آن سیر متوجه نماید. و برای هر کدام از متربیان به صورتی برنامه ریزی نماید 

که در قالب این سیر مطالعاتی بصورت منظم کتاب های مشخص شده را بر اساس یک اسلوب 

معین و منظم مطالعه و در پایان جمع بندی نموده و سرگروه به روند فعالیتی آن نظارت نماید.

۴( رفع شبهات:

شبهات معمولًا ً توسط دشمنان ساخته و پرداخته و به ذهن نوجوانان و جوانان القاء و تزریق 

می شود. شناخت این شبهات و پاسخ دادن به آن ها مصونیت بخشیدن به ذهن اعضا، زمینه 

مقاومت و ایستادگی آنان را در برابر دشمنان بوجود می آورد. پاسخ به شبهات، موجب تقویت 

ایمان افراد و اجتناب آنان از فساد می شود.

مقام معظم رهبری در این باب می فرمایند: »واقعاً این نکات باید جستجو و سنجیده شود که 

کدام شبهه امروز برای ریختن جلوی ذهن جوانان، آماده و تراشیده و جدا می شود، وقتی که 

این شبهات شناخته شد، باید به یکایک آن ها در قالب بحث های اعتقادی پاسخ داده شود. 

شاید هر چند سال یکبار هم این پرسش ها و پاسخ ها فرق کنند. این هم نکته ای بود که اگر در 

متن جریان کار این مدرسه قرار گیرد، به نظرم کار مدرسه را کاملتر خواهد کرد.«1 

یکی از فعالیت های گروه های تربیتی برگزاری جلسات ویژه و همچنین مشاورات فردی برای 

پاسخ گویی به شبهات می باشد. سرگروه باید به صورت منظم برنامه ریزی نماید تا در این 

نشست ها با حوصله و متانت کامل شبهات متربیان را در زمینه های متفاوت بصورت شفاف و 

منطقی پاسخ گو باشد.

5( شکوفایی استعداد فردی:

خداوند متعال هر انسانی را با شرایط و ویژگی های خاص و متفاوت آفریده است لذا به همین 

دلیل انسان ها دارای استعدادهای متفاوت و مختلف می باشند که اگرانسان بتواند بصورت 

برنامه ریزی  این استعداها راشناسایی کند و برای شکوفا شدن آن هاهم  درست و صحیح 

وهم تلاش وکوشش نماید. آینده ای روشن انشاالله خواهد داشت.لذا سرگروه یکی از وظایف 

اصلیش کمک به شناسایی وشکوفایی استعدادهای تک تک متربیان می باشد.که سرگروه 

میتواند بامطالعه شرایط وویژگی های نوجوان وجوان ومشورت بامربی دراین امر موفق گردد. 

۱ بیانات در دیدار مدرّسان و مسئولان دبیرستان علوم و معارف اسلامی شهید مطهری)ره( ۱۳۶۸/۱۲/۲۷
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و  می شوند  اجرا  و  برنامه ریزی  گروهی  درون  صورت  به  برنامه ها  این 

مدیریت آن برعهده سرگروه می باشد که با مشورت با مربی و ارائه گزارش 

به ایشان این برنامه ها اجرا می شوند. 

۱( جلسات: 
ساختار جلسات گروه های تربیتی 1

تشکیل جلسات گروه ها و اداره آن از ساختار مشخصی پیروی کرده که در این جا به اختصار 

به آن اشاره خواهد شد. پس از پایان مرحله جذب و ورود به مرحله تثبیت، رعایت کلیه 

استانداردهای ارائه شده، لازم خواهد بود. نکته اساسی، تربیتی بودن و اثربخشی جلسات 

است که لازم است به آن توجه ویژه شود. قالب ارائه شده، بهترین قالب برای اداره جلسات 

گروه های تربیتی است. گروه های تربیتی، محل رشد افراد است؛ لذا تمامی این برنامه ها به 

منظور فراهم نمودن زمینه های رشد متربیان برنامه ریزی و هدف گذاری شده اند.

کلیه فعالیت های مرتبط با ساختار جلسات گروه های تربیتی در دو بخش تقسیم می شود:

الف( مقدمات جلسه  ب( اداره جلسه

الف( مقدمات جلسه:

مقدمات جلسه شامل کلیه فعالیت هایی می شود که لازم است به منظور تشکیل جلسه گروه ها 

صورت پذیرد.

1. تعیین زمان تشکیل جلسات گروه:

بهترین زمان برای تشکیل گروه های تربیتی، قبل یا بعد از نماز مغرب و عشاء خواهد بود. لازم 

است زمان تعیین شده مصادف با یک نوبت نماز جماعت باشد.

نکته: انس و الفت با نماز جماعت و مسجد در پیشرفت تربیتی و معرفتی افراد بسیار مؤثر 

است و فوائد و ثمرات معنوی زیادی برای افراد دارد. مسجد خانه خداست که تأثیرات مستقیم 

معنوی آن و عبادت با پروردگار در روح و جسم افراد کاملًا مشهود است.

تعداد جلسات گروه ها در هفته می تواند متناسب با استقبال و شرایط متربیان، یک، دو، سه یا 

بیشتر توسط سرگروه و با مشورت مربی تعیین گردد.

2. نیازسنجی تربیتی:

تعیین حدود و استعدادهای رشد تربیتی افراد به منظور برنامه ریزی جهت تربیت آن ها ضروری 

بوده و با انجام استعدادسنجی، نقطه شروع تربیت فرد مشخص می گردد. همان طور که وقتی 

۱ الگــو و ســاختاری کــه در ادامــه بیــان خواهــد شــد، برنامــه اســتاندارد یــک گــروه تربیتــی اســت. بدیهی اســت 
گروه هــای مختلــف، متناســب بــا زمــان تشــکیل خــود، دارای اقتضائــات خــاص و نیازهــای ویــژه می باشــند. 
لــذا لازم اســت ســرگروه ها متناســب بــا شــرایط موجــود، در جهــت رســیدن بــه اســتانداردهای مــورد نظــر بــه 

صــورت مرحلــه ای و در برنامــه زمان بنــدی شــده، تــلاش نماینــد.

برنامه های 
جمعی 

اختصاصی 
گروه
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باغبان قصد دارد نهالی را پرورش دهد، لازم است ابتدا شرایط و ویژگی های خاص آن نهال را 

بداند و براساس آن پرورش نهال را آغاز کند؛ در امر تربیت نیز لازم است حدود و توان افراد 

سنجیده شده و بر اساس توان و استعداد فرد، رشد تربیتی وی توسط سرگروه صورت پذیرد.

در انجام نیازسنجی باید نیازهای واقعی فرد شناسایی شده و تنها به نظرسنجی اکتفا نشود. 

مثلًا یک بیمار به غذایی علاقه دارد که برای وی ضرر دارد؛ اما پزشک دارویی برای وی تجویز 

می کند که به ذائقه فرد سازگاری ندارد. البته همیشه نتیجه نیازسنجی با نظرسنجی متفاوت 

نبوده و در مواردی نیز با هم مشترک خواهند بود. نیازهای تربیتی گاهی فردی بوده و گاهی 

جمعی و گروهی است که برنامه ها و جلسات را ساماندهی می بخشد.

3. هماهنگی با مربی:

لازم است سرگروه پس از انجام نیازسنجی و تشخیص نیازها و موضوعات مورد نیاز اعضای 

گروه، با مربی مربوطه هماهنگ کرده و مشورت ها و راه کارهای اجرایی لازم را از وی درخواست 

نماید. همچنین لازم است سرگروه از تجربه و راهنمایی های مربی که با توجه به نیاز و نظرات 

افراد انجام می شود، عمل نماید و نتایج و آثار و فوائد و ثمرات آن را به مربی انتقال داده و 

رهنمودهای لازم را دریافت نماید.

4. زمینه سازی

به  نیاز  انگیزه و احساس  ایجاد  تربیتی، بوسیله  اثر بخشی موضوعات  زمینه جهت  ایجاد 

موضوعات تربیتی و ایجاد عطش تربیتی جهت پذیرا بودن آن موضوع و راهکارهای آن.

برگــزاری جلســات گروهــی در قالــب برنامه هــای تربیتــی تشــکیلاتی بــا عناویــن دیگــری ماننــد جلســات معرفتــی، 

گعده هــای معرفتــی، نشســت و... برگــزار می شــود. یکــی از آســیب های موجــود در صالحیــن فروکاســت گــروه 

تربیتــی بــه جلســات گروهــی اســت.
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ب( اداره جلسه:

پس از طی مقدمات ذکر شده در بندهای قبل، جلسه گروه شروع می شود. جلسه گروه تربیتی 

نیز به دو بخش کلی تقسیم می شود:

1( برنامه های ثابت جلسات 2( برنامه های متناسب با موضوع جلسه 

ریز برنامه ها و ترتیب هر یک از مراحل فوق به شرح زیر می باشد:

1. برنامه های ثابت جلسات:

برنامه های زیر در کلیه جلسات تکرار شده و متناسب با سطح متربیان، مطالب آن مطرح 

می گردد.

حدود 20 تا 30 دقیقه از وقت جلسه به برنامه های ثابت اختصاص خواهد یافت.

1.1. انجام حضور و غیاب:

انجام حضور و غیاب در گروه های تربیتی به صورت متداول در کلاس نبوده بلکه سرگروه یا دبیر 

گروه )مسئول حضور و غیاب و انجام امور اداری گروه( با توجه به شناختی که از اعضای گروه 

دارند )بدون انجام حضور و غیاب پرسشی( در صورت غیبت هر یک از اعضا، موارد را ثبت کرده 

و در حین جلسه )از طریق دوستان( و یا پس از پایان جلسه )از طریق خانواده( علت غیبت 

فرد را پی گیری خواهند کرد.

1.2. قرائت قرآن و ذکر یک نکته تفسیری:

جلسه با قرائت قرآن شروع شده و سرگروه پس از پایان قرائت، یک نکته تفسیری از آیات 

قرآنی به صورت مختصر بیان خواهد کرد. 

قرائت می تواند به چند شیوه انجام شود و سرگروه متناسب با شرایط موجود می تواند روش 

مناسب را برگزیند. برخی از روش های قرائت قرآن در ابتدای جلسه عبارتند از:

1.2.1. هر یک از اعضا )به صورت داوطلبانه( قسمتی از یک صفحه را قرائت کنند تا به مرور 

زمان، قرائت اعضا تصحیح گردد. )توصیه می شود از این روش استفاده شود.(

1.2.2. سرگروه قرائت کند و بقیه شنونده باشند.

1.2.3. یکی از اعضا قرائت کرده و بقیه شنونده باشند.

1.2.4. سرگروه یا یکی از اعضا قرائت کرده و بقیه تکرار کنند.

سرگروه می تواند نکات تفسیری را با استفاده از تفاسیر زیر تهیه و ارائه نماید:

الف( تفسیر نور )حجت الاسلام و المسلمین قرائتی(

ب( تفسیر نمونه )آیت الله مکارم شیرازی(

ج( تفسیر المیزان )علامه طباطبائی(

البته شایان ذکر است که تفسیر می بایست با توجه به مقاطع و سطح بندی افراد انتخاب شود. 
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مثلًا در مقطع نوجوانان بیشتر به نکات مفهومی می بایست پرداخت و در مقطع جوانان به 

نکات تفسیری به صورت موضوعی.

1.3. طرح حدیث:

پس از قرائت قرآن، جلسه با بیان یک حدیث اخلاقی و توضیح اختصاری پیرامون آن ادامه 

خواهد یافت. طرح حدیث می تواند به یکی از روش های زیر صورت پذیرد:

1.3.1. اعضا به صورت داوطلبانه در هر جلسه یک حدیث اخلاقی ارائه کرده و چند جمله 

پیرامون آن حدیث صحبت نمایند. )توصیه می شود از این روش استفاده گردد(

1.3.2. سرگروه یک حدیث مطرح کرده و پیرامون آن صحبت خواهد کرد.

1.3.3. سرگروه یک حدیث را مطرح کرده و هر یک از اعضا پیرامون آن بحث و تبادل نظر کرده 

و در نهایت توسط سرگروه جمع بندی شود.

برخی منابع پیشنهادی:

1( نهج البلاغه به ویژه بخش حکمت ها

2( کتاب غررالحکم و دررالکلم

3( کتاب نهج الفصاحه

4( کتاب ثواب الاعمال و عقاب الاعمال

5( کتاب میزان الحکمه )تألیف آیت الله محمدی ری شهری(

6( کتاب المواعظ العدلیه)تألیف آیت الله مشکینی(

1.4. طرح مسئله شرعی:

پاسخ به سؤالات و پرداختن به نیازهای شرعی متربیان در برنامه های گروه های تربیتی اهمیت 

دارد. لذا لازم است در هر جلسه یک یا چند مسئله شرعی مبتلابه متربیان مطرح شده و به 

سؤالات آنان در این خصوص پاسخ داده شود.

سرگروه به منظور طرح مسائل شرعی، پس از انجام نیازسنجی های لازم، مسائل را از رساله ی 

عملی و یا استفتائات مقام معظم رهبریمدظله العالی در جلسه گروه مطرح و در خصوص آن بحث 

نماید. در طرح مسائل شرعی لازم است به نکات زیر توجه شود:

1.4.1. سرگروه در صورت نیاز متربیان می تواند از رساله های عملی و استفتائات سایر مراجع نیز 

استفاده نماید.

1.4.2. در بیان مسئله شرعی امانت رعایت شده و حتی الامکان مسائل به صورت مستقیم از 

رساله قرائت گردد.

1.4.3. سرگروه می تواند به منظور تفهیم بیشتر مسائل شرعی از راهنمایی های مربی استفاده 

نماید.
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1.4.4. در صورت مواجه شدن با سئوالاتی که عین آن ها در رساله های عملی و یا استفتائات 

موجود نیست، لازم است سرگروه با مربی مشورت کرده و یا از طریق دفاتر مراجع، پاسخ را 

دریافت نموده و از استدلال عقلی و یا مقایسه در بیان مسائل شرعی خودداری نماید.

1.5. بیانات ولایت:

از دیگر برنامه های ثابت جلسات، رصد سخنان مقام معظم رهبریمدظله العالی و طرح نکات مهم 

و شاخص های مطرح شده در آن است. اطلاع و آگاهی مستمر متربیان از سخنان و بیانات 

معظمٌ له موجب تقویت روحیه ولایت مداری و حضور در صحنه افراد خواهد شد.

شنبه هر هفته، آخرین مواضع مقام ولایت به صورت محوربندی شده از طریق پایگاه های 

اطلاع رسانی و منابع زیر در دسترس خواهد بود:

1.5.1. سایت صالحین معاونت تربیت و آموزش سازمان بسیج مستضعفین

www.khamenei.ir 1.5.2. سایت مقام معظم رهبریمدظله العالی به آدرس

1.5.3. روزنامه جوان

1.5.4. روزنامه های معتبر کثیرالانتشار

1.5.5. رصد اخبار مطرح شده در رسانه های معتبر

1.5.6. استفاده از بولتن ها و بروشورهایی که از مراجع معتبر تهیه و توزیع می شوند.

لازم بــه ذکــر اســت کــه سرگــروه می بایســت در تقســیم کار بیــن اعضــا بــرای انتخــاب مطالــب )روایــت، مســائل 

شرعــی و...( ارتبــاط بــا موضــوع جلســه را مَــدّ نظــر داشــته باشــد و یــک وحــدت رویــه را بــر جلســه مدیریــت کنــد 

تــا بتوانــد از ایــن نشســت بــه نحــو احســن اســتفاده نمایــد و تأثیرگــذاری ایــن جلســه بیشــر باشــد. تعــدد مطالــب 

باعــث پراکندگــی ذهــن و عــدم تمرکــز افــراد می شــود و شــاید نتایــج مطلوبــی را بــه همــراه نداشــته باشــد.
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1.6. پیامی کوتاه از وصیت نامه، سیره یا خاطرات شهداء:

توجه به نکات و پیام های تربیتی و اخلاقی وصیت نامه، سیره و یا خاطرات معتبر از شهداء به 

منظور زنده نگه داشتن یاد و خاطره آنان،  الگوپذیری و نیز تقویت روحیه جهادی و ایثار و از 

خودگذشتگی در متربیان تأثیرگذار خواهد بود.

استفاده از وصایا و پیام های مؤثر شهیدی که گروه تربیتی به نام وی نام گذاری شده است و 

پس از آن شهدای محله و سایر شهدای شاخص، در اولویت خواهند بود.

تبصره: به اقتضای سیر آموزشی یا تربیتی، مقدمات جلسه می بایست تغییر کند. برای مطالب 

آموزشی می بایست مقدمات مختصر و کوتاه باشد، سپس وارد موضوع شوند و برای مسائل 

تربیتی به تفصیل می توان به مقدمات پرداخت و سرگروه با استفاده از آن مقدمات جمع بندی 

و نتیجه گیری کند و از این مقدمات در تبیین موضوع استفاده لازم را ببرد.

تعیین عرصه اصلی بحث و موضوع فرعی پیش از جلسه بسیار ضرورت دارد. بیان موضوع، 

گاهی بصورت عادی از پیش اعلام شده و گاهی ابتدای جلسه بصورت سئوال و یا ابهام و 

یا شیوه های دیگر محرز می گردد. گفتنی است که برخی جلسات اقتضایی و محفلی بوده و 

موضوع آن هنگام جلسه تعیین می گردد.

ــل و  ــون فاض ــبکه ای از روحانی ــق ش ــن از طری ــای صالحی ــی گروه ه ــری محتوای ــد راه ــد ش ــان خواه ــه بی چنان چ

انقلابــی در ســطح شهرســتان و اســتان صــورت می پذیــرد. اصــولاً صالحیــن یــک شــبکه طولــی بــوده و جریــان انتقــال 

ــن موضــوع ضامــن  ــرد. همی ــی صــورت می پذی ــای ربان ــا نظــارت عل ــی ب ــی اندیشــه دین ــت و مبان ــان ولای گفت

ســلامت و اتقــان محتوایــی ایــن شــبکه در طــی ســنوات گذشــته بــوده اســت.
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2. برنامه های متناسب با موضوع جلسه:

پس از طرح موضوعات و برنامه های ثابت هر جلسه، موضوع اختصاصی جلسه مطرح شده 

و پیرامون آن بحث خواهد شد. این بخش متناسب با سیر آموزشی و تربیتی تدوین شده 

از طرف معاونت تربیت و آموزش سازمان بسیج مستضعفین و با در نظر گرفتن شرایط و 

مقتضیات اعضای گروه ها برنامه ریزی خواهد شد. 

برنامه های متناسب با موضوع جلسه به ترتیب زیر ارائه می شوند: 

2.1. طرح موضوع جلسه:

پس از طرح مباحث ثابت جلسات، موضوع جلسه مطرح شده و پیرامون آن بحث و تبادل 

نظر صورت می پذیرد.

موضوع جلسات غالباً از پیش تعیین شده و گاهی نیز به صورت اقتضایی تعیین می شود. 

تعیین عرصه اصلی بحث و موضوع فرعی پیش از جلسه بسیار ضرورت دارد. بیان موضوع، 

گاهی بصورت عادی از پیش اعلام شده و گاهی ابتدای جلسه بصورت سئوال و یا ابهام و 

یا شیوه های دیگر محرز می گردد. گفتنی است که برخی جلسات اقتضایی و محفلی بوده و 

موضوع آن هنگام جلسه تعیین می گردد.

2.2. مرور مطالب جلسه گذشته مرتبط با موضوع:

به منظور یادآوری مطالب مطرح شده در جلسه قبل و ایجاد آمادگی ذهنی در بین اعضا، در 

شروع جلسه خلاصه ای کوتاه از مباحث گذشته بیان خواهد شد.

تبصره: باید دقت شود که منظور از مرور مطالب جلسه گذشته، جلسه ای است که اشتراک 

موضوعی با جلسه حاضر داشته باشد، نه آخرین جلسه برگزار شده گروه.

2.3. تفصیل موضوع جلسه:

در تشریح موضوع جلسه لازم است موارد زیر مورد استفاده قرار گیرد:

2.3.1. ایجاد کنجکاوی )مقدمه(: به وسیله سؤال، اجمال گویی، ابهام، داستان، خاطره، آیات و 

روایات و...

2.3.2. طرح موضوع: به وسیله تعریف لغوی، اصطلاحی، منطقی، مثالی، تشبیهی، مفهوم 

مقابل

2.3.3. تبیین موضوع: به وسیله تبیین ضرورت، اهداف، تمایز، اقسام، مراحل و عوامل

2.3.4. پردازش موضوع: به وسیله آیه، روایت، نکته تفسیری، شرح حدیث، سخن بزرگان، 

داستان، خاطره، مثال، ضرب المثل، شعر، ایجاد تنبّه، نقد مستقیم، نقد غیرمستقیم و...

این موارد می تواند به صورت اقتضایی تغییر کند. تنظیم زمان پرداختن به تفصیل و تشریح 

جلسه نیز متناسب با موضوع جلسه و نیاز مخاطبین و با مهارت سرگروه، تنظیم خواهد شد.
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مطالب مطرح شده در این بخش لازم است از منابع معتبر باشد و در صورت نیاز منبع آن در 

جلسه ذکر گردد.

به منظور اداره جلسه و تشریح موضوع، می توان از روش های زیر استفاده کرد:

این موضوع  اعضا بخواهد در خصوص  از  از هر کدام  را مطرح کرده و  - سرگروه موضوع 

اظهارنظر کرده و در نهایت جمع بندی مطالب را ارائه نماید. )هم اندیشی(

- سرگروه موضوع را مطرح کرده و پیرامون آن صحبت کند و هر یک از اعضا سئوالات خود را 

مطرح نموده و سرگروه، پاسخ گو باشد. )سخنرانی و پرسش و پاسخ(

- سرگروه موضوع را در جلسه قبل مطرح کرده و هر یک از اعضا در این خصوص تحقیق نموده 

و در جلسه مطالب خود را ارائه نموده و سرگروه در پایان جلسه، جمع بندی نماید و نکات 

اساسی و تأثیرگذار را بیان نماید. )مباحثه ای(

- موضوع جلسه از قبل به یک یا چند نفر واگذار شده و این افراد پس از تحقیق و مطالعه 

پیرامون موضوع، نتایج را در جلسه مطرح نموده و سرگروه جمع بندی نماید و نکات اساسی و 

تأثیرگذار را بیان نماید. )کنفرانسی(

نکات مهم:

- لازم است هر یک از اعضای گروه در زمان بیان مطالب، یادداشت برداری کرده تا در موقع نیاز 

با مرور مباحث جلسه، بهره برداری لازم ممکن باشد.

- به منظور ایجاد جذابیت و رفع خستگی، یک نفر به عنوان دبیر جلسه، مباحث مطرح شده از 

سوی اعضای گروه را ثبت کرده و در زمان نتیجه گیری از آن استفاده نماید. )بدین منظور دبیر 

جلسه می تواند از تابلو نیز استفاده کند(

- محتوا و متن جلسه باید مشخص، مبین و روشن باشد. این بخش از جلسه می تواند حاوی: 

آیات قرآن کریم، احادیث، اهل بیت عصمت و طهارت)ع(، شاهدی تاریخی از بزرگان دین، 

داستانی از سرگذشت دیگران، داستان واره ای زیبا و جذاب، خاطره ای زیبا و مهم، پند و اندرز 

یا تمثیلی مربوط به مطالب، شعر و مضامین ادبی، بیان ضرورت مطلب و اهمیت موضوع 

بحث، فوائد و ثمرات و.... باشد.

2.4. نتیجه گیری:

جلسه گروهی باید دارای یک جمع بندی و نتیجه گیری بوده تا مخاطبین محصول مطالب ارائه 

شده در جلسه را یک جا دریافت نمایند. این جمع بندی هم برای درک مخاطبین ثمربخش 

است و هم از تعدد برداشتها هنگام بحث جلوگیری می نماید. اتصال و به هم پیوستگی مطالب 

در جلسات آتی مرهون این جمع بندی هاست.

نتیجه مطالب مطرح شده در قالب یک یا چند جمله توسط سرگروه بیان شده و به اصطلاح 



27

وه
گر

ت 
ری

دی
 م

- ۶
ج 

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۶ - مدیریت گروه

نتیجه گیری خواهد شد. این نتیجه گیری از طریق بیان ثمرات، آفات، دلایل، نتایج، مثال و 

ایجاد سئوال جدید و خاطره عبرت آموز انجام می گیرد.

روش های پیشنهادی ارائه نتیجه گیری عبارتند از:

1. سرگروه  به صورت مستقیم نتیجه گیری را بیان کرده و مطالب را به صورت دسته بندی 

شده ارائه نماید.

2. سرگروه مطالب را جمع بندی کرده و هر یک از اعضاء نتیجه گیری خود را بیان نموده و 

در پایان جمع بندی شود. )این روش موجب تقویت قدرت تفکر و اندیشه افراد می شود(

سرگروه می تواند در جلسات آینده یا در مشاورات فردی، نتایجی را که به ذهن افراد رسیده 

رصد کند و در صورت نتیجه گیری صحیح، آن ها را تأیید و در صورت غیر صحیح بودن، 

آن ها را اصلاح می نماید. با این روش عقل نظری افراد رشد می کند.

2.5. ذکر دعا:

جلسه با ذکر چند دعای کوتاه به پایان خواهد رسید. نتیجه گیری می تواند در قالب دعا 

ارائه گردد.

نکته: سطح بندی موضوعات، کاربردی بودن مطالب، سهولت و بیان آسان موضوعات، 

جهت بخشی در مباحث، انگیزه بخشی در جلسات، رعایت اولویت نیازهای مقاطع مختلف، 

اصل اثربخشی، ارتباط مطالب به صورت منظم )چینش منطقی مطالب( از ملاحظات 

اساسی در مدیریت جلسات می باشند.

اصول کلی حاکم بر جلسات:

۱( مباحث مبتنی بر توحید و انسان شناسی 

اسلامی باشد.

از  )اعم  بر شرع مقدس  مبتنی  مباحث   )۲

دلیل عقلی و نقلی(  باشد.

و سیره  قرآن، سنت  با  ۳( مباحث مطابق 

اهل بیت عصمت و طهارتعلیهم السلام  باشد.

۴( مباحث مطابق با منویات حضرت امام 

خمینیرحمه الله علیهو مقام معظم رهبریمدظله العالی 

 باشد.

۵( دلایل و تحلیل ها، حاکم بر فضای تربیتی 

و قواعد منطقی باشد. 
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ج(قالب های پیشنهادی جلسات گروه ها:

روش های مدیریت، بیان و تفصیل موضوع جلسات گروه ها نسبت به مخاطبین و توانایی های 

سرگروه  متفاوت است. ایجاد جذابیت متناسب با سطح مخاطبین و شیوه های تفهیمی و 

اقناعی مخاطبین در ارائه مطالب بسیار مهم می باشد.

 اکنون به بیان دو روش پیشنهادی در مدیریت و تبیین موضوع جلسات اشاره خواهد شد. 

1. جلسه تک موضوعی: 

این جلسه با هدف تبیین یک موضوع خاص و انبعاث افراد برای به وجود آوردن یا تقویت یک 

فضلیت، دفع یا رفع یک مشکل یا رذیله اخلاقی – تربیتی و... است.

اداره جلسات تک موضوعی به دلیل سادگی و سهولت آن موارد استفاده بسیار داشته و سرگروه ها 

به استفاده از این روش اهتمام ویژه دارند. یکی از روش های کاربردی و مفید اداره جلسات 

تک موضوعی، روش ایجاد سئوال در ذهن مخاطبین است که در اینجا به اختصار به آن اشاره 

می شود.

ایجاد سئوال در ذهن مخاطب روش خوبی است برای رسیدن به حقیقت و یقین. سرگروه می تواند 

موضوع جلسه را به صورت سئوال مطرح نموده و آن را پرورش دهد؛ سپس پاسخ سئوال را 

ابتدا از اعضای گروه دریافت نموده و به روش جلسات هم اندیشی جمع بندی نماید. سیردادن به 

بحث، مستدل نمودن و ارائه مستندات در این جلسه به عهده سرگروه است. نتیجه ای که از این 

جلسه حاصل می گردد برای افراد شیرین و لذت بخش خواهد بود و آنان را در مقابل شبهه های 

پیرامون آن سئوال مصون می نماید. توجه به این نکته که طرح سئوالات باید در چارچوب مسائل 

تربیتی بوده و در پایان جلسه استفاده تربیتی از آن شود بسیار ضروری می باشد. هدف اصلی 

تشکیل جلسات و فعالیت های گروه های تربیتی رفتارسازی است که این هدف تنها در چارچوب 

فعالیت های تربیتی قابل وصول خواهد بود. ایجاد سئوال در 

ذهن مخاطبین، دارای ظرافت ها و حساسیت های خاصی 

بوده و لازم است سرگروه قبل از طرح سئوال، اطلاعات لازم 

پیرامون آن سئوال را کسب کرده باشد تا در زمان پرداختن 

به آن و بروز سئوالات پیرامونی، بتواند به خوبی به جمع بندی 

قابل قبول و فهم افراد برسد. قدرت اقناع سرگروه نسبت به 

اعضا از دیگر بایسته های این نوع جلسه است. در این شیوه 

اعضای گروه به طور ملموس احساس می کنند که مباحث 

کاربردی است. چرا که پاسخ گویی مسائل و شبهات اجتماع 

پیرامون آن هاست.
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2. جلسه چند موضوعی:

در این نوع جلسات سرگروه با احاطه خاصی که بر چند موضوع و ارتباط میان آن ها دارد، 

موضوعات را بیان کرده و با مهارت های لازم، موضوع را پرورش داده و در نهایت جمع بندی 

می نماید.

 به عنوان مثال سرگروه تعدادی از گناهان را ذکر نموده، پیرامون آن ها بحث کرده و هر یک 

را ریشه یابی می نماید. این امر اثر تربیتی بسیار خوبی در مخاطبین به دنبال خواهد داشت. 

از آنجایی که استفاده از این روش به مهارت ها و توان علمی خاصی احتیاج دارد، لذا پیشنهاد 

می شود سرگروه هایی که تجربه کمتری در مسائل تربیتی دارند از روش جلسه تک موضوعی 

استفاده نمایند.

د( سین برنامه زمان بندی تشکیل و اداره جلسات گروه های تربیتی: 

این زمان بندی پیشنهادی است وسرگروه میتواند با توجه به اقتضائات و هماهنگی با مربی 

دراین زمان ها تغییر ایجاد نماید. 

الف( مقدمات جلسه

زمان تقریبی شرح برنامه ردیف

قبل از جلسه تعیین زمان تشكیل جلسات گروه ۱

قبل از جلسه نیازسنجی تربیتی ۲

قبل از جلسه هماهنگی با مربی ۳

قبل از جلسه زمینه سازی تربیتی ۴

ب( برنامه های ثابت جلسات گروه ها متناسب با موضوع جلسه

زمان تقریبی شرح برنامه ردیف

3 تا 5 دقیقه انجام حضور و غیاب ۱

3 تا 5 دقیقه قرائت قرآن و ذكر یك نكته 
تفسیری

۲

3 تا 5 دقیقه طرح حدیث ۳

3 تا 5 دقیقه طرح مسئله شرعی ۴

10 تا15  دقیقه بیانات ولایت ۵

3 تا 5 دقیقه پیامی از وصیت نامه، سیره یا 
خاطرات معتبر شهدا

۶
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ج( برنامه های مطابق با موضوع جلسه

زمان تقریبی شرح برنامه ردیف

1 دقیقه طرح موضوع جلسه ۱

2 تا 4 دقیقه مرور مطالب جلسه گذشته 
متناسب با موضوع جلسه

۲

20 تا 40 دقیقه تشریح و تفصیل موضوع جلسه ۳

1 تا 3 دقیقه نتیجه گیری ۴

1 دقیقه ذکر دعا ۵

انواع جلسات:

1( جلسه تربیتی

جلسه ای است که سرگروه در آن موضوعی تربیتی را با هدف تقویت انگیزه، ایجاد باور و 

منبعث نمودن اعضاء گروه برگزار می نماید. نیاز سنجی از عمده نیازهای این جلسات است 

مشورت با مربی در تشخیص آن سرگروه را یاری می نماید.

در این جلسات موضوعات تربیتی در قالب یک سیر مطابق با نیازهای تربیتی گروه و اعضای 

آن برنامه ریزی شده و اولویت بندی گردد سپس، سرگروه با مشورت مربی، نخبگان تربیتی و 

نیز مطالعه مباحث و مسائل تربیتی و دقت در نکات و نیازهای گروه و اعضای آن موضوعات 

مورد نیاز را تعیین و اولویت بندی می نماید.

این جلسه در فضایی اخلاقی و مکانی آرام و زمانی مناسب تشکیل و محتوای آن موجبات 

تقویت انگیزه و ایجاد باور نسبت به آن موضوع را ایجاد نماید.

دریافت بازخوردهای جلسه شامل تفکر و تأمل افراد، عمل نمودن مطابق مطالب، سؤال و 

پرسش بعد از جلسه، تنقیح، توضیح و تطبیق بحث از علائم اثر بخشی این جلسه است. 

این جلسه در قالب جلسات گروه در مرحله رشد مفید و مؤثر است و با برخی ملاحظات در 

اواخر مرحله تثبیت نیز کارآیی دارد.

برای این جلسات از کتب تربیتی مانند: تألیفات آیت الله حائری شیرازی، آیت الله مظاهری، 

آیت الله جوادی آملی، آیت الله مصباح یزدی و یا آثار رضا فرهادیان، علی قائمی، حسین 

دهنوی، محسن قرائتی می توان بهره جست.
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2( اخلاقی

این جلسه جهت ایجاد فضائی اخلاقی و معنوی با هدف حرکت بخشی و جهت دهی اعضای 

گروه و مصونیت بخشی در برابر گناهان و خواهش های نفسانی برپا می گردد. در این جلسه 

از دو ابزار انذار و تبشیر بیشتر استفاده می شود. استفاده از آیات و روایات اخلاقی و نیز معرفی 

الگوهایی از ائمه اطهار)ع( و انبیای الهی،علما و شهدا و بزرگان دین که در چنین عرصه هایی واقع 

شده و عکس العمل مناسب نشان داده انداز دیگر مباحث مطرح شده در این جلسه است. 

این سبک جلسه درمرحله تثبیت و رشد قابل استفاده است. و برای مرحله جذب کاربرد ندارد.

مانند  امام خمینی)ره(  تألیفات  برخی  السعاده،  السعاده، مفاتیح  مانند معراج  اخلاقی  کتب 

جهاداکبر، جنود حدیث عقل و جهل و چهل حدیث اما، کتاب اخلاق عملی تألیف آیت الله 

مهدوی کنی، کتبی که حاوی مطالب اخلاقی علما و بزرگان دین می باشد.

3( کتاب

این جلسه با محوریت یکی از کتب تربیتی بویژه از آثار آیت الله شهید مطهری)ره( برای اعضاء 

نخبه گروه با رعایت سطح بندی و با هدف کادرسازی برگزار می گردد. اعضای شرکت کننده در 

این جلسه با ملاک های معین و مشخص و قابل دست یابی برای اعضاء و حتی الامکان تبدیل 

ملاک های کیفی به کمی انتخاب می شوند. این ملاکها می تواند، اخلاق، درس، مطالعه، نظم، 

حضور، فعالیت و... باشد. اعضاء شرکت کننده اگر این ملاکها را از دست بدهند از حضور در 

جلسه محروم می گردند تا موجبات تنبه و تذکر باشد و مقدمات حرکت و رشد آنان را فراهم 

نماید.

محور جلسه، موضوع و مطالب کتاب مورد نظر است اما تطبیق آن با مسائل روز و مشکلات 

اعضاء گروه و ترسیم آینده ای متناسب با حالات فعلی آنان ضروری می باشد.
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این جلسه منجر به سطح بندی گروه، ایجاد رقابت محسوس میان اعضا شده و نیز مراحل 

آغازین کادرسازی در گروه را به دنبال خواهد داشت. این جلسه باید منجر به حرکت مضاعف 

افراد شده و آثار آن حرکت تربیتی، علمی، مدیریتی، مطالعاتی، اجرائی و... باشد. افرادی که 

دارای ملاک های این جلسه نیستند باید ترغیب شده و بر نقاط ضعف خود واقف شوند تا 

حرکت نمایند.

جلسه کتاب با توجه به احراز استعداد و ملاک های حضور اعضا در جلسه حداقل با گذشت 

مدت کوتاهی از مرحله رشد استفاده می گردد و در مراحل جذب و تثبیت نمی توان از آن 

استفاده نمود.

در مقاطع راهنمایی از کتابهایی مانند پرسش های سعید و یا راز نماز )حجت السلام قرائتی( 

داستان و راستان )شهید مطهری( داستان دوستان )آیت الله اشتهاردی( و در مقطع متوسطه 

از کتابهای جاذبه و دافعه، ده گفتار، آزادی معنوی، 20 گفتار و انسان کامل )شهید مطهری( و در 

مقطع جوانان از کتابهای تعلیم و تربیت، فلسفه اخلاق )شهید مطهری( حکمت عبادات )آیت 

الله جوادی آملی( و.. استفاده نمود.

4( جلسه قرآن و تفسیر

این جلسه با بهره گیری از آیاتی از قرآن کریم که درسهای اخلاقی و تربیتی مناسب با مخاطبین 

را دارا باشد استفاده می گردد و سرگروه پیرامون آن توضیح داده و تطبیق می نماید.

این جلسه می تواند بصورت عمومی برای کلیه اعضاء بوده اما وجود ضوابط و شرایط حداقلی 

برای این جلسه مانند حضور در جلسات یا حضور شبانه در مسجد، علاقه و شور شرکت در این 

جلسه را بیشتر خواهد نمود.

یکی از بهترین زمانها برای برگزاری این جلسه صبح جمعه و یا پیش از ظهر و قبل از نماز جمعه 

می باشد. پنج شنبه شب )شب جمعه( دیگر زمان پیشنهادی برای برگزاری این جلسه است.

این جلسه با توجه به این که در هفته یک بار برگزار می گردد و مباحث قرآن و قرائت آن محور 

می باشد می تواند در منازل اعضاء گروه برگزار گردد تا ضمن حضور در منازل و ایجاد صمیمیت 

و دوستی میان اعضاء، خانواده اعضاء از برکات آن بهره مند گردند.

ابتدای جلسه هر یک از اعضاء شرکت کننده چند آیه قرآن خوانده و سپس سرگروه اقدام به 

بیان خلاصه ای از جلسه گذشته نموده و ادامه مطالب را بیان می نماید. 

جلسات تفسیر متوقف بر ایجاد علاقمندی نسبت به مباحث تفسیری، قرآنی و تربیتی آن است 

لذا در مرحله رشد با احراز این امر برپائی آن امکان پذیر است.

این جلسه به روش تربیتی )انتخاب یک سوره که حاوی مطالب مناسب با مخاطب می باشد 

مانند سوره لقمان( یا به نحو موضوعی یعنی انتخاب یک موضوع و تبیین و تفسیر آیات 
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پیرامون آن )مانند کتب تفسیر موضوعی آیت الله جوادی آملی و آیت الله مصباح یزدی( 

فراگیری قرآن و عمل بستن دستورات الهی دارای مقدماتی است مانند روخوانی و روانخوانی، 

تجوید و درک مفاهیم و تفسیر در پنج عرصه تقسیم می شوند

2-تجوید 1- روخوانی و روانخوانی    

4- حفظ قرآن 3- مفاهیم قرآن و تفسیر آن    

5- صوت، لحن و ترتیل

5( جلسه دعا

این جلسه با هدف تقویت روحیه اخلاقی و معنوی اعضاء گروه برگزار می گردد که در ابتدای 

این جلسه یکی از ادعیه )کمیل، توسل، زیارت عاشورا و...( خوانده شده و به ذکر و توسل به 

ائمه پرداخته می شود.

در ادامه این جلسه سرگروه به تبیین برخی از مضامین این دعا پرداخته و مسائل اخلاقی 

مرتبط را تبیین می نماید.

بیان الگوها و تعیین ملاکها و شاخص های عملی از مهم ترین این مؤلفه هاست. این جلسه باید 

اهرمی برای ارتقاء روحیه معنوی، و حرکت بخشی و جهت دهی افراد در فعالیت های روزانه 

آن ها باشد. بهره گیری از فضای معنوی برای تبیین مطالب و مسائل اخلاقی از شیوه های مهم 

تربیتی است که سرگروه نباید از آن غفلت نماید.تذکر برخی مشکلات عمومی گروه در این 

جلسه و نیز ترغیب اعضاء برای حل مشکلات و مسائل اخلاقی و تربیتی به توسل و دعا در این 

جلسات از کارکردهای این جلسه می تواند باشد.

بسیاری از خانواده ها این آمادگی را دارند تا جلسات دعا و توسل در منازل آن ها برگزار شده و 

خانه آن ها مزین و متبرک گردد این امر وسیله مناسبی برای ارتباط و اثرگذاری برخانواده های 

اعضاء گروه است. جلسات دعا باید با فاصله زمانی مناسب، در اواسط مرحله رشد، مناسب با 

مخاطبین و با رعایت اصل مهم نیاز و خواست اعضا برای این جلسه برگزار گردد. 

6( هیات گروه

این جلسه در مناسبت های دینی و یا به تناوب زمانی بصورت هفتگی یا ماهیانه به نیت یکی 

از اهل بیت عصمت و طهارت)ع( برگزار شده در این جلسه علاوه بر قرائت ادعیه و صلوات 

منسوب به آن معصوم)ع(، اعضاء گروه مقالات یا مطالب کوتاهی از زندگی آن حضرت را در 

قالب نوشتاری کوتاه ارائه می نمایند.

در ادامه جلسه، سرگروه با ذکر سیره عملی آن معصوم)ع(، الگو بودن آن حضرت به تبیین روایات 

ایشان پرداخته و افراد را بر تأسی و تبعیت از آن معصوم)ع( ترغیب می نماید. این جلسه نیز 

قابلیت آن  را داراست که در منازل اعضاء گروه برگزار گردد.
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می توان پایان بخش این جلسه را صرف شام نیز قرار داد که این امر با همکاری کلیه اعضاءگروه 

فراهم می گردد و همگی در تهیه اقلام آن شراکت نمایند این امر دخیل بودن کلیه افراد در این 

زمینه را فراهم می نماید و اثر بخشی معنوی و اخلاقی خود را خواهد داشت. 

7( جلسه روزنامه

یک جلسه در هفته می تواند بعنوان جلسه روزنامه تعیین شده و روزنامه هر روز را یک نفر از 

اعضاء گروه تهیه نموده و اخبار و تحلیل های مهم آن روز را خلاصه نموده، اهم آن را تشریح 

نمایند. هر نفر 5 دقیقه فرصت داشته تا به بیان اخبار مهم آن روز و تحلیل های آن بپردازد.

سرگروه می تواند در خلال یا پایان بحث هر فرد یا در پایان جلسه طی صحبت یا تحلیل و 

توضیحی به جلسه سیر و جهت داده و مسائل پیچیده و مبهم را روشن نماید.

تطبیق مطالب و مواضع با بیانات امام راحل)ره( و مقام معظم رهبریمدظله العالی از مهم ترین 

عرصه های این جلسه است.

استفاده از روزنامه های ولایی و اصولگرا و در خط رهبری از بایسته های این جلسه است.

روزنامه ملی جوان و کیهان برای این امر پیشنهاد می شوند. آشنایی افراد با مسائل روز و خبرها، 

دریافت تحلیل صحیح، شبهه زدایی و بصیرت افزایی، تقویت بیان و توضیح افراد، آشنایی با 

نقاط ضعف و قوت تحلیل های سیاسی و تمایلات اعضاء توسط سرگروه از جمله کارکردهای 

این جلسه است.

 این جلسه متوقف بر ادراک و ظرفیت فضای سیاسی روز با هدف دریافت بصیرت لازم و 

آگاهی از خبرها و تحلیل هاست لذا این جلسه نیز در مرحله رشد و برای اعضای مقاطع 

متوسطه و طلاب و دانشجویان سفارش می گردد.

8( جلسه هم اندیشی

این جلسه برای به مشارکت در آوردن اعضاء در مباحث گروهی برگزار می گردد بدین شیوه که 

سرگروه موضوع را مطرح نموده و ابتدا ابعاد آن را طرح و سپس راه حل های آن را به بحث 

می گذارد.

در این جلسه عمده وظیفه سرگروه بدست آوردن جواب از محتوای مطالب ارائه شده توسط 

اعضاء و آن را پروراندن و به جلسه جهت بخشی و نتیجه گیری از بحث است. 

از کارکردهای این جلسه مشارکت اعضاء در بحث، مباحثه افراد با یکدیگر، فراگیری، جدال 

أحسن، آگاهی سرگروه از نگاه افراد به موضوع، دریافت نقاط ضعف و قوت در آگاهی افراد، 

ارتقاء سطح اثرگذاری افراد بر محیط پیرامونی را می توان نام برد.

در این بحث از مشکلات موجود در گروه یا پایگاه، مسجد، شهر، استان و یا جامعه بحث 

نمود. از انواع مسائل تربیتی، اخلاقی، اعتقادی، معرفتی، بصیرتی و... نیز می توان بحث نمود. 
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راه حل های مشکلات، تهدیدها و فرصتها را نیز می توان به بحث گذاشت. این شیوه جلسه 

با توجه به استفاده از کلیه اعضاء گروه در مراحل جذب و تثبیت قابل بهره برداری و استفاده 

می باشد و البته در مرحله رشد نیز قابل استفاده است.

9( جلسه پرسش و پاسخ

در این جلسه اعضاء می توانند سؤالات خود را بصورت کتبی و شفاهی از سرگروه خود پرسیده 

و پاسخ خویش را شفاهاً دریافت نمایند.

سرگروه باید بداند در پاسخ به پرسش ها به گونه ای پاسخ دهد که جنبه عمومی بحث را در 

جمع ارائه نماید و اگر موضوع شخصی نسبت به آن فرد وجود دارد باید بصورت مشاوره فردی 

ارائه گردد. 

این جلسه در مرحله تثبیت و رشد بصورت برنامه ریزی قابل تحقق است و در مرحله جذب 

بصورت غیررسمی است.

10( جلسه بحث آزاد

بجاست زمانی را برای ارائه موضوعات بصورت اختیاری از سوی اعضاء گروه اختصاص دهیم تا 

موضوعی را که هریک صلاح می دانند مطرح نمایند در این جلسه اعضاء نقطه نظرات خود را 

پیرامون موضوعی که خود انتخاب می نمایند تبیین نموده و به بیان ابعاد گوناگون می پردازند.

اعضاء و سرگروه می توانند با وی بحث نموده و به اقامه دلیل بپردازند تا این که او را اقناع نمایند. 

تبیین درست موضوعات، شبهه زدایی، دریافت فضای درونی اعضاء، احساس شخصیت در 

افراد، مجال ارائه نظرات و مطالب توسط اعضاء، ایجاد تنوع در موضوعات و فرد ارائه دهنده 

کرسی آزاداندیشی در پایگاه بسیج طلاب سفیران هدایت گرگان با موضوع رابطه با آمریکا آری یا خیر

- ۲۸ بهمن ۱۳۹۵
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مطالب و پی بردن به ابعاد مخفی اعضای گروه می تواند جزء کارکردهای این جلسه باشد.

این جلسه در مرحله رشد و در مواقع خاص قابل برگزاری است. در اردوها و نشستهای غیر 

رسمی نیز این شیوه جلسه بیشتر قابل استفاده است.

11( جلسه اقتضائی:

گاهی مسئله ای در گروه یا مسجد و یا جامعه اتفاق می افتد که نیاز است سرگروه برای آن 

مسئله شفاف سازی نموده و به توضیح و تشریح آن بپردازد. این جلسه به اقتضاء موضوعات 

و مسائلی که اتفاق می افتد برپا شده و سرگروه به ارائه موضوع می پردازد لذا زمان، تناوب و 

حجم معینی برای آن نمی توان معین نمود.

این شیوه جلسه، عمده در مرحله رشد و بعضاً در مرحله تثبیت استفاده می گردد.

12( جلسه هماهنگی فعالیت ها:

سرگروه به مناسبت در هفته و یا ماه جلسه ای برای فعالانی که در گروه به فعالیت می پردازند 

و مسئولیتی بر عهده دارند برگزار نموده تا ضمن آموزش و تذکر شیوه های فعالیتی، کارها را 

هماهنگ نموده و به آن ها سیر می دهد. این جلسه از خروج فعالیت ها از سیر تربیتی جلوگیری 

نموده و از ناهماهنگی در کارها جلوگیری می نماید.

فعالیتی خویش  یا محیط  و  دانشگاه  یا  مدرسه  در  گروه  اعضاء  از  توجهی  قابل  اگر جمع 

مسئولیتی داشته و یا به انجام اموری اقدام می نمایند این جلسه برای هماهنگی میان آنان 

و اثربخشی کارها در محیط پیرامونی مفید خواهد بود. مهم ترین کارکرد این جلسه نظارت بر 

اعضاء می باشد. 

این جلسه متناسب با فعالیت های گروه و یا دیگر محیط های فعالیتی صورت می پذیرد.

13( جلسه معرفت دینی

شناخت مبانی هست ها و نیست های دینی و به تعبیری جهان بینی اسلامی را گویند که بواقع 

همان کلام قدیم و جدید است. در این عرصه با برپائی دوره، جلسه کتاب، سیر مطالعاتی و 

پژوهش می توان در این موضوعات 

کلام قدیم شامل توحید، نبوت، عدل، امامت و معاد است. کتب اعتقادی شهید مطهری 

)توحید، عدل الهی، نبوت، ختم نبوت، امامت و رهبری، معاد، انسان و سرنوشت( و کتب 

کلام جدید شامل  قرائتی(  الاسلام  عقائد )حجت  اصول  و  و..(  کیهان شناسی  و  اعتقادی 

ماهیت دین، گستره دین، دین در اجتماع، رابطه دنیا و دین، مکاتب مختلف، شبهات. کلام 

جدید)عبدالحسین خسرو پناه( کلام اسلامی، رابطه دین و دنیا )آیته الله جوادی آملی( و... 
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۲( برنامه های علمی – درسی

1- پیگیری دروس مقاطع تحصیلی اعضاء جهت ارتقاء سطح درسی.

2- علوم بنیادی اسلامی مانند: منطق، فلسفه، مدیریت، معرفت شناسی، انسان شناسی و...

 این مؤلفه در قالب مطالعه و تحقیق و برپائی دوره های کوتاه و بلند مدت محقق می گردد.

۳( برنامه های ورزشی – رزمی

برپائی برنامه های ورزشی بعنوان پاسخ گویی به یک نیاز اساسی بصورت منظم و متناوب برای 

اعضاء باید برگزار گردد.

1- ورزش های عمومی

2- ورزش های تخصصی

3- آموزش نظامی

۴( برنامه های اردویی- تفریحی

در  که  است  اخلاقی  و  تربیتی  مؤلفه های  تحقق  عرصه های  بهترین  از  یکی  بعنوان  اردو 

برنامه های گروه اردوهای کوتاه مدت )درون شهری( و میان مدت )درون استانی( و بلند مدت 

)در استان های مختلف کشوری( محقق می گردد.

همچنین گردش و تفریح در کنار اردوها برای پاسخ گویی به نشاط و شادابی اعضاء ضرورت 

بسیار مهمی دارد.

1- اردوهای جذب و تثبیت )کوتاه و میان مدت(

2- اردوهای رشد و انسجام )کوتاه، میان و بلند مدت( 

3- گردش های گروهی )کوه پیمایی، شنا، پارک و...(

۵( برنامه دیدار با خانواده شهدا 

یکی از فعالیت هایی که سرگروه برای رشد و ایجاد روحیه شهادت طلبی و ایثارگری اعضای 

گروه برنامه ریزی می نماید برنامه سرکشی از منازل شهدای پایگاه و مسجد می باشد. بدین 

نیاز های خانواده شهیدی که گروه آن ها به آن  صورت که گروه متولی سرکشی و پیگیری 

نامگذاری شده است، می باشد.

۶( فعالیت های گروهی:

فعالیت افراد ابتداءا در گروه آغاز میگردد. تا هم در مرآء و منظر سرگروه واقع گردد و هم نقاط 

ضعف و مشکلات به خارج از گروه منتقل نگردد.

فعالیت های گروه نوعاً مختصر و حداقلی بوده و برای شروع کار نیز مناسب می باشند. 
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برخی از مسئولیت های گروه تربیتی به شرح ذیل می باشد:

1- مسئول حضور و غیاب: این فرد حضور اعضاء گروه در نماز جماعت و جلسات شبانه در 

مسجد را ثبت و ضبط نموده و در پایان هفته آمار و یا درصد حضور اعضاء را به تفکیک به 

سرگروه ارائه می دهد.

2- ناظمین جلسات: هر یک از جلسات گروه که توضیحشان گذشت می تواند یک ناظم داشته 

باشد. اطلاع رسانی زمان و مکان، پیگیری برگزاری، مکتوب نمودن مطالب، حضور وغیاب 

مجزای جلسه، تدوین آئین نامه جلسه و... از وظایف ناظم جلسه می باشد.

3- امور مالی: برای برگزاری برنامه ها، اردوها، فعالیت های ورزشی، تدارکات، جلسات، خرید 

جوایز، چاپ و انتشارات و دیگر فعالیت های گروه هزینه هائی در نظر گرفته شده و از افراد و 

یا خانواده های آنان و دیگر منابع مالی تهیه شده و در زمان خویش هزینه می گردد. فردی از 

افراد گروه مسئولیت ثبت ورود و خروج این قبیل امور را بعهده دارد.

4- تدارکات: برنامه ها و جلساتی که نیاز به پذیرایی دارند اعم از چای، شربت، شیرینی، غذا 

و.... پذیرایی می شوند.

5- پشتیبانی: برخی برنامه های گروه مانند اردو، ورزش، تدارکات، جوایز و... نیاز به پشتوانه های 

مالی و امکاناتی داشته که توسط افراد این قسمت در گروه پیگیری و جذب می گردند.

6- تربیت بدنی: انجام برنامه های مقطعی و ورزشهای همگانی در گروه.

7- تفریحی: برنامه های تفریحی در ایام و مناسبتها مانند پارک، سینما، مناظر طبیعی اطراف 

شهر، اردوهای کوتاه مدت، بازیهای گروهی و.... 

8- ارزشیابی: نظرات و پیشنهادات شفاهی و کتبی اعضا گروه تهیه شده و پس از هر برنامه ای 

به سرگروه ارائه می گردد.

9- تبلیغات: برپائی جلسات دعا و اهل بیت، برگزاری مراسم گروهی در اماکن مانند گلزار 

شهدا و اماکن متبرکه، برپائی مسابقات، اهداء محصولات فرهنگی و... در مناسبت ها و اوقات 

مقتضی و نیز فضاسازی محل برگزاری جلسات.

10- انتشارات: نشریه درون گروهی بصورت هفته نامه یا ماهنامه و یا گاهنامه و انتشار ویژه 

نامه هایی در مناسبتهای دینی، ملی، تاریخی، سیاسی و یا موضوعات اخلاقی، تربیتی، فرهنگی، 

اجتماعی و سیاسی.

11- خیریه: اعضاءگروه با هدف ارتقاء روحیه مردم یاری و خدمت رسانی کمک های نقدی و غیر 

نقدی خود و خانواده خویش و اطرافیان و دوستان را دریافت و به خانواده های بی بضاعت و 

یا ارگان های متولی ارائه می دهند.
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اعضای گروه های تربیتی در خارج از جلسات گروه برنامه های متعددی 

خواهند داشت. برخی از فعالیت های گروه ها به صورت مستقل با اعضای 

گروه و یا با اعضای سایر گروه ها صورت خواهد پذیرفت. سرگروه ها به 

پایگاه می توانند فعالیت ها و  نیروهای  به عنوان  اعضای گروه ها  همراه 

ماموریت های مختلف را به عهده گرفته و با سازماندهی افراد آن ماموریت 

و فعالیت را به نحو احسن به پایان برسانند.

شرکت در فعالیت های پایگاه مقاومت

اعضای گروه های تربیتی می توانند به صورت دسته جمعی در فعالیت های پایگاه با محوریت 

سرگروه و تشخیص فرمانده پایگاه و مربی ایفای نقش نمایند. )این فعالیت ها شامل کلیه 

برنامه های ابلاغی پایگاه های مقاومت می شوند(

- تربیت بدنی: برگزاری برنامه های ورزشی، کلاس های شنا، تیراندازی، مسابقات و...

- علمی - پژوهشی: کلاس های تقویتی ارتقاء سطح تحصیلی، زبان انگلیسی و عربی و...، 

کلاس های آموزشی، عقاید، احکام و...

- فرهنگی و سیاسی: یادواره شهدا، مراسم ایام الله، شرکت در نماز جمعه، برگزاری مراسمات 

و ادعیه و...

نیاز  مورد  عمومی  اماکن  احداث  - سازندگی: جمع آوری محصولات کشاورزان محروم، 

مناطق محروم، محرومیت زدایی از مناطق محروم و...

- خدمت رسانی و مردم یاری: سرکشی به خانواده های شهدا و جانبازان و معلولین، جمع 

آوری کمک برای نیازمندان و تأمین جهیزیه و...

- امنیتی دفاعی: گشت های امنیتی، اردوهای آمادگی- دفاعی، حرکت در جنگل، حرکت 

در شب و...

- امر به معروف و نهی از منکر: شناسایی افرادی که می بایست به معروف امر و از منکر 

نهی شوند، انجام امر به معروف و نهی از منکر با رویکرد ایجابی، ترویج معروفات در سطح 

محله

در مواردی این امکان وجود دارد که برخی از فعالیت های پایگاه را به صورت کامل به گروه های 

موفق و توانمند با محوریت سرگروه واگذار کرد و این گروه ها عهده دار اجرای آن فعالیت ها 

شوند. این امر می بایست با صلاح دید مربی و فرمانده پایگاه انجام شود و نظارت بر حسن 

اجرا به عهده آنان است. این نوع فعالیت ها در تثبیت، رشد و سازمان دهی و همچنین ارتقاء 

توانمندی ها و مهارت های مدیریتی و تربیتی اعضا تأثیر مثبت خواهد داشت.

برنامه های 
جمعی عمومی 

گروه
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شرکت در فعالیت های مسجد:

1- برنامه های تبلیغاتی: می توان جمعی از اعضاء گروه برخی از فعالیت های تبلیغاتی مسجد 

مانند کمک در برپائی مراسم معنوی، موالید و وفیات اهل بیت)ع(، مناسبتهای ملی و انجام 

تزئینات داخلی مسجد، تابلو اعلانات، توزیع تراکت ها و... را با هماهنگی مسئولین مجموعه 

این قبیل فعالیت ها را به انجام رسانند.

2- فعالیت های تدارکاتی: در مناسبتهایی مانند ماه مبارک رمضان، ماههای محرم و صفر، ایام 

فاطمیه )س(، نیمه شعبان، هفته دفاع مقدس و... در عرصه هایی مانند توزیع وعده های غذایی 

و یا پذیرائی پرداخته و یا برپائی ایستگاه های صلواتی در نزدیکی مسجد و پایگاه

3- فعالیت های اجرائی: در برخی قسمتهای اجرائی مانند نیروی انسانی، تربیت بدنی، و.. 

4- برپائی مسابقات دسته جمعی: انواع مسابقات ورزشی، مطالعاتی، تحقیقاتی و پژوهشی، 

فرهنگی هنری، علمی درسی، معرفتی بصیرتی.

شرکت در فعالیت های در مدرسه و دانشگاه:

ضرورت فعال بودن و یا انفعال مثبت در زمان مقتضی در محیط های پیرامونی برای نوجوان و 

جوان بسیار ضرورت داشته و جزء عوامل مهم رشد محسوب می گردد.

ابراز روحیه بسیجی و متدینانه و اثبات انقلابی بودن در جمع همسالان از مؤلفه های رشد 

فردی است. این فعالیت می تواند در قالب عضویت در تشکل هایی همچون بسیج )مدرسه 

انقلابی و یا فعالیت های منسجم  یا دانشگاه(، انجمن های اسلامی، جمعیتهای اسلامی و 

تبلیغاتی، آموزشی، فرهنگی، هنری، معرفتی، بصیرتی، ورزشی، تفریحی و... انجام پذیرد. 

در صورت ظرفیت و رشد متعادل اعضاء آنان می توانند به اجرای برنامه جذب در مدرسه یا 

دانشگاه خویش پرداخته که این کار به رشد فردی اعضاء بسیار کمک می نماید و این قبیل 

فعالیت ها در راستای کادرسازی بسیار اثرگذار و مؤثر می باشد.

اعتکاف یک روزه نوجوانان در مسجد رسول اکرم)ص(
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بخش سوم: محتوای گروه
اهم برنامه هایی که درگروه تربیتی اجرا می شوند در قالب عرصه های معرفت دینی، تربیت و 

اخلاق اسلامی، بصیرت سیاسی، علمی-تخصصی ومهارتی و دفاعی، امنیتی و تقویت جسمانی 

برنامه ریزی می شوند تا سرگروه با بهره گیری از این محتواها تلاش نماید تربیت و رشد شخصیت 

اعضا را محقق نماید. 

1. معرفت دینی:

اهم مسائل معرفتی گروه عبارتند از:

- آشنایی و عمل به احکام دینی و تقید به مسائل شرعی

- اخذ تصمیمات در چهارچوب حدود الهی

- تحلیل و بررسی نظریات معرفتی در چهارچوب حدود الهی

- آشنایی با اهم موضوعات اعتقادی و کلامی

- تقویت روحیه کتاب خوانی و مطالعه

- تقویت قدرت پاسخ گویی به شبهات و مناظره علمی

- تقویت تسلط به روانخوانی و قرائت قرآن

- آشنایی با سیره معصومین)ع( 

2. تربیت و اخلاق اسلامی:

مهم ترین فعالیت تربیتی گروه ها، انجام مشاوره فردی توسط سرگروه برای اعضا خواهد بود. 

بدین منظور سرگروه می بایست برای هر یک از اعضای گروه، وقت اختصاصی تعیین کرده )با 

توجه به نیاز افراد( و موضوعات و مشکلات تربیتی، خانوادگی، تحصیلی و... اعضا را به صورت 

ویژه رصد کرده و پی گیری نماید.

نکته قابل توجه این که سرگروه می بایست به مسائل کلی تربیتی در این مشاورات بپردازد و از 

تجسس در اعمال و همچنین پرداختن به گناهان افراد که بین خدا و بنده خداست کاملًا بپرهیزد 

چون این نوع مشاورات اثر تربیتی مثبت ندارد و انسان را از مسیر اصلی تربیتی دور می کند که 

نه فایده ای برای اعضا و نه ثمره مناسبی برای سرگروه دارد.

برخی از مسایل تربیتی گروه عبارتند از:

- ارتباط دوستانه و صمیمی اسلامی بین اعضا و سرگروه

- نظارت و کنترل بر عملکرد فردی و گروهی اعضا و رفع موانع رشد تربیتی

- تربیت اعضا در فوق برنامه ها مثل اردوها، دیدارها و...

- تلاش در جهت الگو سازی از سیره معصومین)ع( 

- تلاش در جهت رشد عقلانی اعضای گروه

- تقویت قدرت تصمیم گیری و انتخاب در اعضا
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- تقویت تقید به صداقت و پرهیز از دروغ گویی در اعضا

- تقویت جدیت و پشتکار اعضا در انجام مسئولیت های واگذار شده

- ایجاد روحیه همت بلند در متربیان و تلاش در جهت تحقق هدف

- توجه به آینده نگری در برنامه ریزی فردی و اجتماعی اعضا

- تلاش در جهت تقویت اراده اعضا

- برگزاری جلسات دعا و مناجات به صورت فردی و گروهی

- تقویت روحیه ارتباط با خدا در اعضا

- ارتباط با خانواده اعضا و فامیل

- ارتباط با دوستان و نزدیکان هر یک از اعضای گروه و شناخت روحیات و ویژگی های آنان 

و کنترل ارتباطات با اطرافیان

- ارتباط با محل تحصیل یا محل کار اعضا

- توجه به انجام تکالیف شرعی و فردی اعضا و تلاش برای ملکه شدن آن ها

- ایجاد انگیزه در جهت انجام فعالیت های اجتماعی اعضا

- انجام فعالیت های تربیتی متناسب با مناسبت ها و ایام خاص 

- ارتباط با خانواده های شهداء

- تشکیل جلسات در منازل اعضا )با در نظر گرفتن شرایط و مقدمات لازم(

3. بصیرت سیاسی:

اهم فعالیت های بصیرتی گروه عبارتند از:

- شرکت در گردهمایی ها و راهپیمایی ها: شامل فعالیت های متنوع پیرامون این نوع 

برنامه ها

- شرکت در انتخابات

- مطالعه نشریات سمعی و بصری
- تقید به شنیدن و پی گیری سخنان مقام معظم رهبریمدظله العالی

- الگوپذیری از شهدا در مسائل بصیرتی

- تقویت روحیه ظلم ستیزی در اعضا

- آشنایی کامل با مبانی امام)ره( و امام خامنه ایمدظله العالیو برنامه ریزی جهت عمل به فرامین 

انسان ساز ایشان

- برگزاری دوره ها یا جلسات برای آشنایی با تاریخ سیاسی اسلام و انقلاب اسلامی

- برگزاری دوره ها یا جلسات برای آشنایی اعضا با جریان شناسی اسلام و انقلاب اسلامی

- برگزاری جلسات درباره سیاست های خارجی نظام

- آشنایی اعضا با مبانی سیاست 
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4. علمی، تخصصی و مهارتی:

- تربیتی: توانمندی هایی که فرد به وسیله آن ها نیاز های تربیتی خویش را پاسخ گو بوده و در 

مسیر صحیح تربیت قرار می گیرد. مثال: انتخاب دوست، انتخاب آینده، مشورت، تقویت اراده 

- مدیریتی: اداره محیط های پیرامونی و شناخت صحیح نقاط ضعف و قوت و تدبیر تهدید ها 

و فرصت ها به توانمندی هایی نیازمند است همچون برنامه ریزی، نیاز سنجی، کنترل و ارزیابی 

- آموزشی: شیوه های سنتی و مدرن فراگیری و آموزش و تدریس در علوم و عرصه های مختلف 

مثال: مهارت های کلاس داری، سخنرانی، پرسش و پاسخ 

- پژوهشی: توانمندی هایی در تالیف مقاله و تحقیق، پژوهش و کتاب در سطموح مختلف 

مثال: مهارتهای انتخاب موضوع، منابع، فیش برداری، انتخاب راهنما و مشاور 

- تبلیغی: توانمندی هایی که منجر به تبین و زیبا سازی سخن، محتوا و شکل پیام می گردد. 

مثال: برگزاری مسابقه، بیان بی آلایش و بی تکلف، زیبا سازی نوشتار و گفتار 

- فرهنگی: توانمندی هایی که منجر به انجام صحیح و اثر بخش فعالیت های تربیتی و فرهنگی 

گردد. مثال: گروه داری و برگزاری اردو

اثر بخشی بر محیط  - اجتماعی: توانمندی در برقراری روابط اجتماعی با دیگران و قدرت 

پیرامونی و اعضاء آن مثال: برقراری ارتباط با دیگران، یاری مظلومان، دستگیری از نیازمندان 

- هنری: توانمندی استفاده از هنر و بکارگیری ذوق و سلیقه در فعالیت ها وبرنامه ها. مثال: 

خطاطی، نقاشی، صوت و لحن مناسب و... 

-فنی و حرفه ای: توانمندی انجام فعالیت های فنی و ارتفاع معضلات و مشکلات. مثال: برق، 

الکترونیک، نرم افزار و....

5- دفاعی، امنیتی و تقویت جسمانی 

- تقویت بعد دفاعی و امنیتی اعضا 

- استفاده از برنامه های نظامی و عملیاتی در برنامه های گروه 

- شرکت در رزمایش ها و عملیات های رزمی 

- برگزاری دوره های نظامی

- شرکت در تورهای گشت امنیتی و ایست بازرسی 

- اجرای برنامه های ورزشی در قالب گروه 

- برنامه ریزی جهت تقویت قوا و سلامت جسمی افراد در قالب ورزش و تفریحات سالم1 

۱ بــرای مشــاهده ســیر کامــل محتوایــی گروه هــای صالحیــن بــه جلــد ۴ بــا عنــوان ســند طــرح ریــزی آمــوزش 
مراجعــه نماییــد.
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اردوی تربیتی
فصل دوم:
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بخش اول: کلیات 
بررسی های اجمالی نشان می دهد که در بیشتر کشورهای جهان از این گونه برنامه ها بخصوص 

برگزاری اردوها در تربیت هدفمند و معنی دار نوجوانان و جوانان مملکت خود بسیار بهره 

می برند.

خوشبختانه در میهن اسلامی ما نیز این نگرش و نوع نگاه به فعالیت های فوق برنامه گروهی و 

از جمله سفرهای دسته جمعی و ارد و  در بین اولیاء تعلیم وتربیت و مسئولین ارگانها، سازمانها 

و نهادهایی که قانون آن ها را مسئول پرورش و تربیت شهروندان کشور نموده و یا به حکم 

تعالیم و دستورات اسلامی خویشتن را مسئول هدایت و تربیت نسل آینده ساز میهن اسلامی 

می دانند تقویت شده است. از آن جمله امور تربیتی آموزش و پرورش، پایگاههای مقاومت 

بسیج، دانشگاهها، و اکنون مسئولین طرح صالحین.

اما تعلیم و تربیت نوجوانان و جوانان میهن اسلامی ما که سخت مورد تهاجم فرهنگی و 

عقیدتی دشمنان قسم خورده انقلاب اسلامیو ایران عزیزند از اولویت برخوردار است و بجاست 

که در تحقق اهداف ارزشمند طرح صالحین و برای تربیت عملی افرادی صالح از مفیدترین 

فضای تربیتی »اردو، که تربیت در دامن طبیعت است« بهره جست، این نوشتار به مربیان و 

سرگروه های محترم طرح صالحین کمک می کند که چگونه برای برگزاری یک اردو برنامه ریزی 

نمایند و به چه شکل و روشی آن  را اجرا کنند که توفیق بیشتری در مراحل سه گانه جذب، 

تثبیت و رشد برای گروه تحت نظرشان حاصل شود.

مولا علی)ع( می فرمایند: انسان برای انجام هر کاری باید علم و آگاهی و شناخت داشته باشد. 

لذا ذیلا به شرح اردو و چگونگی برگزاری آن می پردازیم.

تعریف اردو

برای اردو 1 تعاریف مختلفی2  ذکر شده است که برآیند این تعاریف را می توان اینگونه توصیف 

کرد: »اردوسفری گروهی است با تشکیلات مشخص زیر نظر سرگروه، به منظور نیل به اهداف 

مشخص تربیتی که  برای دستیابی به اهداف،  برنامه ریزی و برنامه سازی صورت می گیرد.«

۱ کلمــه ی اردو از واژه ی ترکــی مغولــی گرفتــه شــده اســت،به مجموعــه ای از ســپاهیان گفتــه، بــه معنی لشــکرگاه، 
جابجایــی لشکروســپاه را گوینــد، محلــی کــه ورزشــکاران یــا پیشــآهنگان بــرای تمریــن یــا تفریــح درآن جــا گرد 

می آینــد. لغــت نامــه دهخــدا
ــا  ــدارس ب ــارج از م ــه در خ ــوزی اطــلاق می شــود ک ــش آم ــه دان ــازمان یافت ــی س ــت تربیت ــه فعالی ۲ »اردو ب
ــه منظــور رشــد وشــکوفایی  ــن ب ــان معی ــی در زم ــت مرب اجــرای برنامه هــای گروهــی تحــت نظــارت وهدای
اســتعداد های آنــان در اردوگاه تربیتــی و بــا طبیعــت مناســب برگــزار شــود«.مبانی اردوهــا ومســابقات ورزشــی 

ص ۴۹ – زارعــی جــواد – انتشــارات ضریــح آفتــاب



47

وه
گر

ت 
ری

دی
 م

- ۶
ج 

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۶ - مدیریت گروه

ارکان تعریف: 

1- اردو یک نوع فعالیت گروهی است.

2- اردو دارای اهداف معین و از پیش تعیین شده است.

3- اردو دارای برنامه ای مدون و مشخص است.

4- اردو دارای تشکیلات و سازمان منظمی است.

5- اردو در مکانی مشخص و از پیش تعیین شده برگزار می شود.

6- اردو دارای ظرف زمانی محدود و معلومی است.

7- اردو برای گروه و جمعی که داوطلب و گزینش شده اند تشکیل می شود.

8- اردو دارای کادر اجرایی آموزش دیده و متعهد است.

9- اردو دارای فضایی سرشار از مشارکت جویی است.

10- اردو دارای مجوز برگزاری از مراجع ذیربط است. 

بخش دوم: انواع اردو
اردو ها بر اساس هدف اساسی و نقش آن ها در فرآیند حضور و تربیت افراد 

در طرح صالحین دارای انواعی هستند: 

۱( اردوی جذب:  

اردوی جذب به اردویی گفته می شود که در مرحله جذب افراد به طرح 

صالحین با هدف جذب افراد  انجام می پذیرد، بر این اساس طول مدت 

آن کوتاه بوده و می تواند این اردو درون شهر برگزار شود.

۲( اردوی تثبیت:

به منظور تثبیت حضور اعضاء در گروه های صالحین و ارائه الگوی زندگی بسیجی اردوی تثبیت 

برگزار می گردد، این اردو میان مدت بوده و بهتر است از نظر بعد جفرافیایی فاصله ی بیشتری 

با شهر محل سکونت داشته باشد.

۳( اردوی رشد:

بستری است برای تقویت و رشد، ایمان و معنویت اعضاء و تمرین زندگی مومنانه. این اردو 

بهتر است بلندمدت بوده و حتی الامکان به مقصد یکی از اماکن متبرکه برگزار شود.

اهداف تربیتی در همه اردو ها باید مورد نظر و عنایت برگزار کنندگان اردو 

بخصوص سرگروه ها و مربیان محترم باشد.

برگزار  اردو  به عنوان مثال  دارند  نیز  اهداف موضوعی  اردو ها  برخی  اما 

انواع اردو بر 
اساس اهداف 

اساسی

انواع اردو بر 
اساس موضوع 

و برنامه
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می کنیم که آموزش اسحله شناسی و کار با سلاح را آموزش دهیم. در این حالت هدف خاص 

این اردو »سلاح شناسی« خواهد شد. یا در اردویی که مرحله پایان و نهایی آن، برگزاری 

مسابقات قرآن است، هدف خاص اش »قرآن« قلمداد می شود.

پس اهداف تربیتی در همه اردوها ثابت و اهداف موضوعی در اردوها متغیر می باشد. 

1- اردوهای تشویقی و تفریحی، ورزشی 

2- اردوهای آموزشی, علمی و تربیتی

3- اردوهای جهادی و سازندگی 

4- اردوهای نظامی رزمی

5- اردوهای مسابقات فرهنگی و هنری)قرآن, احکام, نماز, ورزشی(

6- اردوهای تشکیلاتی

7- اردوهای راهیان نور 

8- اردوهای وحدت

9- اردوهای تلفیقی

این تقسیم بندی قابل جمع با تقسیم بندی مذکور در طرح صالحین بر اساس اهداف تربیتی 

نیز می باشد، برگزاری اردوی سیاحتی، تفریحی به منظور جذب اعضای جدید، برگزاری اردوی 

زیارتی با هدف رشد و ارتقاء معنوی اعضاء و....

الف( از جهت مدت زمان

1- اردوهای یک روز

این اردوها در طول روز یعنی از طلوع تا غروب خورشید برگزار می شود و 

فعالیت ها بر اساس برنامه زمانبندی پیش بینی شده در اردوگاه یا مکان 

مناسب دیگر برای رسیدن به اهداف تعیین شده انجام می گیرد و نیاز به تدارک لوازم و امکانات 

خواب ندارد. گروه سنی تا 12 سال با توجه به خصوصیات جسمی و روحی که دارند در اردوهای 

یکروزه شرکت داده م شوند.

2- اردوهای کوتاه مدت

در این اردوها از دو روز تا یک هفته زمان پیش بینی می شود و شرکت کنندگان در اردو روزها با 

توجه به برنامه فعالیت های مشخص شده را انجام می دهند و شبها در اردوگاه استراحت نموده 

و می خوابند. برای نوجوانان 12 تا 16 سال زمان این اردوها نباید طولانی باشد. زیرا احتمال می رود 

اولین تجربه آن ها در جدا بودن از خانه و خانواده در شب باشد. لذا باید توجه به مسایل روحی 

و روانی آن ها داشت.

انواع اردو بر 
اساس زمان و 

مکان اردو
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3- اردوهای بلند مدت

ً شرکت کنندگان در آن جوانان و  از یک هفته طول می کشد و معمولًا  اردوها بیش  این 

بزرگسالان هستند و برنامه های این اردو بیشتر آموزشی و یا سازندگی و جهادی است و با کار 

و تلاش همراه می باشد.

ب( از جهت بعد مسافت و موقعیت جغرافیایی

1. اردوهای درون شهری: اردوهایی هستند که در داخل و یا اطراف حومه شهر محل زندگی 

شرکت کنندگان برگزار می شود حسن آن کمی هزینه حمل و نقل است.

2. اردوهای درون استانی: به اردوهایی گفته می شود که در داخل استان محل زندگی شرکت 

کنندگان برگزار می شود.

3. اردوهای برون استانی: اردوهایی هستند که در نقاط مناسب سایر استانها و بعبارت دیگر 

در داخل کشور برگزار می شوند.

4. اردوهای برون مرزی: اردوهایی می باشند که در خارج از کشور و در کشورهای دیگر برگزار 

می شوند.

نهایی شرکت  بر تعیین مقصد  اردوهایی گفته می شود که علاوه  به  اردوهای متحرک:   .5

کنندگان در مسیر و در مناطق و شهرهایی که از پیش تعیین شده اردوگاه موقت بر پا می کنند و 

یک یا دو شب در آنجا بیتوته می نمایند؛ که معمولًا ً نقاط جالب طبیعی و دیدنی محل بیتوته 

می باشد. افراد در این اردوها باید تجهیزات کامل فردی و گروه همراه داشته باشند و نکات 

ایمنی را با دقت و کاملا رعایت نمایند.

اردوی جهادی گروه صالحین - ۱۳۹۴
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بخش سوم: اهداف تربیتی اردو
اردو دارای اهدافی تربیتی است که در واقع اقدام به برگزاری اردو برای نیل به این اهداف است، 

در زیر به برخی از این اهداف اشاره شده است:

تقویت انگیزه ها:

اردو عاملی است برای تقویت انگیزه ی حضور، تلاش وپیشرفت اعضاء.

تعمیق باور های دینی و ارزش های اسلامی:

اردو بستری است برای استفاده از روش الگویی در تربیت اعضاء به این نحو که با برنامه سازی 

و رفتارسازی سرگروه باور های دینی در دل وجان اعضاء نهادینه شده و پای بندی آن ها به 

ارزش های اسلامی بیش از پیش شود. همچنین حضور در طبیعت و دقت وتفکر در آیات الهی 

می تواند به تعمیق باورها و ارزش های اسلامی کمک کند.

تسهیل رفتار تربیتی و اخلاقی:

فرد با قرار گرفتن در محیط اردویی امکان انجام رفتارهای اخلاقی بیشتری خواهد داشت، در 

واقع اقدام به رفتارهای تربیتی در اردو ساده تر و سهل الوصول تر است، به طور مثال در اردو 

به راحتی می توان نماز اول وقت خواند و یا این که حضور در جمع همراه  به ما کمک می کند 

تا به انجام نوافل بپردازیم و.... 

ایجاد بستر مناسب برای تمرین یك زندگی دسته جمعی منبعث از ارزش های اسلامی:

فضای اردو و محیط آن به ما کمک می کند تا در مدت حضور در اردو یک زندگی متدینانه را 

تمرین کنیم، کاری که در شرایط عادی و غیر از اردو انجام آن غیر ممکن یا دشوار است.

ایجاد زمینه مناسب برای رشد و شكوفایی استعدادهای فردی:

برگزاری اردو از یک سو خود موضوعی است برای به کارگیری اعضاء و نقش آفرینی آن ها و 

از سوی دیگر با تغییر شرایط ومحیط در یک فضای صمیمانه با گستردگی زمان، امکان بروز 

خلاقیت ها واستعداد ها ی نهفته ی افراد بیشتر می شود.1 مسئول گروه با حضور در کنار اعضاء 

می تواند به کشف استعدادها و جهت دهی آن ها کمک کند.

عمل به آموزش ها و محتوای جلسات گروهی:

اردو به فرد کمک می کند تا هر آنچه در جلسات تربیتی گروهی به او منتقل شده است را 

عینیت بخشیده وبا حضور ونظارت مسئول گروه امکان به کاربستن آموخته ها و رفع نواقص 

فراهم شود.2 

۱ مبانی اردوها ومسابقات ورزشی  ص ۶۶- جواد زارعی – انتشارات ضریح آفتاب
۲ همان
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نظارت بر عملکرد و رفتار های تربیتی و اخلاقی اعضاء:

در شرایط عادی امکان ارزیابی و تحلیل صحیح از موقعیت تربیتی اعضاء و نحوه رفتار آن ها به 

سهولت فراهم نیست، اما اردو این امکان را به مسئول گروه می دهد تا شاهد رفتار های اعضای 

گروه باشد و آن ها را در جهت اصلاح و تقویت رفتار ها راهنمایی کند. 

الگو سازی محسوس و ملموس:

الگوسازی، یادگیری الگوهای جدید رفتاری از طریق مشاهده ی رفتار فرد دیگر )الگو( می باشد.1 

مسئول گروه در محیط اردویی در واقع می تواند الگویی از زندگی مومنانه و رفتارهای صحیح 

را باکمک وعنایت خداوند متعال به اعضاء ارائه نماید. البته لازم است مسئول گروه با هدایت 

و راهنمایی  مربی حاضر در اردو از افتادن در ورطه ی ریا جلوگیری نماید.

۱ پیوندهــای دوســتی در کودکــی ونوجوانــی  ص ۲۲۰ – فیــل ارویــن، ترجمــه غلامعلــی افــروز – مریــم قربــان 
خانــی

اهــداف تربیتــی دیگــری کــه می تــوان در یــک اردو بــدان دســت یافــت از ایــن قــرار می باشــند: کســب تجربــه و افزایــش 

مهارت هــای زندگــی اجتاعی و اســلامی، شــناخت بیشــر مخاطبین بوســیله سرگــروه و مربیان، مشــخص شــدن توانمندیها 

و تفاوتهــای فــردی افــراد، تقویــت روحیــه همگرایــی، تعــاون و مشــارکت جویــی، ایجــاد و گســرش روحیــه نــوآوری و 

خلاقیــت، تقویــت روحیــه نظــم پذیــری و قانــون مــداری، آشــنایی بیشــر بــا اخــلاق، آداب و معــارف اســلامی و دینــی، 

آشــنایی بیشــر افــراد گــروه بــا هــم و ارتبــاط نزدیــک تــر چهــره به چهــره، ایجــاد ارتباط بیشــر بیــن سرگــروه و مخاطبین.، 

تقویــت اراده و اعتــاد بــه نفــس و خودبــاوری، ایجــاد شــور و نشــاط و شــادابی جســمی و روحــی، ایجاد فضایی مناســب 

بــرای رقابــت همــراه بــا رفاقــت در مســیر فاســتبقوا الخیــرات، تکریــم شــخصیت و تنظیــم آن بــا تشــویق و تحســین های 

مناســب و بجــا، آشــنایی بــا الگوهــا و شــخصیتهای برجســته جهادگرانــه، ایثارگــران، علــاو...، تقویــت روحیــه ولایتمــداری 

و تعمیــق التــزام عملــی بــه اصــل ولایــت فقیــه، ایجــاد و تقویــت انگیــزه حضــور فعــال در برنامه هــای ســطوح ســه گانــه                       

)جــذب، تثبیــت و رشــد( طــرح صالحیــن
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بخش چهارم: فواید اردو
اردو دارای ثمرات مختلفی برای شرکت کنندگان است از جمله:

۱. دانش افزایی: اردو بستری است برای افزایش دانش، بالا رفتن سطح فهم 

و ازدیاد معلومات وبسط اطلاعات اعضاء،1 بازدید از اماکن تاریخی )موزه ها(، 

پیشرفت های علمی وتوانمندی های صنعتی )کارخانه ها، مراکز دانشگاهی، 

آزمایشگاه ها و...(، اردوهای علمی وآموزشی می توانند زمینه ای باشند برای تحقق این هدف.

۲. بینش افزایی: سرگروه می تواند در مدت اردو با کمک گرفتن از اتفاقاتی که در طول اردو 

پیش می آید و اماکنی که مورد زیارت و یا بازدید قرار می گیرد اعضاء را متوجه مواردی کند که 

کمتر به آن ها توجه می نموده است و از این طریق بینش افراد را افزایش و شخصیت آنان را 
پرورش دهد.2

۳. طراوت ونشاط: از اثرات ویژه ی اردوها ایجاد طراوت و نشاط در اعضاست، تغییر محیط 
زندگی، می تواند سلامت جسم و تحصیل نشاط و مسرت را به دنبال داشته باشد.3

به معاشرت  با توجه  آن  در  قرار گرفتن  با  اعضاء  اردو محیطی است که  یابی:  ۴. دوست 

وهمراهی با سایرین در اردو می توانند دوستانی را انتخاب واختیار نمایند.

۱. جذب: اردو محلی است برای جذب اعضاء، ویژگی های منحصر به فردی که 

اردو را از سایر برنامه های تربیتی متمایز می کند از جمله شور ونشاطی که در 

آن وجود دارد، موجب شده است تا یکی از ورودی های اصلی برای اعضای 

تازه وارد باشد. 

۲. تثبیت: مسئولین طرح صالحین می توانند برای تثبیت اعضای جذب شده از برنامه اردو 

بهره گیری نمایند.

رشد  برای  مناسب  است  محیطی  نیست،  وتثبیت  جذب  برای  محلی  تنها  اردو  رشد:   .۳

وشکوفایی اعضاء، حضور اعضاء در کنار مسئول گروه تربیتی، دوستان،در جوار مقدس ائمه 

اطهار)ع(، شهدا ومحیط های فرهنگی،تفریحی فرصتی مغتنم است برای شکوفایی استعدادها، 

از ناحیه  از رفتارهای نمونه ودینی در  اردو  نظارت تربیتی مسئول گروه والگوگیری اعضاء 

مسئول گروه وسایر اعضای شرکت کننده در اردو.

۱ گفتار فلسفی – جوان از نظر عقل واحساسات ج ۲ ص ۴۴۶-  محمد تقی فلسفی
۲ همان

۳ همان – ص۴۴۵

فواید 
فردی اردو

فواید 
سازمانی اردو
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بخش پنجم: اصول و مبانی مدیریت و برگزاری اردو 
سرگروه، مربی، سرپرست اردو یا هر فردی که قرار است برگزاری اردو را به عهده بگیرد باید بداند 

که یکی از خطیرترین، ظریف ترین و مشکل ترین نوع مدیریت اداره کردن اردو است. زیرا 

علمای علم مدیریت بر این باورند که مدیریت آموزشی در میان سایر مدیریت ها دشوارترین 

است و مدیریت اردو که زیر مجموعه مدیریت آموزشی است و تربیت و تعلیم عملی در آن 

تحقق می یابد معمولًا  در فضای آزاد و در دامن طبیعت است و لذا از آموزش در فضای محدود 

مدرسه، حوزه، دانشکده دشوارتر و حساس تر می باشد.

بخصوص که ارتباط مستقیم با انسان و روابط بین افراد به طور گسترده در آن جریان دارد. 

لذا ایجاد فضایی مناسب از مهم ترین اصول و مبانی مدیریت اردو می باشد. علاوه بر این یک 

سرگروه و هر برگزار کننده اردو باید به چهار اصل ذیل علم و آگاهی و شناخت داشته باشد تا 

بتواند اردو را به صورت صحیح و منطقی تا حصول اهداف آن مدیریت و اداره کند. این چهار 

اصل عبارتند از:

1- اصل علم و آگاهی و شناخت به هدف

2- اصل علم و آگاهی و شناخت به انسان )مخاطب شناسی(

3- اصل علم و آگاهی و شناخت به فنون و مهارت های مورد نیاز و مکان

4- اصل علم و آگاهی و شناخت به روش

هدف اصلی اردوهای تربیتی را از کلام الهی که خود اولین مربی و پرورش 

دهنده انسان است اخذ می کنیم، خداوند در قرآن مجید فرموده است: »وَ 

نْسَ إِلاَّ لِیَعْبُدُونِ؛ 1 ما خلق نکردیم پریان و آدمیان را  ما خَلَقْتُ الْجِنَّ وَ الِْ

مکر برای عبادت وپرستشمان.« لذا هدف اصلی اردوها در طرح صالحین 

همین هدف خلقت است. تقویت روحیه ایمان به خدا و حق پرستی.

در اردو زیباترین فضاها را برای اقامه نماز جماعت و برگزاری دعا و نیایش 

و اجرای برنامه های ایام الله منظور می کنیم. امام جماعت جوان و خوش سیما، مداح خوش 

صوت را دعوت می نماییم. اداره برنامه های اقامه نماز را بین گروه ها تقسیم می نماییم تا خادم 

نماز باشند و بین نمازها نمایش های مناسب و کوتاه و سرودهای هدفمند و روح پرور اجرا کنند، 

مسابقه و سوال از احکام داشته باشند و جایزه بدهند و تا آنجا که امکان دارد و وقت اجازه 

می دهد، فضای نماز را جذاب و دوست داشتنی نمایند. 

در این رابطه طوری برنامه ریزی و عمل می نماییم که بدون اکراه همه حاضرین در اردو در نماز 

۱ سوره مبارکه ذاریات آیه ۵۶

گفتار اول: 
اصل علم 

و آگاهی و 
شناخت به هدف
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جماعت شرکت نمایند. البته به این بسنده نمی کنیم با روش های جاذبه دار دیگر هم این هدف 

اصلی را پیگیری می نماییم. 

به عنوان مثال به گروه های شرکت کننده در اردو، ماموریت می دهیم و با یک نامه ابلاغ 

می نماییم: سرگروه محترم گروه شماره )    ( شما 25 دقیقه فرصت دارید در دامن اردوگاه 

بگردید و زیباترین گل صحرایی را انتخاب نموده و در جلسه عمومی اردو آن  را عرضه کنید. 

افراد همراه سرگروه و مربی حرکت کرده و شروع به جستجو می نمایند و می رسند آنجایی که 

گل صحرایی زیبا و رنگارنگ روئیده است دستها دراز می شود که گلها را بچینند، در این هنگام 

مربی ندا می دهد بچه ها صبر کنید و آنگاه نظر افراد را به زیبایی، نظم گل برگها، رنگ دلفریب 

آنها خواص و عطر دل آویز هر یک جلب می کند، و این سوال را در اذهان ایجاد می کند که این 

همه زیبائی و خوبی و فایده از این خاک تیره؟ بدون این که مستقیم نامی از خدا برده باشد از 

اثر به موثر دلها را هدایت می کند. 

و یا به بهانه این که روش پیدا کردن قبله را در شب آموزش دهد افراد شرکت کننده در اردو را 

به فضای باز هدایت می نماید و همین که برای نشان دادن دبّ اکبر و ستاری جدی )قطبی( 

سرها به سوی آسمان بالا می رود سراسر وجود  آنان سراسر از خدا می شود. عظمت ستارگان 

و کهکشانها روح انسان را پر از خدا می نماید.

آری با این روش های جاذبه دار هم هدف اصلی اردوها در طرح صالحین را که بیداری فطرت 

خداخواهی و عشق و پرستش و جهت دهی آن به صوی خداشناسی و کمال طلبی است، با 

استفاده از آیات الهی موجود در طبیعت پی می گیریم.
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روش تبیین اهداف عمومی و کاربردی:

برای شرح و مشخص نمودن اهداف عمومی اردوها در قالب یک مثال با کلام و رهنمود 

حلِ فِی  حضرت علی)ع( آغاز نموده و استفاده می نماییم. امام علی)ع( می فرمایند: »كُونُوا كَالنَّ

یرِ؛1 ای انسان }در میان مردم{ مانند زنبور عسل در میان پرندگان باش.« به عبارت دیگر  الطَّ

یعنی ای انسان بنگر زندگی زنبور عسل چه خصوصیت و ویژگی هایی دارد تو هم در میان مردم 

مانند آن زندگی کن. اولین خصوصیت زندگی زنبور عسل در این قطعه ادبی زیبا آمده است.

»صلواه زنبوری«

دیدند که زنبوری از لانه خود زدپر  یک روز که پیغمبر درگرمی تابستان  

پیغمبر از او پرسید آهسته بگوجانم بوسید عبایش را دور قدمش پرزد  

چون نام تو را هر شب چون گل به بغل دارم زنبور جوابش داد تا نام تو را گویم  

همراه علی می رفت در سایه نخلستان از قند و شکر بهتر، بهتر زنبات است این  

برخاک کف پایش صد بوسه دیگر زد آهسته فرود آمد بر دامن پیغمبر  

گل می کند از نامت صد غنچه به کندویم طعم عسلت از چیست هر چند که می دانم 

طعم عسل از من نیست طعم صلواه است این هر صبح که برخیزم در سینه عسل دارم  

نکات موجود در شعر 

1- بلی اولین خصوصیت زنبور عسل اینست که دائم در ذکر صلواه است.

2- گروهی زندگی می کند و تشکیلات دارند.

3- رهبر دارند و از او متابعت می کنند.

4- در کند و قانون دارند و از قانون پیروی می کنند. قانون مدارند.

5- تقسیم کار کرده اند و هرکس کاری را که قبول کرده با دقت و علاقه و صحیح مسئولیت 

خود را انجام می دهد.

6- بهداشت را در حد اعلا رعایت می کنند، هیچ ناپاکی را به کندو راه نمی دهند و دائم کندو 

را ضدعفونی می نمایند.

7- از کندو )وطنشان( دفاع می کنند تا حد ایثار، دشمن را نیش میزنند و خودشان نیز می میرند.

8- دائم در سعی و کوشش و تلاشند.

9- هیچ وقت نا امید نمی شوند. بارها کندو را خراب کنید باز پرواز کرده و در جائی دیگر کندو 

را از نو می سازند.

10- در زندگی بهترین را انتخاب کرده اند گل و گرده آن

۱ مجلســى، محمــد باقــر بــن محمــد تقــى، بحــار الأنوارالجامعــة لــدرر أخبــار الأئمــة الأطهــار )ط - بیــروت(،، دار 
إحیــاء التــراث العربــی - بیــروت، چــاپ: دوم، ۱۴۰۳ ق.ج ۲، ص: ۷۹
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11- سود رسانند و به طبیعت صدمه نمی زنند.

12- صرفه جویی بالا و در حد اعلا دارند و تمام تولید خود را مصرف نمی کنند.

13-  در زندگی خود نظم را حکم فرما کرده اند حتی خانه هایشان را منظم می سازند.

14- تولید شان عالی است تاریخ مصرف ندارد و هیچگاه فاسد نمی شود.

15-هدف مشترک و وحدت رویه دارند.

16-  از نوزادان و فرزندان و نسل خود به دقت مراقبت می نمایند.

17- مشمول وحی الهی شده اند و نتیجه تلاش و کارشان شفا بخش است.

خانه وحیش پر از حلوا شده است چونکه اوحی الرب النحل آمده است  

کرد عالم را پر از شمع و عسل او به نور وحی حق عزوجل   

وحیش از زنبورکی کی کمتر است این که کر مناسب و بالاتر است   

به نظر می رسد برای تحقق مدینه فاضله و تربیت نسلی صالح اگر ویژگیهای زندگی زنبور عسل 

را اهداف کاربردی در اردوها قرار دهیم و به آنها عمل کنیم در رسیدن به هدف تربیت مخاطبین 

تسهیل نموده ایم و تغییر رفتار مطلوب در آنها بوجود می آید.

دومین اصل و رکن از مبانی اردو که سرگروه یا مدیر برگزار کننده اردوهای 

تربیتی )جذب، تثبیت و رشد( طرح صالحین باید به آن علم و آگاهی 

اردو مخاطب  در  که  او  هم  است.  انسان«   « باشد  داشته  و شناخت 

ما می باشد و قرار است او را طوری تربیت کنیم که صالح باشد. امام 
خمینی)ره(: »ما باید این خودگم کرده را پیدا کنیم.«1

در دیدگاه تربیت اسلامی خطوط حرکت انسان در چهار محور ذیل تبیین شده است: 1- محور 

ارتباط انسان با خود 2- محور ارتباط انسان با خدا  3- محور ارتباط انسان با خلق 4- محور 

ارتباط انسان با خلقت.

انسانی در زندگی موفق است و به عبارت دیگر انسانی خوشبخت خواهد بود که بتواند هم 

زمان این چهار محور ارتباطی درست و صحیح مدیریت نماید و مفید و موثر ارتباط برقرار 

نماید. برای توفیق در این امر مهم، باید مخاطبین و اعضای گروه و شرکت کنندگان در اردو را 

کمک کنیم که چهار مهارت و فن ارتباط و اجتماعی را در خویش تقویت نمایند.

این چهار مورد عبارتند از:

2- مهارت خوب گفتن، گفاری 1- مهارت خوب گوش دادن، شنیداری   

4- مهارت خوب نوشتن، نوشتاری 3- مهارت خوب دیدن، دیداری   

۱ صحیفه نور، جلد ۱۵ - صفحه ۳۱۰

گفتار دوم: 
علم و آگاهی 
و شناخت به 

انسان
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کمتر جایی مانند اردو - که معمولًا  در خارج از شهر و در دامن طبیعت برگزار می شود - این چهار 

محور تجلی یافته ظهور نموده و در کنار هم متبلور می شوند! متاسفانه زندگی ماشینی اثرات 

نا مطلوبی بر ابعاد وجود انسان قرن حاضر گذاشته است و بشر امروز سخت گرفتار مشکلات 

ناشی از آثار سوء زندگی ماشینی شده است. خستگی روحی، بیماری های روانی، دوری از هم، 

تهی شدن از مهرورزی و محبت، فراموشی خود و خالی شدن از ارزش های انسانی و...

این همه باعث شده است، افراد آگاه برای درمان این اثار سوء و بیمار گونه هر وقت فرصتی 

دست می دهد و مجالی پیدا می کنند به دامن طبیعت پناه ببرند. آنجا دیگر از ماشین و لوازم 

مدرن ماشینی خبری نیست و لاجرم برای انجام امور به حرکت و ارتباط با طبیعت وادار 

می شوند و به امکانات وجود خود تکیه کرده و به توانمندیها و نقاط ضعف خود بیشتر آگاه 

می گردند.

»اردو« فرصت طلایی است که اگر درست هدف گذاری شود. بر اساس اهداف صحیح برنامه ریزی 

گردد. در زمان و مکان مناسبی جای گیرد. با مدیریت آگاه و مشارکت مخاطبین برگزار شود. اردو 

عرصه بسیار زیبایی برای خودشناسی )بهبود ارتباط با خود(  خواهد شد و از آنجا صحنه عشق 

ورزی با خدا شروع نیز می شود. » ارتباط با خدا« و بازگشت به فضای تعامل و مودت با همراهان 

هم سن سال در گروه و » ارتباط با خلق« در دامن آرامش بخش طبیعت ایجاد می شود و اینگونه 

است که این مفهوم تحقق پیدا می کند: » اردو یعنی تربیت در دامن طبیعت«.

بــا وجــود تفاوت هــای جســمی و روحــی و نیازهــای متفــاوت گروه هــای ســنی)کودک، نوجــوان، جــوان و بزرگســالان( از 

برگــزاری اردو همزمــان از اختــلاط دو یــا چنــد گــروه و ســطوح فــوق الذکــر بطــور حتــم و جــدی بایــد خــودداری نمــود. 

زیــرا در صــورت عــدم رعایــت مطالــب فــوق مــا در اردو بــه اهــداف تربیتــی مــورد نظر دســت نخواهیم یافــت و بلعکس 

امــکان بوجــود امــدن آســیب ها و مشــکلات زیــاد تربیتــی نیــز خواهــد بــود.
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چه خوب و بجاست که سرگروه، مربی که مدیر برگزار کننده اردو است، بداند سیمای انسان در 

قرآن کریم چگونه تصویر شده است؟ تا به شناخت بیشتر این مخلوق عجیب الخلنقه که قرار 

است او را صالح تربیت کند در مسئولیت خطیری که بعهده گرفته است توفیق یابد.

استاد مرتضی مطهری در کتاب انسان در قرآن می فرماید: » قرآن انسان را مدح ها و ستایش ها 

کرده و هم مذمت ها و نکوهش ها نموده است. عالی ترین مدح ها و بزرگ ترین مذمت های 

قرآن درباره انسان است. او را از آسمان و زمین و فرشته برتر و در همان حال از دیو و چهارپایان 

پست تر شمرده است. از نظر قرآن انسان موجود است که توانایی دارد جهان را مسخر خویش 

سازد  و فرشتگان را به خدمت خویش بگمارد و هم می تواند به » اسفل سافلین« سقوط کند.1« 

از نظر قران انسان همه کمالات را بالقوه در وجود خود دارد و باید آنها را به فعلیت برساند و این 

خود اوست که باید سازنده و معمار خویشتن باشد. استاد در ادامه می فرمایند: »تربیت و پرورش 

دادن یک موجود زنده یعنی شکوفا نمودن استعدادهای درون آن موجود« و اضافه می فرمایند 

که »در وجود انسان امیال و خصیصه های ذیل وجود دارد.

» علم و آگاهی« 1- میل و خصیصه حقیقت جویی  

» هنر و ذوق« 2- میل و خصیصه زیبایی خواهی 

» خداپرستی« 3- میل و خصیصه تقدیس و پرستش  

» نیکوکاری« 4- میل و خصیصه خیر اخلاقی 

» آفرینندگی و ابتکار« 5- میل و خصیصه خلاقیت  

و حقیقت این است که سیر تکاملی انسان را حیوانیت آغاز می شود و به سوی انسانیت کامل 

می باید. فرد تکامل یافته یعنی وارسته از محکومیت محیط درونی و بیرونی. و وابسته به عقیده 

و ایمان.«

لذا در طرح ارزشمند صالحین و به خصوص در برنامه های اردوهای تربیتی سه گانه )جذب، 

تثبیت و رشد( لازم است سرگروه محترم ضمن توجه به خصوصیات این موجود عجیب الخلقه 

که در فاصله اعلا علیین تا اسفل السافلین می تواند قرار بگیرد به امیال و خصیصه های موجود در 

درون او توجه ویژه نمود و در برنامه ریزی و تدارک اردو پیش بینی لازم برای ارضاء و اغناء هر یک 

از خصیصه های پنجگانه و امیال درونی او بنماید، تا همه ی بخش های وجود او هم آهنگ رشد 

نماید و موزون به سوی کمال گام بردارد. علاوه بر این سرگروه و مدیر و سرپرست اردو به جد لازم 

است خصوصیات گروه های سنی و مقاطع و سطوح تحصیلی و نیازهای هر گروه را بشناسد. و 

به خواسته های مخاطبین خود با روشهای مختلف از جمله نیاز سنجی، علم و آگاهی پیدا نماید 

و به آنها شناخت داشته باشد.

۱ مجموعه آثار شهید مطهری. ج۲، ص: ۲۶۸
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سرگروه و مربی محترم برگزار کننده اردو باید بر اساس برنامه تدوین 

شده اردو یا خود به علوم، فنون و مهارت هایی که قرار است به مخاطبین 

تعلیم داده شود وارد باشد و آن ها را بداند و یا استاد آن را به اردو 

دعوت نماید و لوازم وسائل آن  را از قبل تهیه کرده باشد زیرا معمولًا  

ندارند. ذیل چند  را  کامل  در همه مهارت ها تجربه و تخصص  افراد 

مهارت که بیشتر در اردو کاربرد دارد نام می بریم:

1- مهارت های تربیتی

2- کمکهای اولیه و امداد

3- پایرونینگ )چوب بندی( ساخت انواع وسایل زندگی با چوب و طناب

4- اصول کوهنوردی و کوه پیمایی  

5- شنا و نجات غریق

6- چادر زنی و اردو زنی  

7- مخابره )با پرچم، با دست، با سوت، با چوب، فرامین گنگ و...(

8- بازی های گروهی و اردویی

9- جهت یابی و نقشه خوان

سرگروه برگزار کننده اردوهای طرح صالحین بایستی بداند که رسالت 

خطیر ادامه شغل انبیاء را به عهده گرفته است، لذا بجاست که در تربیت 

عملی اعضای گروه خود روش و سیره انبیاء را الگو و سرمشق خود قرار 

دهند و لذا باید به مطالعه دقیق و مستمر در این رابطه همت گمارند به 

طور اختصار در این نوشتار اشاره ای به برخی از این روش ها می نمائیم:

2- ایمان و عمل 1- تلفیق علم و عمل  

4- مودت و محبت 3- تربیت عملی   

7- پاداش و تنبیه 6- روش عقلانی   5- موعظه و نصیحت  

10- قصه و سرگذشت  9- ذکر مثل   8- امر به معروف و نهی از منکر 

13-  همکاری در کارها  12- تسلط به عواطف و سعه صدر  11- خدمت به خلق   

16- همدردی با دیگران  15-برابری در مقابل قانون  14- ارزش برای کار   

19- مبارزه با خرافات 18- سخن به نیکویی گفتن  17- روابط حسنه با دیگران  

با عنایت به روش انبیاء از ارکان خمسه طلایی ذیل نیز برای تربیت عملی در اردوها استفاده 

می نمائیم.

گفتار سوم:  
علم و آگاهی به 
علوم و فنون و 

مهارت ها

گفتار چهارم:  
علم و آگاهی و 

شناخت به روش 
)الگو دهی و 

الگوگیری( 
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بخش ششم: ارکان خمسه طلایی در تربیت عملی 
سرگروه های محترم و مربیان گرامی باید با انواع بازی های گروهی هدف دار و 

پرشور نشاط آشنا باشند و اجرای آن را بدانند تا از این ابزار ارزشمند و مورد نیاز 

انسان بخصوص کودک، نوجوان و جوان برای جذب، تثبیت و رشد اعضای 

گروه استفاده نمایند جالب است که بدانیم امروزه حتماً برای آموزش و تعلیم 

بزرگسالان و مسئولین از این ابزار جالب استفاده می نمایند.

واقعیت این  است که در کمتر جایی مانند بازی همه ی امکانات وجود انسان هم آهنگ و هم 

زمان برای انجام یک عمل متمرکز و تعامل دارند. بچه ها در بازی نقش آفرینی می کنند و تمرین 

می نمایند آنچه را که در زندگی واقعی باید اجرا نمایند1.

آری خداوند رحمان در قرآن کریم در آیات متعدد از جمله سوره انعام آیه 32 اشاره بر این مهم 

دارد که زندگی این دنیا در مقابل زندگی آخرت بازیچه ای بیش نیست انسان تاکودک است 

دامن مادر، بزرگتر می شود اسباب بازی ها، کمی بزرگتر می شود هم سن و سال ها هم بازی او 

هستند. رشد بیشتر می یابد درس و عشق مدرسه بازیچه او می شوند و مرحله بعدی انتخاب 

شغل و همسر و تشکینل خانه وخانواده بازیچه او هستند. کم مسن تر می شود انجام امور خیر 

اجتماعی و کارهای سیاسی بازیچه او قرار می گیرند. خلاصه انسان در تمام مراحل زندگی بازی 

می کند. اما خداوند برای اجرای صحیح این بازیهای تکامل بخش با ارسال رسول»عربی« و با 

افترال کتب برنامه و قانون و مقررات تعیین فرموده است.

از سوی دیگر علمای تعلیم و تربیت باین نتیجه دست یافته اند که از بهترین ابزار تربیت و 

تغییر رفتار مناسب» بازی« است.

اهداف عمومی بازیها

1- ایجادشادمانی و شور و نشاط و سرگرم ساختن افراد

2- رفع خستگی و برطرف کردن کسالت.

3- تقویت قوای جسمی و عضلات و اقدامهای بدن.

4- تقویت قوای حسی)بویایی، بساوایی، شنوایی، بینائی و...(

5- تقویت قوای روحی )فکر، هوش، حافظه و...(

6- ایجاد و تقویت روحیه اشتراک مساعی و همکاری و مشارکت جویی در افراد

7- عادت دادن افراد به نظم و تربیت و اطاعت از مقررات

۱ بــرای مشــاهده نمونــه بــازی رجــوع شــود بــه جــزوه آمــوزش مقدماتــی ســرگروه های صالحیــن. اســامی چنــد 
بــازی کــه آن ضمیمــه اســت: ۱- بــازی داســتان نویســی ۲- بــازی آیینــه یــا اســتاکیه، اســتاکیه ۳- بــازی شــکار و 

شــکارچی ۴- بازی هــا گرگــری، هاگرگــری ۵- بــازی بشــمار و بشــکن ۶-بــازی جمــع شــو، جمــع شــو

گفتار اول:
 بازی 
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8- آزمایش توانایی های جسمی، فکرنی و سنجش میزان استعداد افراد.

9- تقویت قدرت ابتکار افراد و بانگیختن ذوق انواع هنر در آنها

10- تقویت قدرت استقامت و پشتکار در افراد

11- ایجاد روحیه رقابت و مبارزه سالم در افتراد.

12- تعلیم و تمرین مفاد و مواد آموزشی و مهارتهای مفید و لازم

13- آشنا ساختن افراد با طعم پیروزی و شکست و تمرین این که در موفقیت و پیروزیها 

خیلی مغرور و در شکست ها مایوس نشوند و طعم هر دو را که در زندگی زیاد پیش میاید 

بچشند و تجربه کنند.

مگر نه این است که هدف تعلیم و تربیت، رشد و شکوفایی استعدادها، 

پرورش خلاقیت و تامین بهداشت روانی در افراد است؟ و مگر نه این 

است که سلامت روانی افراد در گرو » احساسات سالم«، » اندیشه 

سالم« و » رفتار متعال« است؟ حال اگر هنر موسیقی به تحقق این 

اهداف کمک کند، آیا بر خلاف مصلحت های تربیتی و اخلاقی است؟

نوا مطابق شرایط و ضوابط  و  آوا  دارای  فریادهای شادی  و  از سرود و شعار  باید که 

»مقبول« و »مشروع«، در چارچوب ارزش های اسلامی، دینی و اخلاقی به نفع رشد و 

تعالی و تربیت کودکان و نوجوانان و مخاطبین بهره ها جست.

تجربه و تاریخ به ما نشان داده است که گاهی یک سرود امتی و ملتی را به قیام و انقلاب 

گفتار دوم:
سرود، شعار، 
فریاد وشادی

بازی والیبال در اردوی تفریحی - تربیتی پایگاه بسیج علویون )مسجد امام رضا)ع(( - اسفند ۱۳۹۷
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واداشته است. اثرات طاغوت پرانداز و کم نظیر شعارهای امت به پا خاسته ی ما در طول 

انقلاب اسلامی هنوز در خاطره ها مانده و جاودانه خواهد شد.

به این فتوای رهبر معظم انقلاب در این رابطه توجه فرمائید: 

سئوال: همان گونه که مستحضرید، اجرای سرود با مضامین انقلابی، عرفانی، اسلامی همراه 

باموسیقی می باشد. حال برای اجرای این گونه برنامه ها در مسجد، استفاده از آلات موسیقی 

چه صورتی دارد؟ برای ماسله بالا اگر این موسیقی را به صورت نوارکاست در اختیار داشته 

باشیم و آلات موسیقی را در مسجد بزنیم، استفاده از این نوار چه حکمی دارد؟

جواب: اگر موسیقی حرام نباشد و منافات با شان مسجد نداشته باشد، اشکال ندارد.

مقام عظمای ولایت درباره سرود می فرمایند: »ساز در مجموعه سرود، حکم نمک طعام را دارد. 

لذا نباید زیادی به کار رود، اثر اصلی متعلق به نفس انسان است و این نفس انسانهاست که 
آن تاثیر اساسی و مضمون همه کس فهم را دارد.«1

اثرات مفید تربیتی قصه گویی برای کودک و نوجوان بر کسی پوشیده 

نیست استفاده از این وسیله تربیتی و خداوند رحمان هم در کلام خود 

و در قرآن از آن استفاده نموده است ابزار بسیار جذاب و سازنده است 

بخصوص استفاده از قصص قرآن.

بیشتر می شود که نقش آفرینان  تربیت عملی وقتی  در  رکن  این  آثار 

قصه ها و نمایش خود شرکت کنندگان در اردو باشند. بخصوص در برنامه 

جنگ فرهنگی و هنری اردو.

مولی علی)ع( می فرمایند »کار بالاترین تفریح است.2« در اردوهای بلند 

لوازم  انواع کارهای فنی و عمرانی و تهیه  با پیش بینی  مدت می توان 

وسایل و ابزار آنها بخشی از ساعات اردو را در برنامه اختصاص به کار مفید 

داد. بهترین نمونه این اردوها در سالهای اخیر اردوهای جهاد سازندگی 

است و بوسیله بسیج و با همکاری آموزش و پرورش و دانشگاهها اجرا می شود.

در اردوهای رشد برادران و خواهران می بایست این رکن نمود بیشتری داشته باشد بخصوص 

اردو خواهران که با انواع هنرهای دستی مانند، آشپزی، سفره آرایی و... استفاده نمود. کار روح 

انسان را جلا می دهد و احساس مفید بودن را تقویت می نماید.

۱ صحبت پس از اجرای » برنامه سرود خوانی در استانداری شیراز«، ۱۳۶۶/۰۹/۰۷
۲ مشهور است که این کلام به حضرت علی)ع( منسوب می باشد، ولی در منابع روایی یافت نشد.

گفتار سوم: 
داستان سرایی 
و به نمایش در 

آوردن قصه

گفتار چهارم:
کار و هنر
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فرهنگی،  تاریخی،  طبیعی،  مذهبی،  اماکن  از  بازدید  و  علمی  گردش 

هنری، صنعتی، اقتصادی، اجتماعی و... بسیار سازنده و بخصوص در 

برنامه اردوی رشد آنهم برای مخاطبین در سنین جوانی و بالاتر باید 

استفاده شود هر یک از این اماکن موقعیت و شرایط خاص خود را دارند 

که سرگروه و مربیان گرانقدر در هنگام اجرا برنامه باید مد نظر داشته 

باشند و لوازم، وسایل و پیش بینی های مورد نیاز را بنمایند.

اجرای صحیح و کامل برنامه های بازدید موجب افزایش وسعت فکر و نظر مخاطبین شده و 

جهان بینی آنها را جهت داده و تقویت می نماید.

خصوصیات یک بازدید موفق و موثر

1- تناسب موضوع بازدید با سن و معلومات شرکت کنندگان

2- تناسب فضا و مکان بازدید با تعداد افراد و جنسیت آنها

3- انتخاب موضوع بازدید با توجه به نیاز و خواسته مخاطبین

4- زمان و مکان بازدید

5- تدوین برنامه مدون با زمان بندی مناسب برای بازدید

6- هماهنگی قبلی با مسئولین ذی ربط و بخصوص متولیان

7- تشویق شرکت کنندگان به تهیه گزارش از آنچه بازدید نموده اند و ارائه آن

گفتار پنجم:
گردش علمی و 

بازدید

بازدید علمی گروه های صالحین شرکت مخابرات قزوین از مرکز خلاقیت و نوآوری بسیج - شهریور ۱۳۹۵
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بخش هفتم: فرآیند برگزاری اردو 
برگزاری اردو دارای فرآیندی است که طی این فرآیند می تواند در صد دستیابی ما به اهداف 

مورد نظرمان را بالاتر ببرد:

برگزاری اردو مقدماتی دارد که لازم است پیش از آن انجام پذیرد در غیر 

این صورت یا به طور کلی برگزاری اردو با مشکل مواجه می شود ویا این که 

این  از  به همراه نخواهد داشت. برخی  را  اثرگذاری مطلوب خود  اردو 

اقدامات در ادامه آمده است.

برنامه ریزی

از بدیهیات برگزاری برنامه برنامه ریزی است، آنچه موجب قوام برنامه می شود تدابیر مسئولین 

وهماهنگی آنهاست که در قالب برنامه ریزی نمودار می شود. 

۱.۱. محورهای برنامه ریزی 

درابتدا باید محور های برنامه ریزی معین شود تا سهم هر برنامه در کنار سایر برنامه ها مشخص 

شود:

الف( محورتربیتی: شامل جلسات گروهی، مشاورات فردی، برنامه های تربیتی و نظارت 

بر رفتار افراد و... 

ب( محورآموزشی: شامل کلاس های آموزشی، دوره های آموزشی و...

ج( محورتبلیغاتی: شامل مراسم، همایش، نماز جماعت، دعا، فضا سازی، تابلو اعلانات 

سیار، پخش نوار، توزیع نشریه و لوح فشرده، محصولات فرهنگی و... 

د( محور تداركاتی: شامل وعده های غذایی، وعده های پذیرایی، برآورد هزینه، نحوه تهیه 

و توزیع و...

ه( محورپشتیبانی: شامل مکان وسیله ایاب و ذهاب، اماکن تفریحی، ورزشی، هزینه های 

برگزاری اردو و تامین منابع مالی و امکاناتی و...

و( محورامنیتی: شامل تامین و حراست از افراد، وسایل و محل استقرار و... 

ز( محور ارزیابی: شامل ارزیابی بصورت کتبی و شفاهی از افراد، برنامه ها ومسئولین اردو و... 

گفتار اول:
اقدامات

 پیش از اردو
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۱.۲. اصول برنامه ریزی 

۱- جامعیت: 

لازم است در حین برنامه ریزی تمام جوانب امر در نظر گرفته شود تا دچار افراط وتفریط در 

برنامه ریزی نشویم، به طور مثال هم برنامه های معنوی در نظر گرفته شود و هم برنامه های 

تفریحی و ورزشی  به گونه ای که تعادل در اجرای برنامه ها حفظ شود و در روند تربیت اعضاء 

خللی وارد نشود. »همچنین براساس این اصل، برنامه ریزی اردو باید جامع وگسترده باشد 

را هنگام بیداری، کار، آموزش، استراحت و... پیش بینی و  وهمه ی فعالیت های مخاطبان 

زمان بندی کند. چون فعالیت های اردویی برخلاف آموزش های مستقیم بسیار انعطاف پذیر 

است امکان انحراف بیش تر در برنامه وجود دارد. از این رو برنامه ریزان باید همه ی اقدامات 

وفعالیت ها را تعیین کنند تا هیچ برنامه ای خارج از چهارچوب تعیین شده قرار نگیرد.«1 

۲- تنوع و جذابیت: 

در به کارگیری شیوه های اجرای برنامه تنوع و جذابیت اهمیت به سزایی دارد، خلاقیت در  

استفاده از شیوه های جذاب ومتنوع می تواند موجب علاقه مندی افراد به برنامه ها شود.

۳- انعطاف پذیری: 

ممکن است در حین برگزاری برنامه ها، با مشکلی مواجه شده وقادر به برگزاری برنامه ای 

نباشید، در اینجا برنامه باید منعطف بوده و خللی در ادامه برنامه به وجود نیاید، به طور مثال 

تداخل یک برنامه با نماز اول وقت. »این اصل کلی برنامه ریزی باید به نحوی صورت گیرد 

که ضمن حفظ کلیت، امکان تغییر، جابه جایی، جبران وترمیم یا تغییر برخی از اجزای آن در 

شرایط ضروری وغیر قابل پیش بینی امکان پذیر باشد. در شرایط عادی نیز زمان بندی اردو باید 

به گونه ای باشد که برای فعالیت های پیش بینی نشده ویا به هم خوردن احتمالی یک برنامه 

به واسطه عواملی نظیر تغییرات جوی یا به وجود آمدن اشکالاتی در زمینه ی ارایه ی خدمات 

انسانی، مالی و... کل برنامه اردو دچار مشکل نشود«2.

۴- شور و نشاط:

برنامه ها باید دارای شورونشاط کافی بوده واز اجرای برنامه های خشک وبی روح که افراد را 

دچار حالت کسلی نموده خود داری شود.

۵- مطابق با اصول دینی و اخلاقی: 

نباید برای ایجاد جذابیت وشورونشاط در برنامه ها ی اردو حدود اخلاقی ودینی  مراعات نشده 

و به بهانه جذابیت برنامه ها حدود شرعی نادیده گرفته شود.

۱ دانستنیهای اردو – سید محمود موسویان، ص۳۸- انتشارات آستان قدس رضوی – چاپ اول
۲ همان ص۳۶
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۱.۳. مراحل برنامه ریزی 

تشکیل ستاد اردو: 

اولین مرحله از برنامه ریزی اردو تشکیل ستادی است که به این منظور، از جمله نکاتی که در 

تشکیل ستاد می بایست به آنها توجه نمود:

»1- تشکیل ستاد باید به موقع و به هنگام باشد، تا ستاد فرصت کافی برای برنامه ریزی و 

تهیه مقدمات برگزاری را داشته باشد.

2- در ستاد سعی شود ترکیبی از افراد با تجربه و افراد تازه کار در کنار یکدیگر قرار داشته 

باشند.

3- در اردوهایی که ویژه خواهران است از تشکیل ستاد مختلط پرهیز نمایید و از ظرفیت 

و توان خواهران بهره گیری نمایید و در صورتی که حضور برادران در برگزاری اردو الزامی 

باشد، از برادران متاهل استفاده نمایید.

4- با مشخص شدن چارت تشکیلاتی اردو  وظایف به طور دقیق مشخص شوند و افراد 

نسبت به وظایفشان توجیه شوند«1.

تعیین اهداف اردو:

اهداف اردو باید از قبل مشخص شود، برگزاری اردوی بدون هدف ممکن است فاقد، اثر بخشی 

لازم باشد.

تعیین شعار اردو:

بهتر است اردو دارای شعار باشد، انتخاب شعار اردو می تواند بر اساس رفع یک نیاز و یا 

معضل تربیتی باشد، مانند نماز اول وقت در صورت عدم تقید اعضاء به نماز اول وقت، تعاون 

وهمکاری در صورت بی دغدغه بودن اعضاء نسبت به فعالیت ها در مجموعه.

تعیین سر فصل برنامه ها:

سرفصل هایی چون برنامه های معنوی، برنامه های تفریحی، برنامه های ورزشی و....

تدوین ریز عناوین برنامه ها:

ریز عناوین برنامه ها باید مشخص شود تا در مرحله اجرا دست اندرکاران دچار سردر گمی نشوند.

زمان بندی برنامه ها:

تهیه جدول زمانی برنامه ها در اردو از اهمیت ویژه ای برخوردار است، ایجاد وقفه در برنامه ها 

موجب سردر گمی ودر نتیجه بی انظباطی افراد در اردو می شود.

تعیین برنامه های جایگزین:

همواره برنامه ریزان ومدیران اردو می بایست برنامه های جایگزینی را در نظر داشته باشند، تا در 

۱ اردو واردو داری ص ۱۳- سنجر موسوی، سیدعسکری
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صورت بروز مشکل و یا لغو یکی از برنامه ها برنامه ی جایگزین را اجرا نمایند. 

مسائل تربیتی پیش از اردو:

1- ایجاد انگیزه 

2- تبیین اهداف شرکت در اردو برای اعضاء

3- تبیین نکات اخلاقی و تربیتی درون اردو 

4- توجیه و تبیین ضرورت،اهداف،مکان و زمان اردو برای خانواده ها 

5- پرداخت هزینه اردو توسط اعضاء شرکت کننده 

6- تبیین ملاک شرکت افراد در اردو 

برگزاری  جلسات هماهنگی بین مسئولین اردو: 

از جمله عوامل مهم وتاثیر گذار در اجرای موفق اردوها هماهنگی مسئولین 

برگزاری اردو اعم از مسئولین تربیتی واجرایی اردوست، به گونه ای که مسئولین 

اردو همگی اطلاعات کاملی از برنامه ها وتغییرات در آنها داشته باشند، این مهم 

با برگزاری جلسات هماهنگی در ابتدا و انتهای روز میسر می شود.  

اجرای برنامه ها بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته:

برنامه ها می بایست بر اساس برنامه ریزی پیش برده شوند و سعی مسئولین در اجرای اردو، 

پیاده سازی برنامه ریزی هاست، بی نظمی در اجرای برنامه ها و تغییر در آنها بدون هماهنگی 

گفتار دوم:
اقدامات

حین اردو

برگزاری اردوی گروه های ویژه صالحین بسیج تنگستان در استان فارس - ۱۳۹۶
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با سایرین می تواند در اثرگذاری اردو و توفیق آن اثرات منفی داشته باشد.

مستندسازی:

تهیه گزارش تصویری و گزارش مکتوب از اردو جهت مستند سازی اردو دارای فوایدی است، 

ازجمله:

1- ارائه گزارش به خانواده ی  اعضای شرکت کننده 

2- استفاده از گزارشات در برنامه های جذبی سال های آینده 

3- برگزاری نمایشگاه عکس اردو به منظور تجدید خاطره اردو برای اعضاء 

4- استفاده مسئولین اردوهای سال های بعد از تجربیات گذشتگان ودستاوردهای پیشین 

نظارت برحسن اجرای برنامه ها:

به صورت  فردی  است  لازم  نظارت می کند  اردو  برگزاری  روند  بر  که  اردو  بر مسئول  علاوه 

اختصاصی مسئول این کار شده و البته سایر سرگروه ها ی حاضر ومسئولین اجرایی اردو نیز 

می بایست بر حسن اجرای برنامه ها نظارت داشته باشند.

مسائل تربیتی حین اردو: 

1- مسئولین گروه ومسئولان اردو ضمن تذکر نسبت به نوع پوشش اعضاء در اردو در اوقات 

مختلف می بایست در صورت مشاهده ی عدم رعایت این موضوع از جانب برخی اعضاء تذکر 

لازم رابدهند )البته براساس اصول تربیتی تذکر(.

2- نسبت به موضوع خواب نکاتی را باید در نظر گرفت از جمله این که مدت خواب واستراحت 

معقول ومنطقی باشد به گونه ای که افراط وتفریط صورت نگیرد، نکته دیگر رعایت مسائل 

اخلاقی خواب است از جمله کراهت خوابیدن دو نفر در زیر یک پتو )لازم است مسئولان اردو 

به اندازه کافی پتو به همراه اردو داشته باشند( و.... 

3- دلتنگی اعضا برای خانواده 

4- علاوه بر مسئول گروه ها که در اردو حضور دارند، عده ای نیز با عنوان کادر اجرایی اردو حضور 

دارند که حدود ارتباط ایشان با اعضای گروه ها می باید تعریف شده ومشخص باشد، همچنین 

اعضاء از این افراد نیز الگوگیری می نمایند لذا تذکرات لازم را باید نسبت به رفتارهای ایشان 

متذکر شد.

بسته شدن پرونده مالی و امكاناتی اردو:

لازم است پس از برگزاری اردو تمامی وجوه مصرفی در اردو تسویه شده و 

امکانات به کار گرفته شده در اردو در صورت امانی بودن، تحویل مالک آن 

شود و اصطلاحا پرونده مالی اردو بسته شود.

گفتار سوم:
اقدامات

پس از اردو
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مسائل تربیتی پس ازاردو:

1- با اتمام اردو نباید اهداف تربیتی اردو فراموش شوند، ادو سکویی است برای یک پرش 

تربیتی.

2- ممکن است تعدادی از اعضاء موفق به حضور در اردو نشوند، لذا مسئول گروه می تواند با 

اتخاذ تدابیری از عقب افتادن این اعضاء از فضای گروه جلوگیری نماید.  

ارزیابی اردو: 

لازم است مسئولین اردو پس از اجرای آن جلساتی را به ارزیابی اردو از جنبه های مختلف 

اجرایی، تبلیغاتی، تربیتی و... اختصاص دهند تا با تکیه بر تجارب مکتسب در این اردو بتوانند 

در آینده اردوهایی با کیفیت بالاتر برگزار نمایند.

ارائه گزارش اردو به مسئولین وخانواده ها:

لازم است پس از برگزاری اردو گزارشی از روند برگزاری اردو و دستاوردهای آن در اختیار خانواده 

اعضاء ومسئولین مربوطه )پایگاه مقاومت، حوزه مقاومت و...( قرار گیرد. 
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مشاوره تربیتی
فصل سوم:
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بخش اول: اهمیت مشاوره
به منظور اداره، کنترل و هدایت گروه درمسیر از پیش تعیین شده لازم است سر گروه دارای 

قدرت مدیریت بوده و مهارت های لازمه مشاوره در تاریخ بشر پیشینه ای کهن و قدیمی داشته 

و همواره یار و مددکار انسان در طول حیات او بوده است. از این رو در همه اعصار، انسان خود 

را در ابعاد گوناگون نیازمند مشاوره دانسته است و امروزه نیز بیش از هر زمان دیگر، مردم با 

موضوع مشاوره در قلمروهای مختلف نظری و کاربردی و در عرصههای گوناگون زندگی مادی 

و معنوی با گرایشهای متنوع و متعدد در حوزههای رفتاری، شناختی، روانی، تربیتی، تحصیلی، 

خانواده، ازدواج، شغل و امثال آن سرو کار دارند.

تردیدی نیست که آدمی نیاز به مشاوره دارد. عقل و نقل هر دو به نحوی شهادت می دهند 

که انسان جهت برخورداری از زندگی سالم و سعادت مندانه نیازمند مشورت با دیگران استو در 

واقع مشاوره بنا بر سخن نورانی حضرت علی)ع(مشارکت جویی در عقول دیگران و سهیم شدن 

جَالَ شَارَكَهَا فِی عُقُولِهَا«1  در تجارب صاحبان عقل و معرفت می باشد »وَ مَنْ شَاوَرَ الرِّ

 این نیاز تنها به مشکلات روزانه و مسائل زندگی معمولی محدود نمی شود بلکه انسان برای 

نیازمند  خویش  معنوی  و  مادی  توانمندی های  غنی سازی  و  درونی  استعدادهای  شناخت 

مشاوره است.

رشد تمدن صنعتی، زندگی انسان را دستخوش تغییرات سریع و همه جانبه گردانیده است به 

گونه ای که ماهیت شگفت آور تحولات و تغییرات پیوسته به میزان پیچیدگی و مخاطرات 

زندگی انسان افزوده است. همچنین کثرت مسائل و مشکلات و ناسازگاری های عاطفی و 

روانی، در مدرسه، محل کار، جامعه، خانواده، و نیز مسائل مربوط به اخلاق، تربیت، معرفت، 

انتخاب رشته تحصیلی، انتخاب شغل و کار، انتخاب همسر و ازدواج و کشف استعدادهای 

خدادادی و وجود تضاد و تعارض های درونی مشکلات مربوط به مسائل ارتباطی، مسائل 

روحی و تعالی معنوی و ده ها موضوع دیگر همگی نشانه های ضرورت وجود مشاوره است. 

بدیهی است مواجه شدن با هر مشکلی دلیل بر ضعف و ناهنجاری فرد نیست، بلکه اشخاص 

سالم و قوی در برخی شرایط و موقعیت هابه منظور شکوفایی و بالندگی کامل تر برای مشاوره 

مراجعه می کنند.

مشاوره به عنوان رابطه یاورانه، اثر بخش ترین نقش را در شناخت راه رشد و بالندگی ایفا 

می کند از این رو اسلام بر آن تأکید بسیار کرده است. یکی از روشهای بسیار سودمند، مشاوره 

با افراد مورد اعتماد و دارای صلاحیت می باشد. یکی از رسالت های اصلی در طرح صالحین و 

گروه های تربیتی کشف استعدادها و شکوفا نمودن این استعدادهای خدادادی و مشارکت و 

۱ غرر الحکم ص۴۴۱
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یاری نمودن دیگران در رشد و تکامل است و این محقق نمی شود مگر با مشاوره تخصصی، 

تربیتی به افراد و گروه های تربیتی.

اهمیت مشاوره در قرآن:

در قرآن، سوره ای به نام »شورا« است كه در آیات 36 تا 38 آن، »مشاوره« به عنوان یكى از 

صفات ویژه مؤمنان، در ردیف توكل، اجتناب از گناه، تقوا، اجابت پروردگار، اقامه نماز، انفاق و... 

مطرح گردیده و مى فرماید:

الْاثْمِ  كَبائِر  یَجْتَنِبُونَ  ذینَ  وَالَّ لُونَ  یَتَوَكَّ هِمْ  رَبِّ وَعَلى  آمَنُوا  ذینَ  لِلَّ وَاَبْقى  خَیْرٌ  عِنْدَالِله  وَما   ...«

لاةَ وَاَمْرُهُمْ شُورى  هِمْ وَاَقامُوا الصَّ ذینَ اسْتَجابُوا لِرَبِّ وَالْفَواحِشَ وَاِذا ما غَضِبُوا هُمْ یَغْفِرُونَ وَالَّ

بَیْنَهُمْ وَمِمّا رَزَقْناهُمْ یُنْفِقُونَ؛ ... و آنچه نزد خداوند است براى كسانى كه ایمان آورده و بر 

پروردگارشان توكل مى كنند، بهتر و پایدارتر است ؛ همان كسانى كه از گناهان بزرگ و اعمال 

زشت، اجتناب مى ورزند و هنگامى كه خشمگین شوند، عفو مى كنند. و كسانى كه دعوت 

پروردگارشان را اجابت كرده و نماز را برپا مى دارند و كارهایشان به صورت مشورت در میان 

آنان است و از آنچه به آنان روزى داده ایم، انفاق مى كنند«

همچنین در سوره آل عمران، آیه 159 خطاب به پیامبر )صلى الله علیه و آله( در كنار امر به عفو مردم و 

استغفار براى آنان و به مشورت در امور با آنان چنین دستور داده است:

وا مِنْ حَوْلِكَ فَاعْفُ عَنْهُمْ وَاسْتَغْفِرْ  »فَبِما رَحْمَةٍ مِنَ الِله لِنْتَ لَهُمْ وَلَوْ كُنْتَ فَظّاً غَلیظَ الْقَلْبِ لَانْفَضُّ

لْ عَلَى الِله... ؛ به )بركت( رحمت الهى در برابر آنان  مْرِ فَاِذا عَزَمْتَ فَتَوَكَّ لَهُمْ وَشاوِرْهُمْ فِى الْاَ

)مردم( خرم )و مهربان( شدى و اگر خشن و سنگدل بودى، از اطراف تو، پراكنده مى شدند. 

پس   آنان را ببخش و برایشان آمرزش طلب كن و در كارها با آنان مشورت كن، اما هنگامى 

كه تصمیم گرفتى )قاطع باش و( بر خدا توكل كن...«

ى   هَا الْمَلَؤُاْ أَفْتُونِى فِى أَمْرِى مَا کُنتُ قَاطِعَةً أَمْراً حَتَّ همچنین در آیه دیگری می فرماید: »یَأَیُّ

تَشْهَدُونِ؛1 سپس گفت: ای اشراف )وای بزرگان( نظر خود را در این امر عدم به من باز گو کنید 

که من هیچ کار مهمی را بدون حضور )و مشورت( شما انجام نداده ام.«

اهمیت مشاوره در احادیث:

امر مشاوره از لحاظ اهمیت در ردیف تهذیب خود و جامعه، یعنی امر به معروف و نهی از منکر، 

در قرآن و احادیث قرار گرفته و پیشوایان مذهبی در این باب اشارات زیادی کرده اند که در ذیل 

به برخی از آنها اشاره میگردد.

پیامبر )صلى الله علیه و آله( و ائمه اطهار )علیهم السّلام( علاوه بر اینكه خود، مشاور مردم بودند و پیوسته به 

راهنمایى مردم مى پرداختند، با دیگران نیز مشورت مى كردند؛ مانند آنكه در بدر، پیامبر)صلى الله علیه و آله( 

۱ سوره مبارکه نمل آیه ۳۲



دائرة المعارف صالحین - ج ۶ - مدیریت گروه

این مسأله را - كه مسلمانان بجنگند یا نه - به شور گذاشت و بعد از آنكه رأی اكثریت مبنى بر 

جنگیدن اعلام شد، تصمیم بر جنگ گرفت، همچنین در مورد محل استقرار لشكر، نظر »حباب 

بن منذر«1 پذیرفته شد كه مى گفت: گرچه این محل به دشمن نزدیك است ولى در كنار آب 

است. و یا در »جنگ خندق«، به منظور محافظت از شهر، نظر »سلمان« مبنى بر حفر گودال 

در اطراف مدینه را پذیرفت و پیامبر )صلى الله علیه و آله( دستور فرمود تا اطراف مدینه را حفر كنند. و 

نظایر اینها بسیار است كه رسول خدا )صلى الله علیه و آله( و ائمه اطهار )علیهم السّلام( پیوسته در كارها، با 

اصحابشان به مشاوره مى پرداختند.

امیرالمؤمنین )علیه السّلام( نیز چنین بود. مشاوره او با دوازده نفر مانند سلمان، ابوذر و... در مورد 

انتخاب  با اصحاب بدر و یاران خود در  سكوت 25 ساله اش و یا قیام و جنگ و مشورت 

استانداران و فرمانداران و نظایر اینها، همه شاهد بر این حقیقت است. در حدیثى نقل شده 

است كه امام رضا )علیه السّلام( در مورد كارى، با یكى از اصحابش، مشورت كرد و او از اینكه طرف 

مشاوره امام )علیه السّلام( قرار گرفته، شگفت زده شد. حضرت براى اینكه بیان نماید این روش 

همیشگى ماست و جاى شگفتى نیست، فرمود:

»... ان رسول الله )صلى الله علیه و آله( كَانَ یَسْتَشِیرُ أَصْحَابَهُ ثُمَّ یَعْزِمُ عَلَى مَا یُرِیدُ؛2 رسول خدا - درود 

خدا بر او و دودمانش باد - پیوسته از اصحابش، در كارها، مشورت خواهى مى كرد، سپس بر 

انجام خواسته اش   تصمیم مى گرفت«.

و نیز آن حضرت از پدر بزرگوارش حضرت موسى بن جعفر )علیه السّلام( یاد مى كند و مى فرماید: با 

اینكه عقلهاى دیگران قابل مقایسه با عقل پدرم نبود، بسیار رخ مى داد كه با خدمتكار خانه به 

مشورت مى پرداخت و در پاسخ این سؤال كه آیا با چنین فردى مشورت مى كنید، مى فرمود:

مَا فَتَحَ عَلَى لِسَانِهِ...؛3 چه بسا خدا بر زبان او درى را بگشاید«. »... إِنَّ اَلَله تَبَارَكَ وَ تَعَالَى رُبَّ

شایان توجه است كه پیامبر )صلى الله علیه و آله( و ائمه طاهرین )علیهم السّلام( خود نیاز به مشورت با 

دیگران نداشته اند و مشورت آنان با دیگران به منظور اهداف مشخصى بوده است.

لْ عَلَى الِله... «4 به  مرحوم مفید )رحمه الله(، در توضیح آیه »... وَشاوِرْهُمْ فِى الَامْرِ فَاِذا عَزَمْتَ فَتَوكَّ

علت امر به مشورت پیامبر با مردم مى پردازد و مى فرماید: این امر،جنبه تربیتى دارد و منظور 

۱ حَبــابِ بْــن مُنــذِر از صحابــی پیامبــر اســلام و جــزو گــروه انصــار بــوده اســت. وی در تمــام غــزوات در کنــار 
پیامبــر اســلام بــوده و بــه دلیــل مشــورت دادن بــه پیامبــر در غــزوه بــدر و دیگــر غــزوات بــه ذوالــرأی مشــهور 
اســت. از او بــه شــجاعت و نفــوذ کلام، حتــی قبــل از اســلام نــام برده انــد. حبــاب در ماجــرای ســقیفه حضــور 
داشــت و بــا رای شــورای ســقیفه مبنــی بــر انتخــاب ابوبکــر بــه خلافــت، مخالفــت نمــود؛ وی در ایــن ماجــرا به 

شــدت بــا عمــر بــن الخطــاب مخالفــت کــرده و ایــن امــر موجــب درگیــری و نــزاع در ســقیفه شــد.
۲ جامع الاحادیث- المحاسن، ج ۲، ص ۶۰۱

۳ تفصیل وسائل الشیعة إلی تحصیل مسائل الشریعة , جلد ۱۲ , صفحه ۴۴
۴ سوره مبارکه آل عمران آیه ۱۵۹
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این است كه مردم یاد بگیرندكه:

اولًا: با الفت و دوستى، با هم به مشورت بپردازند.

ثانیاً: یاد بگیرند كه هنگام تصمیمات اخذ شده، مؤ دب به ادب الهى بشوند و تسلیم باشند و 

برخلاف تصمیم گرفته شده هیچ اقدامى ننماید.

نكته قابل توجه اینكه خداى سبحان به پیامبرش خبر داده بود كه: »... وَمِنْ اَهْلِ الْمَدِینَةِ مَرَدُوا 

فاقِ لا تَعْلَمُهُمْ نَحْنُ نَعْلَمُهُمْ...؛1 منافقانى در مدینه هستند كه تو آنان را نمى شناسى ولى  عَلَى النِّ

ما آنان را مى شناسیم« با اینكه آنان برخلاف دستور پیامبر عمل مى كردند. خدا امر به مشورت 

كرد تا باطن آنان در گفتگوها روشن شود و به این منظور هم پیامبر با همه آنان نیز مشورت 

مى كرد. در حقیقت خدا مشورت با آنان را راهى براى شناسایى آنان قرار داد.

مرحوم مفید )رحمه الله(، سپس به مشورت با منافقان در جنگ بدر اشاره مى كند كه خدا هم نیات 

پلید آنان را از خیانت در مشورت در سوره انفال، آیه 67 و 68 بیان داشته است.

مشورت پیامبر واهل بیت علیهم السلام با دیگران به منظور احترام و شخصیت دادن به مردم و 

رشد فكرى آنان بوده است ؛ تا به مشاوره عادت كنند و بدانند كه مشاوره با دیگران عیب 

نیست و به شخصیت كسى لطمه وارد نمى آورد؛ و نیز به منظور شركت دادن مردم در كارها و 

جلوگیرى از انتقادنسبت به فرد خاص، در صورت شكست در كار و استفاده از تاءیید مردم براى 

اجراى درست و كامل چیزى كه بر آن تصمیم گیرى شده است. و همچنین براى شناساندن 

افراد صلاحیتدار براى مشاوره و برحذر داشتن مردم از اینكه به هركسى مراجعه نكنند؛ مانند 

دستور امام حسن )علیه السّلام( به »عبیدالله بن عباس« مبنى بر اینكه با »قیس بن سعد و سعید 

بن قیس«، در كارها مشورت كند

و یا مشورت امام صادق )علیه السّلام( با »زید بن على بن الحسین )علیه السّلام(  كه براى شناساندن و 

معرفى این گونه افراد، با آنان مشورت مى شده و یا امر به مشورت با ایشان شده است.

پیامبر گرامی اسلام صلی الله علیه وآله می فرماید:

»المشاورهحصن من الندامه وآمن من الملامه؛2 مشورت پشیمانی نمی آورد و ایمن است از 

سرزنش و ملامت.«

حضرت علی ابن ابیطالب)ع( در کتاب پر ارزش نهج البلاغه، در کلمات قصار، اشارات زیادی به این 

مهم کرده که به چند نمونه ازآن اشاره می گردد:

قَطِ؛4  نٌ مِنَ السَّ » فَإِنَّ اَلْمَشُورَةَ مُبَارَكَةٌ؛3 همانا در مشورت برکت است.« و یا »المُستَشِیرُ مُتَحَصِّ

۱ سوره مبارکه توبه آیه ۱۰۱
۲ نهج الفصاحه ۲۹۰۵

۳ تفصیل وسائل الشیعة إلی تحصیل مسائل الشریعة , جلد ۱۲ , صفحه ۴۵
۴ میزان الحکمة : ج ۶ ص ۸۷ ح ۱۰۰۱۰
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 مشورت کننده از خطا و لغزش ایمن است.«

از آنچه گذشت می توان نتیجه گرفت که مشاوره و راهنمایی)هدایت و ارشاد( یک امر اسلامی 

است که به انسان رشد می دهد و او را در کارها موفق تر و خرسندتر می سازد و همان طوری که 

حضرت علی)ع( می فرمایند: »مَنِ اسْتَبَدَّ بِرَأْیِهِ هَلَكَ؛1 استبداد رأی به تحقیق هلاکت بار است« 

که مفهوم مقابل مشاوره می باشد. زیرا که خودپسندی و خودمحوری طبق فرمایش آن حضرت 

هلاکت بار است. همان طوری که تکبر، مستهجن و تواضع و فروتنی مستحسن است، همان 
طور هم مشورت موجب نجات و استبداد به رأی موجب هلاکت است.2

بخش دوم: مفهوم شناسی مشاوره
مشاوره در لغت لغوی 

- مشورت و شورا در لغت از )شارالعسل( گرفته شده به معنای بیرون آوردن عسل از کندو و 

بدست آوردن عسل ناب

- مشاوره و مشتقات آن از قبیل تشاور، مشورت و غیره به معنای استخراج و استنباط و رأی 

صحیح است بدین معنا که وقتی انسان خودش درباره کار و یا مسأله ای اطلاع  درست و نظر 

صحیحی ندارد به دیگری مراجعه کند و از او نظر درست و محکم را بخواهد.3 

- کلمه مشورت و مشاوره که در تداول فارسی زبانان به کسر )واو( و )را( تلفظ می شود ولی 

تلفظ صحیح آن، مشاوره به فتح)واو( و )را( است. واژه ای عربی از ریشه )شار( )یشیر( به 

معنای )بیرون آورد، آراستن و رأی زدن است.4 

- مشاوره همچنین در مفهوم جدید و حرفه ای آن به معنای پند و نصیحت، راهنمایی و 

پیشنهاد است.5 

- در »مجمع البحرین« كه بیان كننده كاربردهاى الفاظ در قرآن و متون حدیثى است، در 

مورد لفظ »مشاوره« و كاربرد فعلى آن، آمده است: »المشاورة مشتقة من شِرْتُ العسل،اى 

استخرجته من موضعه... وشاورته فى الامر واستشرته بمعنى راجعته لا رى راءیه فیه... واءشار 

علىّ بكذا: ای اءرانى ما عنده فیه من المصلحة« یعنى لفظ »مشاوره« از كاربرد »شرت العسل« 

به معناى استخراج عسل از كندوى زنبور است. و »شاورته...« یعنى به او مراجعه كردم تا نظر 

او را به دست آوردم. و جمله »اَشار علىّ بكذا« به این معناست كه مشاور آنچه را كه مصلحت 

۱ حکمت ۱۶۱ نهج البلاغه
۲ زمینه راهنمایی و مشاوره در تعلیم و تربیت: محمود نیکزاد- علی اکبر مهرآرا

۳ راغب اصفهانی – المفردات الفاظ القرآن
۴ لغت نامه دهخدا

۵ فرهنگ نشر نو – محمدرضا جعفری
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تشخیص دهد، براى راهنمایى من بازگو كرده است.

 بنابراین مشاوره در معنای عام خویش در اینجا دامنه وسیعی داشته و همه نوع مشورت و هر 

گونه راهنمایی را شامل می شود.

مشاوره در اصطلاح

مشاوره در اصطلاح به معنای بدست آوردن راه درست و متقن از طریق نظر خواهی از عقلا و 

خردمندان است. 

وجه تسمیه مشورت و مشاوره این است که به بهترین اندیشه و محکم ترین رأی از طریق نظر 

خواهی و گفتگو با دیگران - همچون عسل ناب استخراج شده از کندو - دست پیدا کرده و 

هدایت، صلاح، خیرها و خوبی ها در پرتو آن تحصیل و موجب پیروزی می گردد.

بنابراین مشاوره در معنای خاص، به دنبال ساده سازی تکامل شخصیت انسان بوده و در ایفای 

نقش های مختلفی که انسان در عرصه زندگی با آن مواجه است و به نحوی در ارتباط با آنها 

دچار مشکل می شود را آسان می سازد. 

مشاوره  را می توان نوعی رابطه  دانست که در آن، یک فرد، یعنی مشاور سعی می کند به متربی 

کمک کند تا مشکلات مربوط به سازگاری خویش را تشخیص داده و حل نماید. از نگاهی دیگر، 

شاید بتوان گفت مشاور فرد را قادر می سازد تا درکی واقع بینانه از شخصیت خویش پیدا کند و 

توانایی ها و ضعف ها را شناخته و سرانجام با توجه به اهدافش، زندگی خویش را اداره نماید.

 مشاوره به انسان کمک می کند که خود و محیط پیرامون خویش را بهتر بشناسد و با درکی 

واقع بینانه و منطقی، قدم به عرصه حل مشکلات خویش بگذارد.

رابطه مشاور و متربی، در قالب رابطه ای یاری رسان )کمکی( تعریف می شود که مشاور آگاه و با 

صلاحیت، صرفا زمینه را برای رشد متربی، در زمینه های مختلف شناختی و غیره فراهم می کند. 

مشاور در رویکرد تخصصی، بنا ندارد که متربی خویش را مورد بمباران اطلاعاتی قرار دهد و 

او را موعظه و نصیحت کند. مشاور حق اجبار، اخطار و تهدید ندارد بلکه زمینه را برای تصمیم 

گیری متربیان خود مهیا می نماید.

نکته ای که یاد آوری آن بسیار ضرورت دارد، این است که مشاور با انسان های سالم سرو کار 

دارد، انسان هایی که در زمینه های مختلف فردی، اجتماعی، شغلی و غیره دچار مشکلات شده 

و نیاز به حمایت و راهنمایی دارند. 
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بخش سوم: اهداف مشاوره
1- ارتقاء کارآیی شخصی متربی )کمیت و کیفیت(

یکی از اهداف مشاوره ارتقاء سطح کمی و کیفی کارایی و کار آمد نمودن شخصی متربیان 

است به این صورت که متربی در فعالیت های گروهی در پایگاه مقاومت بسیج، مسجد و در 

فعالیت های فرهنگی و تبلیغی در محل تحصیل، اشتغال حضوری فعالانه داشته باشد.

بنابر این لازم است مشاور در مشاوره زمینه را برای چنین اتفاقی مهیا نموده و برحسن انجام 

آن نیز نظارت نماید.به عنوان مثال در فعالیت های گروهی که از سوی پایگاه و مسجد به 

گروه سپرده می شود، سرگروه موظف است بر حسن انجام فعالیت ها نظارت نموده و نقاط 

قوت و ضعف فعالیت ها را در مشاوره با روشهای مختلف گوشزد نماید تا سطح کمی و کیفی 

فعالیت ها بالا رفته و متربی در این فعالیت ها رشد نماید. 

2- کمک به حل مشکلات متربیان:

چه بسا متربیان به تنهایی قادر به حل مشکلات خود نباشند لذا مشاوره به متربیان کمک 

می کند تا به طوری جدی و منطقی راه حل های صحیح را پیدا کرده و مشکلات خود را حل 

نمایند. به عنوان مثال گاهی اوقات برای متربی مشکل خانوادگی  ویا درسی و...پیش می آید 

که به تنهایی قادر به حل آنها نیست و بامشورت به راحلهای صحیح دست پیدا می کند 

3- دست یافتن به معنای زندگی)امیدواری به آینده(

یکی از اهداف مشاوره این است که مشاور، متربی را نسبت به آینده امیدوار کند و روحیه 

آینده نگری را در آنان تقویت نمایند؛ لذا مشاوران در برخورد با متربیان، تلاش می کنند که 

میدان دید آن ها را نسبت به استعدادهای درونی و بالقوه خودو محیط اطرافشان توسعه 

دهند تا از نقاط مثبت شخصیت خویش آگاهی یابند.

4- آسان کردن تغییرات رفتاری:

تقریبا اکثر نظریه پردازان هدف مشاوره را، ایجاد تغییر در رفتار مراجعه کنندگان)متربیان( 

می دانند تا او قادر شود در درون محدودیت های اجتماع خود، زندگی بالنده تر و مقبولی را 

پیش گرفته و به سعادت و کمال ابدی برسد.

5- کمک به بالا بردن اثر بخشی:

یکی دیگر از اهداف مشاوره این است که مشاور با مشورت صحیح دادن به متربیان خود و بر 

اساس یک سیر منطقی و صحیح می تواند قدرت اثر بخشی متربیان خود را در محل تحصیل، 

کار و جامعه بالاببرد، که ثمره آن تأثیر گذاری مثبت بسیجیان در سطح جامعه و در مسائل 

کلان آن می باشد.
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6-توانایی سازگاری متربیان: 

می توان گفت که تقریبا همه افراد در مراحل رشد دچار مشکلاتی می شوند و تنها عده کمی به 

انجام همه تکالیف نایل می گردند بنابراین کمک کردن به فرد، برای سازگاری با موقعیت ها و 

درخواست های جدید، انجام عمل صحیح بر اساس اقتضائات زمانی و مکانی یکی از اهداف 

مهم مشاوره است.

6- بهبود فرآیند تصمیم گیری در متربیان:

از نظر برخی، هدف مشاوره این است که فرد را برای اتخاذ تصمیم های حساس  و مهم توانا 

سازد. آنها می گویند: کار مشاور این نیست که به جای متربی تصمیم بگیرد، بلکه تصمیم گیرنده 

خود متربی بوده و اوست که باید بداند چرا و چگونه چنین تصمیمی اتخاذ می کند.در این 

شیوه متربی فرا می گیرد میزان ارزش موقعیت ها را کشف کند و آن را با هوشیاری کامل در 

فرآیند تصمیم گیری بکار گیرد.

همچنین مشاور نه تنها افراد را در رسیدن به درک توانایی ها، علائق و فرصت ها متربی را 

یاری  می کند، بلکه به او درباره انتخاب عکس العمل و تصمیم گیری مناسب و تاثیر گذارآگاهی 

می دهد.

7- تربیت عقلانی:

لازم است مشاورکلید واژه »تربیت عقلانی« را در برابر خود قرار داده و اهتمام اصلی خود را 

برای تحقق این موضوع در فرآیند مشاوره قرار دهد، برای این کلید واژه تعاریفی ذکر گردیده 

برگزاری کلاس مهارت های مشاوره خانواده های اعضای حلقه ی تربیتی شهید عبدالمجید شهردار - ۱۳۹۲
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است که از جمله ی آنهااین تعریف است: » تربیت عقلانی عبارت از مجموعه ای اعمال و یا 

تأثیرات عمدی و هدفدار یک انسان )مشاور( بر انسان دیگر )متربی( به منظور توسعه و رشد 
نیروی عقلانی می باشد.«1

تاکید بر عقلانیت و خردورزی همواره در رأس آموزه های دین مبین اسلام بوده است به نحوی 

که مقام معظم رهبری یکی از اهداف تربیتی بعثت رسول مکرم اسلام را تربیت عقلانی برشمرده 

می فرمایند: »در درجه ى اول، تربیت عقلانى است. یعنى نیروى خرد انسانى را استخراج كردن، 

آن را بر تفكرات و اعمال انسانْ حاكم قرار دادن، مشعل خرد انسانى را به دست انسان سپردن، 

تا راه را با این مشعل تشخیص بدهد و قادر بر طى كردن آن راه باشد؛ این اولین مسئله است؛ 

و مهمترین مسئله هم همین است. علاوه بر اینكه در درجه ى اول در بعثت پیغمبر، مسئله ى 

عقل مطرح شده است، مسئله  ى دانائى مطرح شده است، در سرتاسر قرآن و تعالیم غیر قرآنىِ 

پیغمبر هم، هرچه شما نگاه میكنید، مى بینید تكیه ى بر عقل و خرد و تأمل و تدبر و تفكر و این 

گونه تعبیرات است؛ حتّى در روز قیامت از زبان مجرمان، قرآن میفرماید: »لو كنّا نسمع او نعقل 

ما كنّا فى اصحاب السّعیر«؛ علت اینكه ما دچار آتش دوزخ شدیم، این است كه به عقل خود، 

به خرد خود مراجعه نكردیم، گوش نكردیم، دل ندادیم؛ لذا امروز كه روز قیامت است، به این 
سرنوشت ابدى تلخ مبتلا شدیم.«2

با عنایت به مباحث طرح شده لازم است مشاور عقل متربیان خود را در مشاوره رشد دهد 

به این صورت که در مشاوره جوانب مورد مشاوره به صورت کامل برای متربی تشریح شود 

ولی در نهایت تصمیم گیری بر عهده ی خود متربی می باشد، لذا بهترین مشاور فردی است که 

متربیان را به خود وابسته نسازد و آنها را آزاد بگذارد و از رشد اخلاقی ومعنوی آنها جلوگیری 

نکند و این آزادی همان تربیت عقلانی است.

بخش چهارم: فوائد و ثمرات مشاوره
1- بهره گیری از افکار:

جالَ شارَكَها فى عُقولِها؛3 هر کس با  امام علی)ع( در این خصوص می فرمایند: »مَن شاوَرَ  الرَّ

دیگران مشورت کند، در خرد و عقل آنان شریک می شود.« و یا در روایتی دیگر امام علی)ع( 

می فرمایند: » أفضَلُ الناسِ رَأْیاً مَن لایَستَغنِی عن رَأیِ مُشِیرٍ؛4 رای و نظر کسی برتر است که 

خود را از رای مشاور بی نیاز نداند.«

۱ داودی محمد، نقش معلم در تربیت دینی، نشر موسسه پژوهشی حوزه و دانشگاه،۱۳۸۴
۲ بیانات مقام معظم رهبری در سالروز عید مبعث – ۸۸/۴/۲۹

۳ حکمت ۱۶۱ نهج البلاغه
۴ غررالحکم و دررالکلم، ح۳۱۵۲
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2- دوری از خطا:

کسی که پس از مشورت تصمیم می گیرد، یا تصمیم های او کاملا درست و نتیجه بخش است، 

یا احتمال خطایش کمتر است، چون با رایزنی و تبادل نظر با دیگران که اهل فکر و تجربه اند، 

لغزشگاه ها و نقاط خطا شناخته و از آن پرهیز می شود. از این رو باید از آرای دیگران و نظر 

مشورتی آنان استقبال کرد و آن را یک شمرد. 

وابِ مادِحاً،وَ عِنْدَ الْخَطإ عاذِراً؛1 کسی که مشورت  امام کاظم)ع(: »مَنِ اسْتَشارَ لَمْ یَعْدِمْ عِنْدَ الصَّ

کند آن کارش را درست انجام دهد، مردم او را بستانند و اگر به خطا رود معذورش دارند.«

»مَنِ استَقبَلَ وُجوهَا لآراءِ عَرَفَ مَواقِعَا لخَطَأِ؛2 کسی که از آرای گوناگون استقبال کند و با آن ها 

روبه رو شود، موارد خطا رای شناسد.«

چیزی که به آن )تضارب آراء( یا برخورد اندیشه ها گفته می شود. همان مشاوره در امور و 

مسائل است. پس اگر مشورت را »حاصل ضرب اندیشه ها« بدانیم، به خطا نرفته ایم.

3- پشتیبانی محکم:

مشورت کردن و استفاده از نظرات دیگران در مسائل و موارد مختلف پشتیبان محکمی است 

برای تصمیم گیری صحیح و درست همچنین در روایات مختلف از مشورت به عنوان پشتیبان 

و یاوری بی نظیر یاد شده است. امام علی)ع(می فرماید: »لَا مُظَاهَرَةَ أَوْثَقُ مِنْ مُشَاوَرَةٍ؛3 هیچ 

پشتیبانی، محکم تر و اطمینان آورتر از مشورت نیست.« در روایتی دیگر نیز حضرت مشاوره 

را پشتوانه می داند و می فرماید: »لا ظَهیرَ کالمُشاوَرَه؛4 هیچ پشتیبان و یاوری همچون مشاوره 

نیست.« بخصوص در اموری که پیچیده تر است و لایه های درونی و گونه های متفاوت دارد و 

سلیقه ها و راه ها و راه حل ها در آن متفاوت است، برخورد اندیشه ها به صورت مشورت، لازم تر 

است و به فکر یک نفر نباید بسنده کرد. هر چه بیشتر از آراء گوناگون شنیده و مطرح شود، 

تصمیم پخته تر و سنجیده تر خواهد بود.

4- هدایت پذیری: 

یکی از ثمرات و فواید مشورت راهنمایی و هدایت است. بصورتی که انسان می تواند با مشورت 

راه درست و صحیح را انتخاب نماید. امیرالمؤمنین)ع(می فرمایند: »اَلِاسْتِشَارَةُ عَیْنُ اَلْهِدَایَةِ؛5 مشورت 

خواهی، عین هدایت و راه یابی است.« امام حسن)ع( می فرمایند: »ما تَشاوَرَ قَومٌ إلّا هُدُوا إلى 

رُشدِهِم؛6 هیچ قومی با یکدیگر مشورت نکردند مگر آنکه به راه پیشرفت خود رهنمون شدند.«

۱ میزان الحکمه ح۹۸۴۷
۲ نهج البلاغه حکمت ۱۷۳

۳ نهج البلاغه، ح۱۱۳
۴ نهج البلاغه حکمت ۵۴
۵ تحف العقول ص ۲۳۳
۶ تحف العقول ص ۲۳۳ 
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5- دوری از هلاکت:

برخی خود و نظر خود را قبول دارند، و نیاز نمی بینند که در کارها با دیگران مشورت کنند. این 

حالت که »استبداد به رای« نام دارد، عواقب خطرناکی در پی خواهد داشت. خطر هلاکت و 

نابودی یکی از آنهاست. امیر مؤمنان، ضمن )هدایت( دانستن مشورت، خطر خود رایی را چنین 

بیان می کنند: »وَقَدْ خَاطَرَ مَن اِسْتَغْنَى بِرَأْیِهِ؛1 کسی که خود را از مشورت با دیگران بی نیاز بیند، 

خود را به خطر افکنده است.« و یا »مَن اِسْتَبَدَّ بِرأْیِهِ هَلَكَ؛2 هر کس استبداد به رأی و خودرأیی 

داشته باشد، هلاک شود.« دلیل این پیشامدها هم روشن است، چون به تنهایی نمی تواند همه 

ابعاد و جوانب مسأله را ارزیابی کند. از جایی ضربه  می خورد که فکرش را نمی کرده است. بنابراین 

استبداد رأی و تحمیل عقیده انسان را به هلاکت می رساند، ولی مشورت با مردم، شریک بودن 

در عقول و بهره گرفتن از افکار آنهاست.

6- دوری از تکبر و خودپسندی: 

نتیجه،  در  و  می شود  مشورت  از  پرهیز  و سبب  است  غرور  نوعی  خودپسندی،  و  اعجاب 

محرومیت از آگاهی بیشتر. امام علی)ع( در اشاره به این آفت می فرمایند: »لعجابی منع من 

الزْدیاد؛3 خود پسندی مانع افزایش می شود.«

7- جلوگیری از زایل شدن عقل و اندیشه: 

انسانی که خداوند متعال نعمت خرد و اندیشه به او داده است لازم استکه زکات آن پرداخت 

گردد و زکات علم نظر علم است و همچنین به استناد آیات و روایات شکر نعمت به پرداخت 

زکات آن است و اگر پرداخت نشود خداوند آن نعمت را می گیرد. یا در روایت دیگری از امام 

صیحَةَ سَلَبَهُ  صادق)ع( نقل شده است که فرمودند: »مَن اِستَشارَهُ أَخوهُ المُؤمِنُ فَلَم یَمحَضهُ النَّ

الله عزوجل رایه؛4 هر کس از برادرش مشورت بخواهد و او تمام اندیشه اش را به او نگوید! 

خداوند اندیشه اش را از او می گیرد.« 

سایر فوائد و ثمرات

در سخنان امام علی)ع( به آثار و فوایدی دیگر از مشورت اشاره شده است. می توان فهرست وار 

آنها را چنین برشمرد: پیشگیری از شکست و هلاکت، افزایش علم و عقل و تجربه، جلوگیری از 

ندامت و حسرت،  تضمین موفقیت و کامیابی، پیشگیری از هدر رفتن فرصت ها و سرمایه ها، 

آرامش و اطمینان خاطر، راه یابی به تصمیم های درست، تمرین تواضع و پرهیز از غضب، تکبر 

و غرور، شخصیت دادن به افراد طرف مشورت، افزایش حمایت دیگران و ...

۱ نهج البلاغه حکمت ۲۱۱
۲ همان حکمت ۱۶۱

۳ همان حکمت ۱۶۷
۴ کافی ج۲، ص۳۶۳
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بخش پنجم: اصول مشاوره
مشاوره به عنوان یک فعالیت تربیتی و هدایت بخش بر اصولی استوار است که مهمترین آنها 

به شرح ذیل است:

1- احترام و کرامت انسانی متربی:

مشاور با صلاحیت، همواره بایستی در فرآیند مشاوره، متربی خود را مورد احترام و تکریم قرار 

دهد و وجود مشکلات و مسائل و بیان آنها از سوی متربی نباید باعث موضع گیری و یا احیاناً 

تحقیر شخصیت وی شود.

مْنَابَنِی آدَم1َ«  در منطق قرآن هر انسانی به حکم فطرت ملکوتی دارای کرامت می باشد. »وَلَقَدْكَرَّ

انسان دارای حرمت و احترام است و چه بسا در پرتو تقوا از کرامت و حرمت ایمانی برخوردار 

ـهِ أَتْقَاكُمْ«2  باشد. »اِنّ أََكْرَمَكُمْ عِندَ اللَّ

با عنایت به مطالب ذکر شده مشاور باید توجه داشته باشد این اصل یک اصل مهم اخلاقی، 

تربیتی است که مورد تأیید خداوند باریتعالی است و اگر رعایت نشود آسیب های مهمی از قبیل 

دفع شدن متربیان، عدم مراجعه جهت مشاوره در دفعات بعدی و عدم اعتماد را در پی دارد.

2- هم اندیشی و یاری:

همچنان که بیش تر گفته شد انسان موجودی صاحب اراده و اختیار است و کمال و رشد 

انسانی او در بهره گیری از موهبت اختیار و اراده است. از این روی اساس مشاوره بر مبنای هم 

اندیشی و یاری رساندن و رابطه یاورانه و اختیاری بنا شده است.

3- صلاحیت وشایستگی داشتن:

به عنوان یک اصل اخلاقی و حرفه ای مهم، از مشاور انتظار می رود که حدود صلاحیت و 

محدودیت های علمی و تجربی خود را بشناسد. یعنی اینکه مشاور بر اساس تعهدات دینی و 

اخلاقی باید در حد علم، آگاهی و تجربیات خود مشورت بدهد.

چه بسا لازم باشد مشاور قبل از مشاوره نسبت به کسب مهارت های علمی و عملی در زمینه هایی 

همچون مهارت ارتباطی، انسان شناسی، آشنایی با مبانی دینی و فرهنگی و اجتماعی، فنون 

مشاوره، مهارت های مشاوره و... اقدام نماید تا در مشاوره موفق باشد.

احراز این صلاحیت و شایستگی جهت مشاوره مطابق سلسله مراتب صالحین می باشد، 

به عنوان نمونه مربی باید حیطه های مشورت را برای سرگروه معین نماید تا از آسیب های 

احتمالی جلوگیری شود.

۱ سوره مبارکه اسراء آیه ۷۰
۲ سوره مبارکه حجرات آیه ۱۳
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4- صداقت:

یکی دیگر از اصول  حاکم بر مشاوره اصل صداقت است. مشاور چنانچه در جریان مشاوره، 

مشکل مُتربی را تشخیص داد و راه حل آن را پیدا کرد، به هر دلیل مثلًا منافع شخصی اش 

نباید او را عملا به راه  دیگری سوق دهد.

در صورتی که مشاور از حل مسأله یا مشکل مراجعه کننده ناتوان باشد با کمال صداقت و 

صراحت باید او را به فرد صاحب نظر و مورد اطمینان دیگری ارجاع داد.

حضرت امام سجاد)ع( در این باره می فرماید: »از حقوق مشورت کننده این است که آنچنان 

با مهربانی در خیر خواهی اش بکوشی و راهنمایی اش کنی که اگر تو به جای او بودی همان را 

می کردی..... و اگر از این امر ناتوانی او را به مشاوری که مورد وثوق است و تو وی را برای خود 
می پسندی ارجاع دهی. اگر چنین کردی به خیرخواهی و کمک وی دریغ نداشتی.«1

5- تفاوت های فردی:

ةِ؛2 مردم مانندمعدن طلا  الْفِضَّ ذهَبِ وَ  الَّ پیامبر اکرم)ص(می فرمایند:»اَلّناسُ معادِنُ كَمَعادِنِ 

ونقره هستند.« اگر چه آدمیان در گوهر وجود، هم ریشه اند اما توانمندی های درونی و شرایط 

بیرونیشان برابر و یکسان نیست. 

انسان ها از نظر نیاز ها، انگیزه ها، توانایی ها و استعدادها متفاوتند. با توجه به اصل تفاوت های 

فردی، ضرورت دارد فعالیت مشاوره با توجه به نیازهای فردی و به مقتضای سطح ادراکی و 

۱ تحف العقول، رساله الحقوق، حق۳۹
۲ مــن لا یحضــره الفقیــه، شــیخ صــدوق، ج ۴، ص ۳۸۰، ح ۵۸۲۱؛ الكافــی، ثقــة الاســلام كلینــی، ج  ۸، ص ۱۷۷؛ 

بحــار الأنــوار، علامــه مجلســی، ج  ۶۴، ص ۱۲۱

جلســه مشــاوره انتخــاب رشــته بــرای نوجوانــان، حلقــه شــهید مهــدی زیــن الدیــن، پایــگاه بســیج شــهدای زینبیــه، 

شــهرمقدس قــم 
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عاطفی افراد و در چارچوب علایق و نیازهای حقیقی و ملاحظه توانایی ها و محدودیت های 

افراد صورت بگیرد و مشاور دقت نماید که نمی شود برای همه نسخه ای واحد پیچیده شود چرا 

که افراد با تفاوت های خاصی که دارند، خود فرآیند مشاوره را تعیین می کنند.

6- واقع بینی:

همواره در درون انسان بین نیروهای مثبت و متعالی و نیروهای منفی و حیوانی، تعارض و 

کشمکش وجود دارد. تعارض و چالشی که اگر به درستی شناسایی و مدیریت شود زمینه های 

رشد و تعالی و موجبات آسایش و آرامش انسان را فراهم می سازد. در فرآیند مشاوره باید 

با واقع بینی  درباره ماهیت انسان عمل شود، یعنی نه انسان موجودی پست پنداشته شود 

و نه از او انتظار فرشتگی و عصمت داشته باشند، بلکه باید بر اساس اصل واقع بینی و ادراک 

صحیح درباره انسان او را با تمام استعدادها و محدودیت های وجودش پذیرفته و بر اساس 

ظرفیتها،توانمندیها وسیرتربیتی منطبق بر اصول ومبانی اسلامی در مسیر رشد مادی و شکوفایی 

معنوی او را یاری کرد.

7- اصل تدریج

پیامبران الهی که مربیان جامعه بشری اند همه دستورات خود را یک باره ابلاغ نمی کرند بلکه 

از شیوه گام به گام بهره می جستند، قرآن کریم نیز که کتاب نور وهدایت است به تدریج در 

طول 23 سال نازل شد و مسلمانان را گام به گام با احکام ومعارف نورانی خود آشنا ساخت.

بر این اساس در سیره تربیتی انبیای الهی و اهل بیت)ع(مشاهده می شود که تربیت را امری 

تدریجی دانسته و تربیت آنها شکل دفعی نداشته است.

بر اساس این سیره تربیتی امروزه علمای اخلاق وعلوم تربیتی اصلی را مد نظر قرار می دهند 

تحت عنوان اصل تدریج که این اصل در مشاوره نیز حائز اهمیت است.

مشاور آگاه در فرآیند مشاوره و اصلاح و تغییر رفتار همواره این نکته را باید مورد توجه قرار 

دهد که تغییر دفعتاً رخ نمی دهد و مراجعه کننده نیز نباید با انتظاری معجزه آسا به نزد مشاور 

بیاید لذا هم مشاور و هم مراجعه کننده باید نسبت به اصل تدریج و تدرج در امر تعلیم و 

تربیت دقت داشته باشند. 

8- رعایت محدودیت ها و مسائل اخلاقی:

در اینکه محدودیت ها اموری واقعی بوده و در هر شغل و حرفه ای به نحوی وجود دارند شکی 

وجود ندارد، حتی گاهی اوقات تصور می شود در مشاوره اصول اخلاقی و ارزش ها نادیده گرفته 

می شود و مراجعه کننده و مشاور ناگزیر در همه امور به هر شکل ممکن وارد شوند در حالیکه 

در امر مشاوره نیز نباید به بایسته ها و نبایسته ها توجه داشت برای نمونه باید روشن ساخت 

مشاور تا چه میزان می تواند با زندگی خصوصی و خانوادگی متربی آشنا شود،لذا لازم است 
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مشاوراز سوالاتی که اورانسبت به حریم خصوصی وخانوادگی  متربی مطلع می سازد خوداری 

نماید   تشخیص این موارد هم بر عهده ی سلسله مراتب صالحین است.

به عنوان مثال مربی برای سرگروه حدود مشاوره را معین می کند.

9- عدم وابستگی:

در جلسات مشاوره، معمولا یک رابطه محبت آمیز و صمیمی بین مشاور و متربی ایجاد 

می شود لذا مشاور باید دقت کند و جلسه مشاوره به شکلی مدیریت کند که نه خود به متربی 

و نه او را به خود وابسته سازد. جریان مشاوره باید فرد را به الگوی حل مسأله رهنمون نماید 

نه اینکه او را وابسته سازد و به تعبیری باید به افراد چگونگی عمل کردن را آموزش دهیم نه 

آنکه خود عمل را نشان دهیم به عبارت دیگر ما نمی خواهیم به آنها یک وعده ی غذایی ماهی 

بدهیم بلکه قصد داریم چگونگی ماهی گیری را آموزش دهیم.

10- رعایت اصول ومبانی اسلام در مشاوره:

یکی از اصول سازنده مشاوره  انطباق آن با مبانی وموازین شرعی دین مبین اسلام می باشد، 

لذا رعایت این مهم در مباحث طرح شده در مشاورات فردی و گروهی و نیزارایه راه کارها امری 

ضروری است.

بخش ششم: خصوصیات و صفات مشاور
در احادیث و روایات اهل بیت)ع(برای مشاور خصوصیات و ویژگی های متفاوتی بیان شده 

است که در ذیل به مهمترین آنها اشاره می گردد:

1. خردمندی:

امور دنیوی و اخروی انسان ها  از اصلی ترین تکیه گاه های اسلام در  اندیشه و تعقل، یکی 

می باشد. از منظر این آیین ابدی، انسان حق ندارد آنچه را که عقل نادرست می داند، باور کند و 

به آن عمل نماید. عقل از نگاه دینی، حجت باطنی و یکی از هدیه های بزرگ الهی به انسان ها 

است که در سایه آن راه صحیح و صواب را می شناسد. اگر چه عقل به تنهایی این توانایی را 

ندارد تا انسان ها را به سر منزل کمال و سعادت و بهروزی برساند، ولی در پرتو شرع و دستورات 

دینی، این توانایی را حاصل می کند.

در منطق قرآن کریم، عقل به عنوان یکی از اسباب سترگ نجات و هدایت انسان معرفی شده 

ذِینَ یَسْتَمِعُونَ الْقَوْلَ  و خردمندان مورد مدح و ستایش این کتاب جاودانه قرار گرفته اند: »الَّ

لْبَابِ؛1 آن کسی که به سخن  ئِكَ هُمْ أُولُو الَْ ذِینَ هَدَاهُمُ الُله ۖ وَأُولَٰ ئِكَ الَّ بِعُونَ أَحْسَنَهُ ۚ أُولَٰ فَیَتَّ

گوش می دهند و از بهترین آن پیروی می کنند، ایشانند کسانی که خدا هدایتشان کرده و اینان 

۱ سوره مبارکه زمر آیه ۱۸
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خردمندانند.«  این آیه شریفه افراد هدایت یافته را کسانی می داند که صاحب خرد و 

اندیشه هستند و در سایه خرد و تعقل می توانند گزینه های درست را انتخاب کرده، جزو 

هدایت یافتگان باشند. لذا با توجه به اینکه خرد و عقل جایگاه ویژه ای در ترقی و پیشرفت 

معنوی و مادی انسان دارد، در دستورات اسلامی به افراد توصیه شده تا با اشخاص عاقل 

مشورت کنند و از فکر و نظر آنان بهره گیرند و از مشورت کردن با افراد جاهل بپرهیزند.

امام صادق)ع( در این باره می فرمایند: »إِنَّ الْمَشُورَةَ لَاتَكُونُ إِلاَّ بِحُدُودِهَا فَمَنْعَ رَفَهَا بِحُدُودِهََ 

ذِی یُشَاوِرُهُ عَاقِلًا؛ 1  لُهَا أَنْ یَكُونَ الَّ تُهَا عَلَى الْمُسْتَشِیرِ أَكْثَرَ مِنْ مَنْفَعَتِهَ الَهُفَ أَوَّ إِلاَّ كَانَتْ مَضَرَّ

مشورت شایسته نیست جز با رعایت حدود و شرایطش، چه در غیر این صورت زیان آن 

برای مشورت کننده بیش از منافع و سودش خواهد بود. این شرایط عبارتند از: خردمند 

و صاحب نظر بودن مشاور.«

أیِ و تُطِیعَ أمرَهُ؛2 دور اندیشی  رسول گرامی اسلام)ص( نیز فرمودند: »الحَزمُ أن تَستَشِیرَ ذَا الرَّ

عبارت است از مشاوره با عاقل و اطاعت از او.« در ادامه روایت می فرمایند: »إِذَا أَشَارَ عَلَیْكَ 

اصِحُ فَاقْبَلْ؛ وقتی فرد عاقل خیر خواه به تو مشاوره داد، قبول کن.« اَلْعَاقِلُ اَلنَّ

2. دانش و تخصص

آموزه های دینی و سیره عقلا و اندیشمندان، برای تخصص و خبرگی در شغل و حرفه 

مربوط و لزوم مراجعه به افراد صاحب نظر و خبره، جایگاه ویژه ای قائل بوده، آن را یکی از 

اصول مسلم عقلانی تلقی می کنند. اگر کسانی برای رفع مشکل و سؤال خود به افراد غیر 

متخصص رجوع کنند، مورد سرزنش و مذمت قرار می گیرند و این سرزنش به این خاطر 

است که فرد جاهل و کسی که در رشته مربوط تخصصی ندارد، نه تنها توانایی حل مشکل 

را ندارد، بلکه بر میزان آن می افزاید و مشکلات حادی به وجود می آورد.

كْرِ  قرآن کریم دستور می دهد انسان ها به افراد خبره و کاردان رجوع کنند: »فَاسْأَلُوا أَهْلَ الذِّ

إِن كُنتُمْ لَا تَعْلَمُونَ؛3 از اهل اطلاع و خبره سؤال کنید اگر نمی دانید.« 

در تفسیر نمونه ذل آیه مذکور می فرماید: »ذکر به معنای آگاهی و اطلاع است و اهل 

ذکر مفهوم وسیعی دارد که همه آگاهان و اهل اطلاع را در زمینه های مختلف شامل 

می شود.4«

مشاور نیز به لحاظ اینکه مورد مراجعه مردم است و می بایست آنها را هدایت و راهنمایی 

کند، باید از علم و تخصص مربوط به آن مسئله برخوردار باشد، در غیر این صورت ضررش 

۱ مجلسی،۱۴۰۳، ج۷۲،ص۱۰۲
۲ بحار الأنوار : ۴۱/۱۰۵/۷۵ .
۳ سوره مبارکه نحل آیه ۴۳

۴ مکارم شیرازی، ۱۳۶۱، ج۱۱،ص۲۴۱
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بیش از نفعش خواهد بود. مثال بارز آن در سیره پیامبر اکرم)ص( دیده می شود که حضرت در 

جنگ ها از اصحابی که صاحب نظر بوده اند می باشد من جمله جنگ خندق، وقتی برای دفاع از 

مدینه با لشگریان و یاران خود مشورت نمودند، بیشتر به نظر سلمان فارسی که تجارب جنگی 

و تخصص جنگی داشتند. اهمیت دادند و در نهایت نیز نظر او را پذیرفته، اطراف مدینه را 

خندق کندند و بدین وسیله از ورود دشمن به مدینه جلوگیری نمودند.

3. رازداری

یکی از اصول اخلاقی و تربیتی اسلام رازداری و فاش نکردن اسرار خود و دیگران است. چه بسا 

ممکن است کرامت انسانی فرد در صورت فاش شدن اسرار و رازهای نهانی اش لطمه ببیند و 

دیگران از این پیشامد و جریان، سوء استفاده کنند. در دستورات اخلاقی و تربیتی دین اسلام 

توصیه شده که هرگز اسرار ویژه خود را، حتی به دوستان صمیمی خود نگویید، زیرا ممکن 

است آنان روزی دشمن شما بشوند.

حضرت امیرالمؤمنین)ع( در ضمن توصیه های اخلاقی و حکومتی که به مالک اشتر دارند، تأکید 

می کنند که تو به عنوان نماینده حکومت، بیش از هر کس سزاوار به حفظ اسرار مردم هستی. 

مردم به هنگام مشکلات و ناملایمات، با تو به افشای راز می پردازند و تو باید با حوصله کامل 
پای حرفشان بنشینی و سنگ صبور و رازدار آنان باشید.1

حضرت آیت الله مکارم شیرازی در تفسیر نمونه در ذیل آیات 4 تا 6 سوره یوسف می گویند: 

»از درس هایی که این بخش از آیات سوره یوسف به ما می دهند، درس حفظ اسرار است که 

گاهی در مقابل برادران نیز باید عملی شود. در زندگی انسان اسراری وجود دارد که اگر فاش 

شود ممکن است آینده او یا جامعه اش را با خطر مواجه کند. خویشتن داری در حفظ اسرار و 

۱ نهج البلاغه، ترجمه شهیدی، ۱۳۷۸، ص۳۲۷
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راز خود و دیگران یکی از نشانه های وسعت روح و قدرت اراده است.«1 

حضرت امام علی بن موسی الرضا)ع( می فرمایند:» مؤمن، مؤمن نخواهد بود، مگر اینکه سه 

خصلت داشته باشد، سنتی از پروردگار متعال و سنتی از پیامبر و سنتی از امام و پیشوا، اما 

سنت پروردگار کتمان اسرار است، اما سنت پیامبر مدارا با مردم است و اما سنت امام شکیبایی 

در برابر ناراحتی ها و مشکلات است.«2 

مشاور به عنوان کسی که در مورد اعتماد مردم و محرم اسرار آنان است، می بایست رازداری را 

در حد اعلای آن رعایت نماید، در غیر این صورت، هم مردم به او کمتر مراجعه و اعتماد خواهند 

کرد و هم اینکه افشای اسرار مراجعین چه بسا باعث درگیری ها، سوء ظن ها و اختلافات گردد.

امام جعفر صادق)ع( در رابطه با رازداری مشاور می فرمایند: »مشورت دارای حدودی است...... 

چهارمین آن این است که اگر آگاه کنی مشاور را بر اسرار خودت، آگاهی او بر اسرارت، مانند 
آگاهی خودت بر اسرارت باشد.«3

البته گاهی نیاز است مشاور برای راهنمایی گرفتن از دیگران )مثلًا سرگروه از مربی( اطلاعات 

کافی از مسائل و مشکلات فرد را در اختیار طرف مشورت خود قرار دهد تا نتایج مطلوب را 

اخذ کرده و به متربی ارائه دهد و این دیگر به معنی فاش کردن اسرار نیست بلکه برای دریافت 

راه حل های دقیق و تخصصی است. توجه به این نکته لازم است که اگر نیازی به بیان اسم 

شخص نباشد و مشاوره بدون ذکر اسم فرد قابل پی گیری باشد نیازی به بیان نام فرد نیست.

4.  دینداری و تقوا

یکی از صفات پسندیده و ارزش های جاودانه و سعادت بخش، تقوا و دینداری است. دینداری 

و رعایت حدود احکام الهی و تقّید به دستورات شرع مقدس اسلام و پرهیز از گناهان )کوچک 

و بزرگ( از مسائلی است که نظیر و همتایی نمی توان برای آن یافت؛ چه اینکه این خصیصه 

باعث کمال دنیوی و اخروی انسان گردیده و کسی که آراسته به این گوهر گرانبها باشد، از 

بندگان مطیع پروردگار شمرده می شود. این التزام و پایبندی به دستورات خالق متعال باعث 

رشد مادی و معنوی انسان می گرددو او را از پرتگاه های خطرناک محافظت نموده، از فتنه ها 

دور می سازد. تقوا به مثابۀ یک نگهبان قوی و یک کنترل کنندۀ مطمئن، جلو سرکشی و چموشی 

نفس اماره را سد کرده و صاحب تقوا را از هلاکت معنوی مصون می دارد و دریچه های نور و 

هدایت را به او می نمایاند. 

پیامبر گرامی اسلام)ص( در این رابطه می فرمایند: »شاور المتقین الذین یؤثرون الآخره علی 

۱ مکارم شیرازی، ناصر، ۱۳۶۱، ج۹،ص۳۱۸
۲ مجلسی،۱۴۰۳،ج۷۵،ص۳۳۴
۳ مجلسی ۱۴۰۳، ج۷۲،ص۱۰۲
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الدنیا و یُؤْثِرُونَ عَلی أَنفُسِهِمْ فی امورکم؛1 با پرهیزکاران که آخرت را بر دنیا و کارهای شما را بر 

مصلحت خود ترجیح می دهند و ایثار می کنند، مشورت نمائید.« 

در دستورات و آموزه های دینی سفارش شده که مشاور باید فردی دیندار و باتقوا باشد و به 

افراد توصیه شده با افراد دیندار و باتقوا مشاوره کنند؛ زیرا آنها اهل خیانت نبوده و بر اساس 

مصالح واقعی افراد قضاوت می کنند و در مشاوره و هم فکری با مراجعین، نه تنها مصالح 

دنیوی، بلکه مصالح اخروی آنها را نیز در نظر دارند و با دلسوزی و صداقت کامل، مشورت 

کننده را راهنمایی می نمایند. 

آراستگی به صفت تقوا باعث اعتماد بیشتر متربی، نفع دنیوی و اخروی او، دلسوزی بیشتر از 

ناحیه مشاور، مصون بودن از انحراف و... است. در روایتی نورانی از امام صادق)ع(به این مطلب 

اشاره شده است: »با افراد عاقلی که پرهیزگارند مشورت کن. به درستی که آنان جز به خیر و 

صلاح امر نمی کنند و پرهیز کن از مخالفت با پرهیزگاران عاقل؛ زیرا باعث ضرر و خسران در 
دین و دنیایت می گردد.«2

5. محبت و صمیمیت:

یکی دیگر از خصوصیات مشاور، محبت و صمیمیت است که بسیار نقش آفرین می باشد. به 

طوری که می توان در پرتو آن نیروی جاذبه را قوی کرد، انسان ها را به وسیله آن به سوی حق 

و عدالت جذب نمود و ارتباطات را نیکو و با صفا نموده و اعتماد متقابل را تقویت کرده، افراد 

را به همدیگر خوش بین ساخت.

در دستورات و آموزه های دینی به این مفهوم »محبت« توجه ویژه ای شده است. در قرآن کریم 

ارِ رُحَمَاءُ بَیْنَهُمْ؛3 محمد)ص( رسول خدا  اءُ عَلَى الْكُفَّ ذِینَ مَعَهُ أَشِدَّ دٌ رَسُولُ الِله وَالَّ می فرماید: »مُحَمَّ

است و کسانی که با او هستند، در برابر کفار سرسخت و در میان خود مهربان و با محبت 

هستند.«

امام صادق)ع(می فرمایند: » مشاور باید دوست صمیمی باشد و اگر دوست صمیمی شد، سر 

تو را که بر او آشکار ساخته ای پنهان خواهد کرد«4 و نیز ایشان فرمودند: » مشورت شایسته 

نیست جز با رعایت حدود و شرایط.... شرط سوم آن است که مشاور صادق و مهربان باشد.5« 

پس همانگونه که می بینیم اگر مشاور فردی با صفا و محبت باشد، افراد شیفته او می شوند 

و توصیه ها او رابه کار می بندند حتی اگر به کاری سخت و خوردن دارویی تلخ فرمان دهد. 

۱ مجلسی، ۱۴۰۳، ج۷۲، ص۱۰۳
۲ همان ص۱۰۰

۳ سوره مبارکه فتح آیه ۲۹
۴ قمی ، شیخ عباس ، ۱۳۶۳، ج۱، ص۷۱۸

۵ مجلسی ، ج ۷۲، ص ۱۰۲
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وقتی با او هم صحبت می شوند به لحاظ رابطه صمیمی که برقرار شده است. احساس آرامش 

می کنند و در پرتو این آرامش و صفا، کدورت ها، افکار منفی و مشکلات زندگی از آنها دور شده، 

دل های آنان نورانی می شود.

6. خیر خواهی:

نصیحت و خیر خواهی به هم نوعان به ویژه برادران و خواهران دینی، در فرهنگ اسلامی از 

اهمیت و جایگاه قابل توجهی برخوردار است و در دستورات اخلاقی اسلام به آن سفارش و 

تاکید فراوان شده است. در آموزه های دینی توصیه گردیده که افراد جامعه انسانی و اسلامی 

غمخوار هم دیگر باشند. قوام نصیحت، به انگیزه های خیر خواهانه و خالص ناصح است. در 

استعمال لغت عربی نیز این مضمون به کار رفته شده و به هر گفتار یا عملی که در آن خیر 

نصیحت شونده منظور شده باشد و معنای تصفیه کردن و خالص کردن باشد، اطلاق می گردد. 

نصیحت و خیر خواهی، گستره وسیعی دارد و هر گونه گفتار و کردار خیر خواهانه را در بر 

می گیرد: ارشاد به مصالح دینی و دنیوی، کمک به اصلاح امور، جلوگیری از لغزش، تنبه در 

صورت غفلت و..... 

امام صادق)ع(فرمودند: » بر مومن واجب است که مومن دیگر را نصیحت و خیر خواهی کند.1«  

این وظیفه درباره مصلحین اجتماعی و انبیای الهی از اهمیتی مضاعف برخوردار است ؛ به طور 

که قرآن کریم دعوت و تبلیغ انبیای الهی با واژه )نصیحت( و خود پیامبران را با واژه )ناصح( 

معرفی شده اند. 

ی وَأَنْصَحُ لَكُمْ؛2 پیام های  غُكُمْ رِسَالَاتِ رَبِّ قرآن مجید از زبان حضرت نوح)ع(چنین نقل می کند: أُبَلِّ

پروردگارم را به شما می رسانم و اندرزتان می دهم.« 

خیر خواهی و نصیحت زبان خاصی نمی شناسد و ممکن است ناصح براساس تشخیص، 

گاهی از زبانتعریف و تمجید و گاهی از زبان انتقاد، برای رفع مشکل استفاده کند. امیر المومنین 

علی)ع( انتقاد ها و اعتراض های خود را نسبت به معاویه )نصیحت( دانسته و در نامه ای به او 

می نویسد: »بدان که شیطان نمی گذارد که تو به نیکو ترین کار هایت بپردازی و اندرزی را که 

به سود تو است بشنوی...«3 

گاهی ممکن است نظر نصیحت کننده برای نصیحت شونده خوشایند نباشد ؛ اما ناصح نباید 
خوشایند منصوح را در نظر بگیرد، بلکه باید مصالح واقعی منصوح را لحاظ کند. حضرت علی)ع(

صیحَةَ ، حَسَنةً كانَت أو  در وصیت خود به امام حسن مجتبی)ع(فرمودند: »امحَضْ أخاكَ النَّ

۱ کلینی، ۱۳۸۷، ج ۹، ص
۲ سوره مبارکه اعراف آیه ۶۲

۳ نهج البلاغه ، ترجمه فولادوند ، ۱۳۸۰ ، ص۴۱۳
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قَبیحَةً؛1 برای برادرت نصیحت را خالص گردان، چه در نزد او نیکو باشد، چه زشت.«

مشاور نیز به عنوان کسی که مورد اعتماد و مشورت قرار می گیرد، می بایست خیر خواه و 

نصیحت کننده به صلاح و رستگاری واقعی باشد و منافع شخصی خود را هرگز در نظر نگیرد: 

بلکه مصالح متربی را در نظر داشته باشد. پیامبر گرامی اسلام حضرت محمد)ص( در روایتی 

علاوه بر اشاره به لزوم خیر خواهی مشاور، به فواید مشاوره با افراد عاقل خیر خواه نیز اشاره 

اكَ وَ اَلْخِلَافَ عَلَیْهِمْ فَإِنَّ فِیهِ اَلْهَلَاكَ؛2 وقتی  اصِحُ فَاقْبَلْ وَ إِیَّ می فرمایند: »ذَا أَشَارَ عَلَیْكَ اَلْعَاقِلُ اَلنَّ

مشاور عاقل و خیر خواه به تو نصیحتی کرد قبول کن که اگر مخالفت کنی در هلاکت و خسران 

گرفتار می شوی.«

7. تواضع:

در تعاملات اجتماعی و مناسبات انسانی فاکتورهای ویژه ای می توانند نقش آفرین باشد و 

در جذب دیگران، تاثیرات به سزایی از خود نشان دهند. اگر شخصی با این فاکتورها آشنایی 

نداشته باشد و یا به این صفات آراسته نباشد، کمتر می تواند در دل دیگران اثر گذارده و 

قلوب آنها را تسخیر کند. از جمله این صفات و فاکتور های ویژه تواضع و فروتنی است. این 

ویژگی موجب تسخیر قلب ها و تمایل مردم به انسان و علاقمندی آنها به او خواهد شد. اگر 

۱ نامه ۳۱ نهج البلاغه
۲ مجلسی ، ج۷۲ ص ۱۰۵

ــا آیــت اللــه دژاکام نماینــده محــرم ولــی فقیــه در اســتان فــارس و  نشســت صمیانــه برخــی جوانــان ب

اســتاد صالحیــن اســتان
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فردی فروتن و متواضع باشد مردم پروانه وار به دور او جمع می شوند و به حرف هایش اعتماد 

می کنند.

این ویژگی در رابطه با افرادی که مورد مراجعه و نیاز مردم هستند، اهمیتی دو چندان داشته، 

جایگاه خاصی پیدا می کنند. امیرالمونین حضرت علی)ع( با توجه به این مطلب در اولین فقرات 

نامه خود به محمد بن ابی بکر، هنگامی که او را به حکومت مصر منصوب کردند، فرمودند: 

فَاخْفِضْ لَهُمْ جَنَاحَکَ وَ أَلِنْ لَهُمْ جَانِبَکَ وَ اُبْسُطْ لَهُمْ وَجْهَکَ؛1 بال های محبت را بر آنان بگستران 

و با آنان متواضع و فروتن باش و با چهره گشاده رفتار کن.« 

تواضع و فروتنی آثار و پیامدهایی دارد که هر کدام از آن ها در ایجاد تعامل بهینه با دیگران و 

مورد اعتماد بودن، نقش بسزایی دارد و اگر مشاور از این  ویژگی برخوردارشد،مشاوره موفقی 

ارائه خواهد داد.

8. امین و صادق:

امانت و صدق، تنها درباز پرداخت اموال یا راستگویی در سخن نیست. کسی که راز نگه ندارد. 

یا راهنمایی صحیح و ناصحانه نکند، یا در مشاوره نظر غلط و مغرضانه بدهد، امین و صادق 

نیست. باید با کسی مشورت کرد که امانت و صدق او بر ایمان ثابت شده باشد. 

چه بسا کسی که امید نصیحت از او نیست، خیر خواهانه نصیحت می کند، ولی کسی که 

انتظار نصیحت از او می رود، خیانت می کند.اگر صداقت و امانت کسی برای ما روشن نیست، 

به نظر مشورتی او نباید اعتماد صد در صد کنیم.

9. مؤمن:

ایمان و خدا باوری و خداترسی، انسان را از دروغ و خیانت و فریب باز می دارد. مشورت کردن 

با فرد مؤمن اطمینان بخش تر است. مشاوره خواستن از دیگری. نوعی طرح نیاز و مشکل 

برای برطرف شدن آن است. باید این نیاز را با کسی مطرح کرد که مؤمن و رازدار باشد. امام 

علی)ع(می فرمایند: »هر کس حاجت و نیاز خود را با مؤمن مطرح کند، گویا آن را با خدا در میان 

گذاشته است و هرکس شکایت و عرض حاجت نزد کافر ببرد، گویا از خدا شکوه کرده است.2«

10. اهل ذکر:

آنان که همواره به یاد خدایند و در خلوت و جمع، یاد خدا بر دل هایشان سایه افکنده است، 

افراد مورد اطمینان برای مشورت اند. حضرت امیر )ع( می فرماید: »در فاصله زمانی بین بعثت های 

پیامبران در هر عرصه و زمانی، خداوند بندگانی دارد که حقایق را به فکر آنان الهام می کند و 

آنان با چشم و گوش و دل خدایی می بینند و می شنوند و درک می کنند. آنان مثل راهنمایانی 

۱ نامه ۲۷ نهج البلاغه
۲ نهج البلاغه حکمت۴۲۷
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در بیابان هایند که قافله ها را از آدم شدن نجات می دهند. رهروان راست را می ستایند و از 

آنان که بیراهه  و به چپ و راست می روند نکوهش می کنند، از هلاکت برحذر می دارند و مانند 

چراغی در ظلمت و راهنمایی در شبهه ها، روشنگری می کنند.«1 

11. اهل تجربه:

تجربه بالاتر از علم است. بصیرتی که از رهگذر تجربه به دست می آید، گاهی از راه علم و 

دانش فراهم نمی شود. همیشه لقمان هایی باید باشند که تجربه بیاموزند و همواره فرزندان  

لقمان هایی هم باید باشند که از تجربه آنان بهره گیرند. این است که رایزنی و مشاوره با افراد 

مجرب بسیار سودمند است و مخالفت با آنانهم حسرت بار.

 

بخش هفتم: روش های مشاور
روش های گوناگونی در مشاوره مطرح است که با هر یک می توان دسته ای از مشکلات متربیان 

را حل کرد. مشاور باید از همه روش ها آگاه باشد تا به تناسب هر یک از مسائل و مشکلات از 

آن روش ها به صورت مجزاء و یا تلفیقی بهره بجوید. روش های زیر برخی از روش های مفید 

مشاوره هستند که با کمک آنها می توان بسیاری از مشکلات را حل نمود.

1. روش تعقلی:

قدیمی ترین روش مشاوره که در بین انسان ها معمول بوده است. روش تعقلی است. محور 

در این روش عقل است. پیامبران، فلاسفه و دانشمندان، همیشه افراد را به تعقل، تشویق 

می کرده اند تا با ورزیده  شدن در فکر و عقل بتوانند مشکلات فردی و اجتماعی خود را حل 

نمایند. در هر جامعه ای، هر کس که بیشتر ار نعمت عقل برخوردار بوده بیشتر مرجع و مشاور 

مراجعه کنندگان و مشورت طلبان می باشد.

در این روش، مشاور همانند معلم و راهنما عمل می کند و جریان مشاوره و راهنمایی یک 

جریان تعلیم و تربیت محسوب می شود. از خصوصیات آن این است که مشاور سعی دارد 

متربی را با واقعیت، حقیقت، توانایی ها و استعدادهای خود، ارزش های اخلاقی و اجتماعی 

صحیح و... آشنا و علاقمند سازد.

2.روش مستقیم:

در این روش، مشاور مستقیما به تشخیص مشکل و نیاز متربی و ارائه راه حل های مناسب 

می پردازد و در سیره معصومین نیز از این روش فراوان استفاده می شده است.

مثلا بسیار اتفاق می افتاد که بعضی افراد از راه های دور به خدمت معصومین می رسیدند 

و درخواست نصیحت می کردند و یا در مورد مسأله ای نظر ایشان را می پرسیدند که ائمه 

۱ همان، خطبه ۲۲۲
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معصومین)ع( سریعا نصیحت یا راه حلی را مناسب با نیاز آن فرد که احساس می کردند بیان 

می فرمودند.

در نظام تربیتی صالحین نیز بعضی اوقات متربیان به دلایلی از قبیل کم رویی و... یا اصلا برای 

مشورت مراجعه نمی کنند که در این حالت سرگروه باید با تیزبینی تربیتی مشکل  متربیان را 

تشخیص داده و راه حل مناسب را ارائه دهد. و یا اینکه یک مشکل حاد و ضروری برایش 

بوجود می آید که نیاز به یک راه حل سریع و فوری دارد. لذا سرگروه باید در این مرحله نیز با 

دقت و ظرافت خاص و ویژه راه حل مناسب و سریعی را به متربی پیشنهاد دهد.

3. روش غیرمستقیم:

در این روش، مشاوره با فراغت بال محیطی گرم و پذیرا را برای فرد فراهم می کند تا متربی 

در فرایند مشاوره با آسودگی و دلگرمی به گفتگو و دادن اطلاعات لازم اقدام نماید. هدایت و 

رهبری بخش مهمی از فعالیت های جلسه مشاوره بر عهده خود متربی گذارده می شود. مشاور، 

صرفا زمینه های بروز احساسات، افکار و رفتار متربی را فراهم و سعی دارد به انعکاس آنها به 

متربی بپردازد. بدین وسیله وی را به خودشناسی و بینش درست درباره مشکلش راهنمایی 

می کند. تا خود او به راه حل مناسب برسد. در این روش، شخص متربی محور است و رابطه 

حسنه، نقش اساسی در مشاوره دارد. در سیره پیامبر)ص( و ائمه)ع( از این روش  فراوان استفاده 

شده است. به ویژه در مواردی که شخصیت عاطفی متربیان و مشورت طلبان آسیب دیده 

است.

در روش غیــر مســتقیم مشــاور بــه مربــی یــاری می دهــد تــا پــس از بحــث و گفتگــوی آزاد دربــاره مشــکلش بــه 

کســب بینــش و خودشناســی برســد و سرانجــام خــودش راهنایــی را بــرای حــل مشــکل پیشــنهاد و پــس از بررســی 

ــردازد. ــه انجامــش می پ جوانــب آن ب
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 4. روش پیشگیرانه

روش پیشگیرانه روشی است که با انجام یک سری اعمال معین از بروز مشکل، تشدید یا تکثیر 

آن جلوگیری می نماید. در حقیقت روش پیشگیرانه، آماده سازی روحی، شناختی، انگیزه ای 

و رفتاری افراد را بر عهده دارد. این روش به صورت غیر مستقیم موجب می شود، متربی 

مقتضیات فطریش را شکوفا کند، خودش را بیابد و نگذارد مشکلی برایش پدید آید و در 

صورت بروز مشکل، زمینه حل آن را فراهم سازد. آگاهاندن فرد از توانمندی هایش، پرورش 

عزت نفس در او و توجه دادن به موفقیت هایش وی را در موقعیت مثبت تکاملی قرار خواهد 

داد در نتیجه احساس توانمندی مواجهه با مشکل در او پرورش یافته و با اندکی فکر و تلاش 

مشکل خود را حل می نماید.

۵. روش های عام دینی

آموزه های دینی تماما برای شکوفایی فطرت تنظیم شده است. عمل به این آموزه ها در شرایط 

و موقعیت ها مناسب، از انحراف افراد از مسیر فطرت پیشگیری می کند. بنابراین توصیه های 

عام تربیتی و تعیین وظایف شرعی افراد در گفتار معصومین)ع(روش های عملیاتی اند که از مهم 

ترین نتایج آن همین شکوفایی فطرت و توانایی مواجهه با سختی ها و مشکلات است. این 

روش ها به طور خلاصه عبارتند از:

1- گفتگوی زیبا

پیامبر اکرم)ص( فرمودند: »با یکدیگر ملاقات کنید. مذاکره نمایید و گفتگو داشته باشید؛ زیرا 

گفتگو باعث صفای دلها می شود. دل ها زنگار پیدا می کنند همان طور که شمشیر زنگ می زندو 
صفا و جلای آن با گفتگو به دست می آید.«1

2- فراهم آوردن زمینه های تفریح و نشاط روحی

رسول اکرم)ص( پس از توصیه بر لزوم برنامه ریزی و گنجاندن چهار موضوع )مناجات، محاسبه، 

تفکر، لذت و بهره برداری از امور حلال( در برنامه، به تأثیر و تفریح و لذت در سه موضوع دیگر 

و در نشاط روحی و رفع افسردگی پرداختند و فرموده است: »این برنامه لذت و تفریح برای 
موفقیت تو در سه برنامه دیگر کمک است و باعث جذب دلها و رفع افسردگی است.«2

3- معاشرت با خردمندان

رفت و آمد و معاشرت با افراد عاقل و با نشاط در افزایش شناخت و تأثیر پذیری مثبت از 

لاحِ ، وَ إِدْآبُ  الْعُلَمَاءِ  الِحِینَ دَاعِیَةٌ إِلَى الصَّ دیگران مؤثر است.  امام سجاد)ع(فرمودند: مُجَالَسَةُ الصَّ

زِیَادَةٌ فِی الْعَقْلِ...؛3 همنشینی با صالحان، فرد را به کارهای شایسته می کشاند و معاشرت با 

۱ اصول کافی، جلد ۱، ص ۴۱
۲ خصال شیخ صدوق، ص ۵۲۵

۳ اصول کافی، ج ۱، ص: ۴۱
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علماء عقل را می افزاید.«

4- پرورش حسن ظن
حسن ظن، مانع بسیاری از مشکلات فردی و اجتماعی و باعث آرامش است. امام صادق)ع(

می فرماید: »خوش بینی را شیوه خود قرار بده به گونه ای که دلت را زنده کند و کارت را آسان 
نماید.«1

5- درست اندیشیدن

فراهم آوردن موقعیت مناسب برای اندیشیدن و مرور اندیشه های پیشین، در زدودن حالت 

تردید و ناراحتی های ناشی از آن مؤثر است.

6- آموزش

آگاه سازی فرد از افکار نادرست، بینش های نامعقول، صفات اخلاقی نامناسب و رفتارهای 

ناهنجار همچنین آموزش راهکارها برای زدودن تدریجی اینها و جایگزینی افکار درست و 

واقع بینانه، مشکلات شناختی فرد را – که ریشه مشکلات دیگرش نیز می باشد – از بین می برد 

و آرامش و سلامتی را به او باز می گرداند. امام علی)ع( فرمودند: »آموزرش بهترین چیزی است 
که می تواند عقل را از نادرستی پاک سازد.«2

7- تقویت اراده 

تقویت اراده و فراهم ساختن زمینه فعالیت های جدی و تصمیم گیری قاطع در موارد لازم از بی 

حوصلگی، احساس رخوت و سستی و پیامد های ناگوار آن  پیشگیری می کند و نشاط روحی را 

موجب می گردد. امام علی)ع(می فرماید: »باتنبلی و عدم جدیت در کار به وسیله تقویت اراده 
و تصمیم جدی مقابله کنید.«3

8- تقویت توکل و یاد پرودگار

زنده کردن توکل در فرد و تشویق به ذکر و یاد پروردگار احساس قدرت و توانمندی را در فرد 

پدید می آورد و او را از بسیاری نگرانی ها باز می دارد. حضرت علی)ع(می فرماید: »ریشه قوت 

دل، توکل بر خداست... ریشه اصلاح و شایستگی دل، مشغول شدن به ذکر خداست.«4 

۱ بحار الانوار، ج۷۸، ص۲۰۹
۲ میزان الحکمه، ج۶، ص۴۷۱

۳ میزان الحکمه، ج۸، ص ۳۹۵
۴ میزان الحکمه، ج۸،ص ۲۴۹



دائرة المعارف صالحین - ج ۶ - مدیریت گروه

بخش هشتم: انواع مشاوره
مشاوره از دیدگاه های  مختلف به انواع متفاوت قابل تقسیم است که در این مجال به دو نوع 

تقسیم که در فعالیت های تربیتی و فرهنگی مهم می باشد اشاره می گردد:

1. مشاوره اخلاقی – تربیتی

در این نوع مشاوره مراجعه کننده برای دفع رذائل اخلاقی و کسب فضائل 

اخلاقی به مشاور مراجعه می کنند راه های مبارزه با شیطان و هوای نفس 

و همچنین کسب فضائل اخلاقی و معنوی را طلب می کند.

مشاور در این جلسات نقاط قوت و ضعف اعضاء را در نظر گرفته ودر 

راستای تقویت نقاط مثبت و رفع ضعف ها مشورت می دهد، گاهی متربی برای یک موضوع 

مراجعه می نماید، اما مشاور با توجه به نظارت تربیتی که از قبل نسبت به او داشته نکاتی غیر 

یا بیش از آن چیزی که متربی طلب می کند را به او گوشزد می کند تا متربی با رعایت آن نکات 

بتواند در رشد شخصیتش مؤفق تر باشد، مثلًا فعالیتی برای متربی تعریف شده است مانند 

مسئولیت های درون گروهی و فرد در عمل و حین فعالیت نقاط قوت وضعفی را بروز می دهد، 

در این گونه موارد، ولو اینکه موضوع مشورت غیر از آن مسئله باشد، مشاور با ظرافت تربیتی 

می باید اشاره ای به نقاط ضعف داشته باشد تا متربی نسبت به آنها مطلع و در جهت اصلاح 

خود بکوشد. 

مشاوره ی خانوادگی، انتخاب مسیر آینده، ازدواج و... و یا هرموضوع تربیتی از اقسام این نوع 

مشاوره می باشد.

2. مشاوره معرفتی:

نوعی از مشاوره که طی آن متربی به دنبال پاسخ یابی نسبت به سؤالات و شبهات معرفتی و 

اعتقادی خود می باشد. پرسش هایی در زمینه توحید، معاد، عدل، نبوت، امامت، فلسفه احکام، 

قرآن و حدیث و... در این گروه قرار می گیرند.

به عنوان نمونه یکی از متربیان در خانواده ای قرار دارد که دچار شبهات اعتقادی می باشند )بروز 

این شبهات ممکن است از طریق ماهواره، اینترنت و... صورت گیرد( مشاور تلاش می کند که 

این شبهات را پاسخ گفته و راه حل مناسبی را به متربی ارائه دهد.

3- مشاوره بصیرتی:

با توجه به گسترش رسانه های ارتباط جمعی )روزنامه ها، اینترنت و...( و لزوم بصیرت یابی 

و بصیرت افزایی متربیان، قسمی عمده از مشاوره هایی که صورت می پذیرد مشاوره بصیرتی 

است که طی آن متربی پرسش خود را طرح و مشاور او را به پاسخ آن رهنمون می شود.

به عنوان مثال در ایام انتخابات متربیان برای تعیین نامزد اصلح ممکن است با معیار ها آشنا 

تقسیم بندی 
مشاوره از 

حیث موضوع
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نباشند که در مشاوره بصیرتی بر اساس شاخص ها ی طرح شده از سوی مقام معظم رهبری)مددظله(

از سوی مشاور، متربی راهنمایی می شود.

4- مشاوره مهارتی: 

انسان از کودکی تا پیری، پیوسته به نقش ها و روابط تازه ای در زندگی خود نائل می شود و 

نقش های پیشین را تغییر یا ارتقاء می دهد، گاهی برخورد با نقش های جدید مشکلاتی را برای 

فرد ایجاد کرده و رشد وپیشرفت او را کند یا متوقف می کند مشاوره با نگاهی دینی و اسلامی 

به ساده سازی وتسهیل رشد شخصیت افراد کمک می کند و بین نقش های مختلف مانند 

فرزند خانه، شاگرد مدرسه، عضو پایگاه بودن پل می زند، این پل زدن به این صورت خواهد بود 

که به فرد کمک می کند تا مجموعه ای از رفتارهای مناسب را کسب کند وبتواند با تقاضاها و 

انتظارهای نقش جدید سازگار شود. 

با خانواده، مهارت دوستیابی، شیوه تذکر دادن، روش های  ارتباط  موضوعاتی مانند شیوه 

مطالعه، روش های کاریابی، انتخاب همسر، انتخاب شغل و... از مواردی است که در مشاورات 

مهارتی به آن پرداخته می شود.

یکــی از اهــداف هیئــت عاشــقان ولایــت پاســخ بــه پرســش هــای بصیرتــی اعضــا و ارکان طــرح صالحیــن بوده اســت. 

تصویــر : هیئــت عاشــقان ولایــت حــوزه امــام حســن مجتبی)ع(ســپاه غدیــر تریــز بــا حضــور حلقــه هــای صالحیــن 

و بــا ســخنرانی حجــت الســلام پناهیــان - ۱۳۹۵ - 
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1. مشاوره فردی:

مشاوره فردی، اختصاص به مسائل و مشکلات شخصی مراجعین دارد 

و به لحاظ حقوقی باید محرمانه قلمداد گردیده و اصول رازداری رعایت 

شود. در این نوع مشاوره، مشاور با یک متربی سروکار دارد و به همین 

جهت نیز فردی نام گرفته است.

با توجه به اینکه سرگروه با تک تک اعضاء ارتباطی دوستانه و صمیمی دارد و از طرفی سرگروه 

به نقاط قوت و ضعف اعضاء آگاهی یافته، سعی در برطرف نمودن نقاط ضعف و تقویت نقاط 

قوت گروه دارد. یکی از راه های مهم و اساسی در رسیدن به این مقصود مشاوره فردی است 

که با ظرافت بیان و شخصیت دهی به اعضاء همراه است و می تواند ارتباط افراد و سرگروه 

را مستحکم نموده و مقدمه ای جهت توجه دادن اعضاء به نقاط قوت و ضعف خویش باشد.

البته در حل مشکلات اخلاقی و تربیتی اعضاء، ابتدا سرگروه در جلسات گروهی موضوع را 

مطرح و بدون اینکه موضوع را متوجه شخص یا اشخاص خاصی نماید، سعی در رفع آن 

می نماید و در صورتی که این صحبت عمومی مؤثر واقع نشود سرگروه بطور فردی و شخصی 

مشکل را تبیین نموده و راه های حل آن را به وی بیان می نماید.

2. مشاوره گروهی:

 در این نوع مشاوره به طرح مسائلی پرداخته می شود که مورد نیاز اکثر فراگیران  است و مشاور 

باید با به کارگیری مهارت های  ویژه، از قبیل صحبت کردن در جمع، برقراری ارتباط، کسب اعتماد 

به نفس و شناخت ابعاد روحی و روانی افراد فرایند مشاوره را پیش ببرد. 

در این نوع مشاوره سرگروه در جمعی از اعضای گروه یا در جلسات گروهی به مسائل اخلاقی - 

تربیتی و... می پردازد. موضوع این جلسه مشاوره بر اساس سیر تربیتی و آموزشی و یا با توجه 

به اقتضائات، سؤالات و شبهات جمعی و همچنین مسائل مورد نیاز و مبتلابه این جمع توسط 

سرگروه مشخص می شود. سرگروه در این جلسه می تواند با خود، اعضاء همفکری کرده و نتیجه 

را جمع بندی نموده تا علاوه بر مشاوره از نظرات اعضاء نیز استفاده نماید و با این نوع جلسه 

شیوه حل نکات و مشکلات را به خود اعضاء یاد داده باشد. گاهی نیاز است  متربی یک گروه 

تربیتی برای حل مشکلات اخلاقی- تربیتی- معرفتی- بصیرتی، مهارتی و... خود با هدایت سرگروه 

خود به سرگروه های دیگر  مراجعه کرده و نظرات آنها را بگیرند ولی در نهایت، جمع بندی نظرات 

در نزد سرگروه باشد. نکته مهم این است که در تمام انواع مشاوره تصمیم گیری نهایی و جمع 

بندی بر عهده ی خود اعضاء است و سرگروه نباید اعضاء را در این مسئله به خود وابسته کند، 

بلکه باید به آنها ماهیگیری آموخته وملاک ها و شاخص هایی را برای اعضاء در مشاوره مشخص 

کند تادر موارد مشابه، فرد خود بتواند مسئله را تحلیل و راه کار مناسبی بیابد.

تقسیم بندی 
مشاوره از 

حیث متربیان
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بخش نهم: فنون مشاوره ) راهکار های مشاوره موفق و موثر(
»فنون مشاوره« به مجموعه ی قوانین نظری و عملی شیوه های انجام مشاوره به طور موفقیت 

آمیز گفته  می شود. مشاور، برای کمک به افراد برای حل مشکل و نیز هدایت آنان در جهت 

خودکاوی و تصمیم گیری مناسب، باید فنون مشاوره را به خوبی بداند. نحوه ی استفاده از 

فنون مشاوره به عوامل متعددی از جمله شخصیت  مشاور و موقعیت مشاوره بستگی دارد. 

عمده ترین فنون مشاوره عبارتند از: خوب گوش کردن، انعکاس،ایجاد ارتباط، ایجاد اعتماد، 

سازمان دادن، روش های رهبری، سکوت، تشویق، مقاومت، نرمی و ملایمت در سخن، انضباط 

در فرایند مشاوره و پایان دادن جلسه.

۱( خوب گوش کردن:

»گوش دادن« مهمترین و اساسی ترین فن مشاوره است. مهارتی به ظاهر ساده، اما در واقع 

بسیار دشوار و تخصصی. برای درک دشواری این مهارت باید توجه داشت که »شنیدن« با 

»گوش دادن« متفاوت است. شنیدن امری غیر ارادی، ولی گوش دادن فعالیتی ارادی و فعال 

است. گوش دادن مهارتی است که بیشتر افراد در آن ضعف های اساسی دارند. به جرأت 

می توان گفت که ناتوانی و ضعف در گوش دادن و به عبارت بهتر، عدم آموزش این مهارت، 

علت اصلی بسیاری از مشکلات ارتباطی را تشکیل می دهد.

گوش دادن به معنای صحیح، زمانی اتفاق می افتد که گوش دهنده ضمن پذیرش غیر شرطی 

فرد و ایجاد رابطه ی حسنه، هنگام گوش دادن اولًا، صحبت نکند و با سکوت و تفکر به سخنان 

گوینده توجه کند و ثانیاً، خود را به جای گوینده قرار دهد تا بتواند حرف هایش را بهتر درک 

کند و موقعیت و حالت او را بشناسد. گوش دهنده هنگام گوش دادن باید به گوینده نگاه کند 

و علاوه بر پیام های کلامی، به رفتارهای غیر کلامی گوینده نیز توجه داشته باشد. 

شاید بیان این موضوع کمی عجیب به نظر برسد که »گوش دادن«، علاوه بر یادگیری و آموزش 

به تمرین و ممارست فراوان نیاز دارد. گوش دادن، فرایند ارتباط را تا حد غیر قابل تصوری 

تسهیل می کند و مناسبات انسانی را بهبود می بخشد. هر چقدر که بر اهمیت و نقش گوش 

دادن تأکید کنیم، باز هم نکات زیادی ناگفته باقی می ماند. »گوش دادن« هسته ی اصلی فرایند 

ارتباط مؤثر است. امام جعفر صادق)ع(: درباره کسی که به سخنان گوینده گوش فرا نمی دهد 

فرمودند: »وَسوءَ الِاستِماعِ مِنهُ خِیانةٌ؛1 بد گوش کردن به گفتار طرف مقابل، خیانت محسوب 

می شود.«

قرآن کریم درباره سیره مبارک پیامبر رحمت حضرت محمد مصطفی)ع(فرموده است: »هر کس 

با پیامبر اسلام صحبت می کند، پیامبر با دقت کامل به سخنان او گوش می دهد، تا حدی که 

۱ الدرّة الباهرة : ص ۳۱ ، ح ۷۹ وفیه »سوء الإسماع« بدل »سوء الاستماع«
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بدخواهان درباره پیامبر گفته اند: وَ یَقُولُونَ هُوَ أُذُنٌ ، او سراسر گوش است. خداوند در جواب 

آنان فرمود: قُلْ أُذُنُ خَیْرٍ لَكُمْ ای پیامبر، خوب گوش کردن و گوش بودن او، برای شما خیر 
است.«1

گوش دادن به سخنان مراجع به مشاور امکان می دهد که به شناخت کافی نسبت به وی 

دست یابد. همچنین لازم است مشاور پیوسته به چهره مراجع نگاه کند. این عملل دو نتیجه 

مهم در بر دارد: اولا احترام و شخصیت  دادن به مراجع است و ثانیا می توان از گناه کردن به 

چهره مراجع حالات او را شناخت.

رفتارهای مثبت شنیداری:

- به گویندگان نشان دهید که کاملًا به آنان توجه دارید. از انجام هر عمل دیگری خودداری 

کنید و به عوامل پرت کننده ی حواس دقت نکنید و رو به گوینده قرار بگیرید.

-  به سمت گوینده بنشینید

- با گوینده ارتباط چشمی برقرار کنید، مگر آنکه این رفتار در فرهنگ شما بی ادبی تلقی 

شود.

- در پاسخ به اظهار نظرهای گوینده سر خود را به علامت توافق تکان دهید.

- واکنش های کلامی از خود بروز دهید، به نحوی که گوینده دریابد به او گوش میدهید، 

همانند »آها«، »بله« و »ادامه دهید«.

- حالت صورت خود را مطابق با احساسات مختلف تغییر دهید. احساساتی مانند نگرانی، 

هیجان، ترس وغیره.

- مفهوم پیام گوینده را جویا شوید. آنچه را که فکر میکنید منظور اوست بگویید و از او 

بپرسید آیا فکر شما درست است یا خیر؟

-  سعی کنید به احساس گوینده پی ببرید و صحیح بودن آن را بررسی کنید.

- سخن گوینده را قطع نکنید، مگر آنکه مسأله ی زمان برای شما مهم باشد و بخواهید، در 

زمان معینی، در جایی باشید یا کاری را انجام دهید. در آن صورت، عذر خواهی کنید و از 

گوینده بخواهید که مکالمه ی خود را در زمان دیگری به پایان ببرد.

- از قضاوت عجولانه درباره ی گوینده بپرهیزید. برای قضاوت صحیح، اطلاعات دقیق و 

موثق درباره ی فرد باید موجود باشد و این امر به زمان احتیاج دارد

- .رعایت حدتعادل ومنطقی در رفتارهای مثبت شنیداری در ایجاد ارتباط سالم وسازنده 

بامتربی موثر می باشد.

۱ سوره مبارکه توبه آیه ۶۱
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۲( انعکاس: 

انعکاس یک فن مشاوره ای است که گوش دادن مقدمه ی آن محسوب می شود در انعکاس 

مشاور مانندآینه عمل میکند، احساسات و عقاید متربی را در قالب کلمات و جملات خود 

)مشاور( بیان میکند و متربی را به تفکر و بازبینی بیشتر درباره ی موضوع تشویق میکند.

اگر مشاور هم گوش دهنده ی خوبی باشد می تواند با انعکاس احساسات و عواطف گوینده، 

اولًا نشان دهد که با دقت و توجه به حرف های او گوش میدهد و ثانیاً زمینه های تفکر وتأمل 

را فراهم سازد. انعکاس صحیح، فرد را متقاعد میسازد که می تواند تصمیم گیرنده ی خوبی 

باشد، زیرا در انعکاس پند وجود ندارد و فرد به یافتن راه حل، برای مشکل، تشویق می شود. 

فن انعکاس مهارتی حرفه ای تر و ظریف تر است.

۳( ایجاد ارتباط:

ارتباط عبارت است ازفرآیند مبادله اطلاعات و احساسات،لذا ارتباط امری است طرفینی و دو 

جانبه، پس ارتباط جریانی است متقابل، نتیجه ارتباط صحیح و تربیتی باید این باشد که 

آغاز کننده این ارتباط ومشورت مشاور باشد وادامه دهنده وپی گیری کننده آن در دفعات بعد 

متربی باشد.

ایجاد رابطه، کلید طلایی مشاوره موفق است. برای ایجاد رابطه باید راهکارهای زیر توجه کرد:

- مشاور باید دلسوزی خود را در رفتار نشان دهد.

- مکانی آرام، جذاب و دلپذیر برای انجام مشاوره انتخاب شود.

- به جنبه های مثبت مراجع توجه گردد.

- به احساسات، عواطف و ارزش های مراجع توجه گردد.

- اطمینان دادن به مراجع مبنی بر اینکه مذاکرات مشاوره محرمانه می ماند.
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۴( ایجاد اعتماد:

مشاوری می تواند ایجاد اعتماد کند که:

- اصیل و صادقانه عمل کند.

- با صلاحیت و متانت ولی فروتن و متواضع سخن گفتن

- مسئولیت کار خود را پذیرفتن.

- عالمانه و مستدل اظهار نظر کردن.

- شأن مراجع را رعایت کردن.

- پاسخ های به جا و کوتاه دادن

- اطلاعات سودمند و مفیدی را در اختیار مراجعه کننده قرار دادن.

- سکوت در مواقع لزوم.

- از واگرایی صریح و مستقیم پرهیز داشتن.

- هماهنگی دراندیشه و رفتار داشتن.

۵( سازمان دادن

درزمینه ی سازمان دادن به جلسه مشاوره، عقاید متعددى وجود دارد. ازطریق سازمان،خط مشى 

و چگونگى اجراى جلسه مشاوره مشخص مى شود. وجود سازمان در جلسه مشاوره، متربی را  

یارى  مى دهد که طرح و نقشه  اى براى رسیدن به اهدافش تعیین و پیش بینى کند. سازمان 

درجلسه مشاوره، از ابهام و درماندگى متربی و مشاور مى کاهد و مسیر فعالیت آنان و نیز قالبى 

را براى نحوه ی آغاز و ادامه و پایان جلسات مشاوره مشخص مى سازد. 

ایجاد سازمان در جلسه مشاوره، گاهى با تعیین محدودیت معادل است.  اگر براى جلسه 

مشاوره، سازمان یا محدودیتى تعیین مى شود باید نکات زیر مد نظر قرار گیرد: 

۱. محدودیت هاى تعیین شده به حداقل ممکن کاهش یابند تا احساس امنیت متربی و 

مشاور در جلسه مشاوره از بین نرود. 

۲. محدودیت هاى تعیین شده به هیچ  وجه نباید جنبه تنبیه به  خود گیرد. زیرا در این  صورت 

رابطه ی حسنه مشاوره  اى بین متربی و مشاور مختل مى شود.

۳. اگرمحدودیتى براى جلسه مشاوره تعیین مى شود باید به طور کامل و دقیق در آغاز جلسه 

مشاوره تعیین و توصیف گردد.  به عنوان نمونه، محدودیت  زمانى جلسه مشاوره، باید در آغاز 

جلسه بیان شود و یا اگر براى متربی  محدودیت  هاى عملى در جلسه مشاوره وجود دارد باید 

به طور دقیق بازگو شود. 

۴. درتعیین محدودیت ها باید توانائى متربی مدنظر قرار گیرد. 
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ثمرات وعواقب عدم سازمان دادن به مشاوره 

۱. متربی  ازطریق مشاوره، نحوه ی زندگى صحیح اجتماعى را مى آموزد. 

۲. نبودن سازمان در جلسه مشاوره، باعث بى هدفى و سردرگمى مى شود و درچنین حالتى 

متربی نمى تواند از جلسه مشاوره در جهت حل مشکل استفاده کند.  

3. قبول مسؤولیت متربی  در جلسات مشاوره به حداقل مى رسد.

4. به علت مشخص نبودن وظایف مشاور و متربی، ابهام و بلاتکلیفى به  وجود مى آید و ترس 

و ناامنى متربی  افزایش مى یابد و رابطه حسنه مشاوره  اى مختل مى شود. 

5. بر اثر نامشخص بودن هدف و روش کار، مقاومت متربی افزایش مى یابد و مشاوره به 

صورت پراکنده  گوئى درمى آید. 

۶( روش هاى رهبرى:

• پذیرش 

پذیرفتن متربی و ایجاد رابطهی حسنه با او، یکى از انواع غیرمستقیم رهبرى جلسه مشاوره 

محسوب مى شود. از طریق پذیرش متربی، مشاور علاقهی قبلى خود را به او نشان مى دهد و 

او را متوجه مى سازد که مشکلش را درک مى کند. در نتیجه، متربی تشویق مى شود دربارهی 

مشکل خود دقیق تر و بیشتر صحبت کند. مشاور معمولًا با گفتن کلماتى نظیر ”بلی، مى فهمم، 

م م و...“ یا تکان دادن سر، حالت پذیراى خود را بروز مى دهد. 

• پند دادن 

اندرزگوئى یکى از انواع مستقیم رهبرى در مشاوره به حساب مى آید. در روش پند دادن، مشاور 

رهبرى جلسه را بر عهده مى گیرد و با تکیه بر دانش و تجربهی خود با استفاده از شیوه ذهنى 

و عقلى مى کوشد مشکل متربی را حل کند. چون دادن پند، اگر به طور نامناسبى اعمال شود، در 

متربی مقاومت ایجاد مى کند، مشاور باید در استفاده از این روش بسیار محتاط باشد.  

• اطمینان دادن 

مشاور از طریق دادن اطمینان به متربی، مى کوشد از میزان دلهره و نگرانى او بکاهد. چنانچه 

در کاربرد این روش افراط شود، مسؤولیت جلسه تا حد زیادى از متربی سلب مى گردد و بر 

عهده ی مشاور واگذار مى شود. لذا، مشاور در استفاده از این روش باید بسیار دقیق باشد. 

• تشخیص 

در روش تشخیص که یکى از انواع مستقیم رهبرى است، مشاور پس از مطالعه و شناخت 

مورد، متربی را از علل مشکلش آگاه مى سازد و او را در جهت حل مشکل و خودشناسى بهتر و 

دقیق تر راهنمایى مى کند. در اینجا مشاور از ابزار و وسایل تشخیصى گوناگون براى تشخیص 

مشکل متربی استفاده مى کند.  
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• ارائه صحنه اى از زندگى خصوصى )در صورت ضرورت(

مشاور ممکن است صحنه اى از زندگى خصوصى خود را با متربی در میان گذارد و او را متوجه 

سازد که مشکلش منحصر به فرد و غیرعادى نیست، بلکه دیگران نیز با چنان مشکلى دست 

بگریبانند. کاربرد این روش به متربی کمک مى کند تا احساس غیر عادى بودن خود را کاهش 

دهد و براى ادامهی جلسه مشاوره آماده شود.  

• ارائه صحنه اى از زندگى شخص ثالث 

در این روش مشاور به جاى صحبت دربارهی زندگى خودش صحنه اى از زندگى شخص سوم 

را بدون ذکر نام بازگو مى کند. استفاده از این روش، متربی را تشویق مى کند تا دربارهی مشکل 

خود بیشتر بیاندیشد و به بحث دربارهی آن بپردازد. این روش معمولًا صحیح تر و مطمئن تر از 

روش بالا است، زیرا در اینجا متربی راحت تر و آسان تر مى تواند گفتار و افکار مشاور را - بدون 

رنجش او - قبول یا رد کند. از این رو، به مشاور توصیه مى شود که تجارب زندگى خصوصى خود 

را به صورت شخص ثالث براى متربی بازگو کند.  

• افکار ناتمام 

در این روش مشاور از روى عمد و قصد جمله اى را به طور ناقص بیان مى کند و از متربی 

مى خواهد به تکمیل آن بپردازد. استفاده از این روش، مشاور را از افکار بازگو نشدهی متربی 

آگاه مى سازد. به عنوان نمونه، به مورد زیر توجه کنید:  

متربی: اصلا او را دوست ندارم. صحبت کردن با او چه سودى دارد؟  

مشاور: تصور مى کنى اگر با او حرف بزنى احتمالًا او....؟  

• آگاهاندن 

مشاور با استفاده از این روش، اطلاعات ضرورى را در مورد مشکل به متربی ارائه مى دهد و 

اطلاعاتى را که متربی نمى تواند از منابع دیگر به دست آورد در اختیارش قرار مى دهد. مشاور از 
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این روش، در مشاوره ی تحصیلى و شغلى به وفور استفاده مى کند.  

• تعبیر و تفسیر 

مشاور در این روش ضمن ارزیابى گفتار و حالات متربی، به نتیجه گیرى از آن مى پردازد و 

از طریق ایجاد بصیرت بیشتر در متربی نسبت به رفتارش، او را به بحث عمیق تر دعوت و 

تشویق مى کند. مشاور به هنگام تعبیر و تفسیر، نباید از افکار و احساسات متربی فاصله گیرد. 

زیرا عدم درک متربی، باعث مقاومت او مى شود و امنیت متربی در جلسه مشاوره را مختل 

مى سازد.  

• هشدار دادن 

از طریق کاربرد این روش، مشاور به طور مستقیم یا غیرمستقیم مى کوشد متربی را از نظر 

اخلاقى متوجه عواقب تصمیمات وى کند. در صورتى که رابطهی حسنه مشاوره اى بین متربی 

و مشاور ایجاد شده باشد، استفاده از این روش مفید و سودمند خواهد بود؛ در غیر این صورت، 

کاربرد آن چندان توصیه نمى شود. هم  چنین مشاوران کم تجربه و تازه کار، در کاربرد این روش 

باید بسیار محتاط باشند. به مثال زیر توجه کنید: 

متربی: البته مى توانم همان کار تحقیقى را که خواهرم سه سال قبل نوشته بود به استاد تحویل 

دهم.  

مشاور: )روش مستقیم( - این کار درستى نیست که انجام بدهی. آیا چنین نیست؟  

مشاور: )روش غیرمستقیم( - اگر این کار را بکنی، نسبت به نمره اى که خواهى گرفت چه 

احساسى خواهى داشت؟  

• پرسش 

مشاور در این روش از متربی سؤالات متعددى مى کند و موضوعات گوناگونى را با او مطرح 

مى سازد تا متربی به شناخت بهترى از مشکلش موفق شود. مشاور باید بداند که پرسش زیاد، 

در متربی مقاومت ایجاد مى کند و رابطه حسنهی مشاوره اى را مختل مى سازد.  

• مخالفت 

مشاور با استفاده از این روش متربی غیرفعال را به کوشش وا مى  دارد. بى احتیاطى و بى دقتى 

در کاربرد این روش، باعث رنجش و آزار متربی مى گردد. لذا اگر مشاور قصد استفاده از این 

روش را دارد، باید متربی را به طور کامل بشناسد، از وجود رابطهی حسنه بین خود و متربی 

مطمئن باشد، و تا موقعى که فرصت استفاده از روش هاى دیگر وجود دارد، از کاربرد این روش 

حتى الامکان خوددارى کند. چنانچه استفاده از روش هاى دیگر مؤثر نیفتد، در آن صورت مشاور 

مى تواند از این روش به عنوان آخرین روش بهره گیرد. 
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• سکوت 

یکى از روش هاى رهبرى جلسهی مشاوره این است که در آن مشاور ساکت مى ماند و حرفى 

نمى زند تا بلکه متربی شروع به صحبت کند. مشاور با استفاده از سکوت و حرکات سر و برقرارى 

حداقل ارتباط کلامی، متربی را متوجه مى سازد که مورد پذیرش است و مى تواند به بحث خود 

آزادانه ادامه دهد.  

• پیشنهاد دادن 

مشاور در این روش، به طور مستقیم یا غیرمستقیم براى حل مشکل متربی پیشنهادهائى را 

ارائه مى دهد. در این روش که ملایم تر و مطلوب تر از روش پند دادن است، گفتار و عقاید 

مشاور فقط جنبهی مشورتى دارند و متربی هیچ گاه به انجام کارى مجبور نمى شود و یا مورد 

مذمت قرار نمى گیرد. متربی مى تواند در نهایت با استفاده از پیشنهادهاى ارائه شده، تصمیم 

مقتضى را اتخاذ کند.  

• خلاصه کردن 

مشاور در پایان و یا هر جائى از جلسهی مشاور به خاطر نتیجه گیرى از بحث جلسه و نیز 

تعیین مسیر و روال جلسات آینده باید مطالب مطرح شده در جلسه را خلاصه کند. چون 

خلاصه کردن بحث مشاوره از اهمیت خاصى برخوردار است.

۷( تشویق:

تشویق در جلسه ی مشاوره، مجموعه فعالیت هایى است که متربی را به ادامه کارش ترغیب 

مى کند و او را در مسیر پیشرفت و بهبود قرار مى دهد. تشویق نوعى پاداش است که براى 

تقویت رفتار مطلوب و ادامه ی آن به متربی ارائه مى شود. به عنوان مثال، مشاور با گفتن جملاتى 

نظیر »مى توانى معقول باشی،و مى توانى این مشکل راحل کنی«متربی را به خودکاوىبیشتر 

تشویق مى کند و باعث مى شود که او عقاید و افکار خویش را دقیق تر، عمیق تر مورد بررسى قرار 

دهد.  از جانب دیگر، تشویق بیش از حد موجب مى گردد که متربی به مشاور وابستگى پیدا 

کند و استقلال خود را از دست بدهد. هم  چنین تشویق صحیح و مناسب از نگرانى و ناامنى 

متربی مى کاهد.  

روش هاى تشویق

به نظر  می رسد در جلسه ی مشاوره کاربرد روش هاى تشویق را مى توان به  شرح زیر بیان کرد: 

۱. استفاده از کلمات تائید  کننده نظیر ”بلى درست است، توانائى انجام آن را داری“. در اینجا 

هدف آن  است که با استفاده از کلمات تائید کننده، در متربی احساس امنیت و اعتماد نسبت 

به مشاور و جلسه مشاوره به  وجود آید.  

۲. پیش بینى نتایج احتمالى مشاوره، روش دیگرى براى تشویق متربی است. مشاور در جلسهی 
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مشاوره، درباره ی نتایج احتمالى و تغییراتى که در متربی به  وجود خواهد آمد با او به صحبت 

مى نشیند. به عنوان مثال، مشاور به متربی مى گوید که بر اثر مشاوره، رفتارش درجهت مقبول 

و مناسبى تغییر خواهد کرد،و یا آنکه در زمینه ی تحصیلات به موفقیت هائى دست خواهد 

یافت، و یا نمرات بهترى در ریاضى و فیزیک خواهد گرفت. 

۳. ایجاد شرایط و امکانات مناسب در جلسه ی  مشاوره، براى متربی تشویق کننده است به 

 عنوان نمونه، برقرارى رابطه ی حسنه مشاوره  اى و پذیرش متربی، شوق و رغبتى در او براى 

ادامه بحث به  وجود مى آورد.

۸( مقاومت:

مقاومت عبارت از ایستادگى و سرسختى متربی در جلسه ی مشاوره است که مانع پیشرفت 

جلسه ی مشاوره به  سوى اهداف تعیین شده مى شود. مقاومت ممکن است بر اثر عوامل 

درونى و یا بیرونى و یاترکیبى از هر دو به  وجود آید. مقاومت به هر دلیلى که ایجاد شود مانعى 

براى انجام مشاوره ی مؤثر و مفید به  شمار مى رود.

مقاومت متربی دامنه گسترده اى دارد و از عدم پذیرش مشاور توسط متربی تا بى توجهى 

وبى میلى نسبت به ادامه جلسه مشاوره در تغییر است، نوع مقاومت متربی به  شرح زیر 

طبقه بندى مى شود:  

مقاومت کامل

متربی در این نوع مقاومت، نحوه ی مشاوره، عقاید مشاور، و خود مشاور را قبول ندارد و براى 

ادامه مشاوره رغبتى نشان نمى دهد و مى کوشد به  هر نحوى شده جلسه مشاوره را هرچه 

زودتر به پایان برساند. درصورت ادامه مشاوره و افزایش مقاومت، متربی ممکن است نسبت 

به مشاور رفتار خصومت آمیزى درپیش گیرد. 

مقاومت نسبى

دراین حالت مقاومت متربی، تاحدى پوشیده است و متربی عقاید و پیشنهادهاى مشاور 

رابه طور ضمنى تکذیب مى کند، به طور آزادانه و عمیق با مشاور حاضر به گفتگو در باره ی 

مشکلش نیست، و محتواى گفتارش مملو از مطالب ضد و نقیض است.  

بى  میلى

دراین حالت، مقاومت متربی نسبتاً کم است و متربی در جلسه مشاوره، ابتکار چندانى از 

خودبروز نمى دهد و پیشنهادها و گفتار مشاور را با اکراه و بى میلى تا حدودى مى پذیرد.

۹( نرمی و ملایمت در سخن:

از ارزش های مثبت در سخن گفتن، نرمی و ملایمت است که دو جنبه دارد:

نخست: جنبه عاطفی و روانی است. دوم: جنبه شکلی و ظاهری گفتار که در تن صدا و کوتاهی 
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یا بلندی سخن تاثیر می گذارد. درباره جنبه نخست باید بدانیم که انبیاء حتی به هنگام روبه رو 

شدن با دشمنان خدا و مشرکین و فراعنه هم سخن به نرمی می گفتند. هنگام مواجهه حضرت 

موسی و هارون با فرعون، خداوند به آنها توصیه می فرماید: )با او فرعون( به نرمی سخن 

بگویید. شاید متذکر شود و خشیت یابد. 

۱۰( انضباط در فرآیند مشاوره:

نظم و انضباط کمک می کند تا مشاور و متربی احساس سردرگمی، بدهدفی و بلا تکلیفی نکنند 

و از فرصت مشاوره بهره کافی بدست آورند.

مشاور باید در جلسات مشاوره با متربی بر اساس یک سیر منظم و صحیح تمام تلاش و 

کوشش خود را به کاررد و از حداکثر توان علمی و عملی خویش برای کمک به متربی بهره گیرد.

۱۱( پایان دادن جلسه:

مناسب ترین زمان براى پایان دادن به جلسات مشاوره، موقعى است که متربی به اهداف 

تعیین شده برسد ومهارت  هائی ازجمله شناخت ماهیت وعلل مشکل،کاهش واکنش هاى 

مقاوم و رنج آور، وحل مشکل را کسب کند. مشاوردرپایان دادن به جلسه مشاوره،وظایف 

مهمی برعهده داردکه برخی ازآنهابه  شرح زیرهستند:  

۱. مطالب مورد بحث درجلسه مشاوره باید به صورت خلاصه مرور گردد. 

۲.مشاورباید مطمئن شودکه متربی درباره ی مطالب مورد بحث هیچ گونه ابهامی ندارد. 

مشاورهم  چنین باید متربی را مطمئن سازد هر زمانی که به کمک نیازدارد مى تواند براى 

مشاوره مراجعه کند. 

۱۲( خاتمه: 

در پایان به این نتیجه می رسیم که  یکی از موضوعات مهمی که در آموزه های دینی به انسان ها 

سفارش و تأکید شده است موضوع مشورت و مشاوره می باشد و این تأکیدات به حدی است 

که موضوع مشورت و شورا را در سیره عملی پیامبر)ص( و اهل بیت عصمت و طهارت آن را به 

وضوح می بینیم و با توجه به مطالبی که بیان شد می یابیم که یکی از راه های کشف و شکوفایی 

استعدادهای انسان ها مشورت با افراد ذی صلاح می باشد. لذا دوستانی که در گروه های تربیتی 

صالحین فعالیت می کنند باید بدانند که یکی از اهداف اصلی در فعالیت های تربیتی صالحین 

کشف استعدادها و کمک به شکوفا نمودن این استعدادها می باشد به همین دلیل یکی از بهترین 

و کاملترین راه های این شناسایی و شکوفا کردن مشاوره فردی در گروه های تربیتی است. لذا سر 

گروه و مربی گروه های تربیتی صالحین یکی از وظایف مهمشان این است که هم خودشان اهل 

مشورت باشند تا بتوانند در امر تربیت متربیان گروه تربیتی خودشان از نظرات تخصصی دیگران 

استفاده نمایند و هم اینکه روحیه مشورت و مشاوره فردی را در متربیان نهادینه نمایند. 
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